
The GeoGraphical yearbook • GeoGraphisches Jahrbuch • annale GeoGraphique
ĢeoGrāfiJas GadaGrāmaTa • rocznik GeoGraficzny • anuario GeoGráfico
ГеоГрафический ежеГодник • ГеаГрафiчны штоГоднiк •  • 地理年鑑

GeoGrafijos 
metraštis

annales GeoGraphicae

leidėjai
Gamtos tyrimų centras
Lietuvos geografų draugija
Lietuvos socialinių tyrimų centras

turinys
Baranauskaitė a., Burneika D., tučas r.  Elektorinių struktūrų erdvinė diferenciacija  
Lietuvos miestų regionuose  ............................................................................................................................3

spiriajevas e. nusikalstamų veikų teritoriniai klasteriai ir jų struktūros diferenciacija:  
Klaipėdos miesto atvejis  ................................................................................................................................24

chevalier p., mačiulytė j., Dedeire m., prapiestienė r., razafimahefa l. Vietos veikėjai ir  
kaimo plėtra: leader programos įgyvendinimas lietuvoje ir prancūzijoje  ...........................................41

Kavaliauskas p., nurijeva G. svarbiausių Vakarų europos valstybių regioniniai parkai:  
palyginimoji analizė  .......................................................................................................................................57

Pro memoria harald standl (1959–2015)  ...................................................................................................75

contents
Baranauskaitė a., Burneika D., tučas r.  spatial  differentation  of  electoral  structures  of   
Lithuanian  metropolitan areas  ....................................................................................................................22

spiriajevas e. Territorial clusters of crimes and their structural differentiation: a case  
of Klaipėda city  ...............................................................................................................................................39

chevalier p., mačiulytė j., Dedeire m., prapiestienė r., razafimahefa l. Local actors and  
rural development: implementation of leader program in lithuania and france  ...............................55

Kavaliauskas p., nurijeva G. regional parks of the main Western european states:  
comparative analysis  ......................................................................................................................................73

Pro memoria harald standl (1959–2015)  ...................................................................................................75

G
e

o
G

r
a

f
ij

o
s

 m
e

t
r

a
š

t
is

  
  

 2
0

1
5

 (
4

8
)

48 2015 ISSN 2424-3434



3

 Geografijos metraštis 48, 2015 ISSN 2335-8610

ElEktorinių struktūrų Erdvinė difErEnciacija liEtuvos 
miEstų rEgionuosE

aušra Baranauskaitė1, donatas Burneika1, rolandas tučas2

1Lietuvos socialinių tyrimų centro Visuomenės geografijos ir demografijos institutas,  
Goštauto g. 11, LT-01108, Vilnius 

2Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21, LT-03101, Vilnius 
El. paštas: baranauskaite.ab@gmail.com; donatas.geo@gmail.com; rolandas.tucas@gf.vu.lt

Baranauskaitė A., Burneika D., Tučas R. SPATIAL DIFFERENTATION OF ELECTORAL STRUCTURES  
OF LITHUANIAN METROPOLITAN AREAS. Geografijos metraštis, 48, 2015.

abstract. The research analyses the properties of electoral behaviour of voters in the Vilnius, Kaunas 
and Klaipėda metropolitan areas based on the data collected during the Lithuanian Parliament elections 
in 2000 and 2012 and censuses of residents and households of 2001 and 2011. The regions of Lithuania’s 
major cities were selected due to the great socio-demographic and cultural variety of their residents and 
due to the fact that this variety is distributed unevenly in space. Political parties that belong to the centre–
right block were chosen for the electoral structure analysis.  The main goal of the research is to evaluate the 
interrelations between changing socio-demographic and political structures in sprawling urban regions. A 
correlation analysis of electoral and statistical data was carried out to substantiate the territorial patterns 
of electoral behaviour outlined in this work. The socio-demographic and cultural structure of the city 
territory was evaluated to base the formation of Vilnius, Kaunas and Klaipėda urban regions ‘electoral’ 
structure as they are related by causality. It was found that the causality and patterns in the territorial 
distribution of election results can be found by analysing the social differences of voters living in different 
parts of the region.

References 41, Figs 4, Tables 1. In Lithuanian, summary in English.

keywords: city-region, territorial social structure, territorial electoral structure, suburbanisation, voting 
behavior, electoral ward.

Received: December 2015, accepted: January 2016

Įvadas

Urbanizacijos procesai pastaruoju metu įgauna naujų bruožų. Jei anksčiau miestai ir jų vidinė 
urbanistinė struktūra vystėsi dėl iš kaimiškųjų teritorijų bei iš kitų Sovietų Sąjungos respublikų 
imigravusių gyventojų, tai dabar urbanizacijos procesas yra įgavęs įvairiapusiškesnę formą. Pas-
taraisiais dešimtmečiais aplink miestus esančios priemiestinės teritorijos sparčiai plečiasi, vystosi 
infrastruktūra, formuojasi miesto bruožus atitinkančios funkcijos, taigi priemiestinėse zonose 
buvusios kaimiškosios gyvenvietės transformuojasi į miestietiškąsias (Ubarevičienė ir kt., 2010–
2011; Cirtautas, 2013). Miesto regiono erdvinė struktūra yra gerokai sudėtingesnė nei kaimiškųjų 
regionų ar tradicinių sovietinių miestų. Augantys gyventojų socioekonominiai skirtumai nulemia 
tai, kad tokiuose regionuose paprastai išryškėja kokybiškai skirtingos zonos, kurių gyventojai di-
ferencijuojasi pagal tam tikrus sociodemografinius, etninius bruožus.

Anksčiau atliktų tyrimų (Baranauskaitė, Tučas, 2014) rezultatai rodo, kad įvairių Vilniaus 
miesto dalių gyventojai diferencijuojasi pagal savo sociodemografinius bruožus, kurie statistiškai 
reikšmingai koreliuoja su taip pat aiškius kokybinius bei kiekybinius bruožus įgavusia jų politinių 
preferencijų teritorine diferenciacija. Remiantis mokslininkų atliktų tyrimų apie Vilniaus regio-



4

Baranauskaitė A., Burneika D., Tučas R.

ną rezultatais (Ubarevičienė ir kt., 2010–2011; Savickaitė ir kt., 2013; Ubarevičienė ir kt., 2015), 
galima daryti prielaidą, kad erdvinė gyventojų kaitos dinamika ir su ja susiję procesai – gyven-
tojų sociodemografinės bei etninės sudėties kaita – gali vykti ir kituose Lietuvos didžiųjų miestų 
regionuose. Kadangi miesto erdvės socioekonominės transformacijos ir elektorinės struktūros 
diferenciacijos procesai yra susiję, tai šių sąsajų pažinimas galėtų reikšmingai prisidėti prie miesto 
studijų vystymosi. Elektorinės struktūros kaitos analizė padėtų tirti ir suprasti sociodemografinės 
kaitos procesus, ir atvirkščiai. Tačiau kaip šie procesai vystosi, kokia jų teritorinė kaita Lietuvos 
miestų regionuose ir kaip tai atsiliepia gyventojų politinių nuostatų erdvinei diferenciacijai bei jos 
kaitai, gali atsakyti tik detalus sociodemografinės bei su ja susijusios politinės teritorinės struk-
tūros tyrimas. Tokio pobūdžio tyrimai yra svarbūs, nes ryškėjant ekonominiams, kultūriniams ir 
socialiniams skirtumams, auga ir tam tikrose regiono dalyse gyvenančių asmenų grupių segrega-
cijos tikimybė.

Šio tyrimo tematikos bei tyrimo objekto pasirinkimą lėmė tai, kad iki šiol Lietuvoje dar nebu-
vo atlikti detalūs didžiųjų miestų regionų elektorinės struktūros ir jų sociodemografinės diferen-
ciacijos tarpusavio priklausomybių tyrimai. Regioninio ir lokalaus pobūdžio elektorinių tyrimų 
stygių akcentuoja ir politologai (Jastramskis, 2011). Be to, erdvinio pobūdžio tyrimai leidžia pla-
čiau panaudoti ne tik rinkimų, bet ir sociodemografinius statistinius duomenis.

Pastaruoju metu Lietuvos ir užsienio mokslininkai (R. Ubarevičienė, D. Burneika, E. Kriau-
čiūnas ir M. van Ham, 2010–2011, 2015; I. Savickaitė, D. Krupickaitė ir R. Tučas, 2013) įvairiais 
aspektais (sociodemografiniu, kultūriniu, elektoriniu, suburbanizacijos procesų) analizavo Vil-
niaus m. priemiestines zonas (Savickaitė ir kt., 2013; Ubarevičienė ir kt., 2015), tačiau Kauno ir 
Klaipėdos miestų regionai minėtais aspektais nebuvo plačiau tyrinėti.

Prieš atliekant tyrimą, remiantis regioninės poliarizacijos teorijų teiginiais, buvo išsikelta hi-
potezė, kad visuomenės erdvinė diferenciacija ir toliau nepaliaujamai augs – šis procesas reiškiasi 
įvairiais teritoriniais lygmenimis. Be to, remiantis klasikinėmis elektorinės elgsenos teorijomis, 
iškelta prielaida, kad rinkėjų politinių preferencijų teritorinė diferenciacija tiesiogiai susijusi su 
skirtingus demografinius ir socialinius bruožus turinčių gyventojų nevienodu pasiskirstymu teri-
torijoje. Tolesnė Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos regionų elektorinė ir sociodemografinė struktūros 
analizė leis pagrįsti arba paneigti šiuos teorinius teiginius.

Šio tyrimo tema – Lietuvos didžiųjų miestų regionų gyventojų politinių preferencijų teritori-
niai skirtumai ir jų dinamika kintančios gyventojų sociodemografinės teritorinės sklaidos kon-
tekste. Tyrimo objektas – Vilniaus, Kauno, Klaipėdos miestų regionai, t.y. miestai ir juos supantys 
priemiesčiai, kurių ribos buvo nustatytos pagal naujų individualių namų statybų duomenis. Tyri-
mo tikslas – nustatyti, kaip dėl miesto erdvės plėtros ir transformacijos procesų kinta analizuoja-
mų regionų politinio lauko erdvinė struktūra.

Šio tyrimo objekto pasirinkimą lėmė dvi reikšmingos priežastys: 1) Lietuvos didmiesčių re-
gionai yra sparčiausiai kintančios socioerdvinės sistemos Lietuvoje; 2) Vilniaus miesto elektori-
nės struktūros tyrimai (Baranauskaitė, Tučas, 2014) atskleidė akivaizdžias priklausomybes tarp 
sociodemografinės gyventojų sudėties ir jų politinių preferencijų, tačiau nėra aišku, kaip tokios 
priklausomybės kinta laike ir erdvėje plečiantis bei transformuojantis miestams. Tikėtina, kad 
panašūs bruožai būdingi ir kitų didžiųjų Lietuvos miestų – Klaipėdos bei Kauno – regionų gy-
ventojams. Tyrime naudojant statistinius sociodemografinius duomenis ir juos analizuojant kar-
tu su elektoriniais (balsavimo rinkimuose) duomenimis (atliekant statistinę koreliacinę analizę, 
naudojant kitus statistinius matematinius, kartografinės analizės ir loginius metodus) gaunami 
patikimesni, priežastiniais ryšiais pagrįsti rezultatai.

Tyrimas vykdomas Lietuvos mokslo tarybos lėšomis (projekto Nr. 086/2014).



5

Elektorinių struktūrų erdvinė diferenciacija Lietuvos miestų regionuose

teorinis tyrimo kontekstas

Kiekvieno miesto plėtra – unikalus procesas, kuris neišvengiamai daro įtaką viso transfor-
muojamo miesto regiono sociodemografinei struktūrai. Iš miesto centro į priemiestines zonas 
persikeliantys naujakuriai keičia viso miesto regiono sociodemografinį veidą – tiek pačias prie-
miestines zonas, tiek miesto centrą. Miesto administracinės ribos dažnai būna dirbtinos ir neapi-
brėžia natūraliai susiformavusių ir esamų erdvinių sociodemografinių struktūrų. Gyventojų vidi-
nės migracijos procesai nepaiso esamų administracinių ribų, todėl tokių procesų kaip suburbani-
zacija nagrinėjimas neišvengiamai apima platesnes erdvines sistemas, kurios tuo pačiu pasižymi 
sudėtingesnėmis ir margesnėmis (ekonomine, socialine, etnine ir, žinoma, politine) struktūromis 
nei atskiros savivaldybės. Iš vienos pusės, tai apsunkina mokslinius tokių sistemų tyrimus, bet iš 
kitos pusės – tai leidžia pastebėti įvairiapusiškesnius ryšius tarp įvairių jų struktūrinių elementų. 

Suburbanizacijos procesas nėra tolygus. Šiame straipsnyje nenagrinėjamos priežastys, lemiančios gy-
venamosios vietos pasirinkimą ir migracijų priežastis bei veiksnius, nors suprantama, kad tai priklauso 
tiek nuo gyventojų darančių pasirinkimus, tiek nuo įvairių aplinkos savybių, nulemiančių įvairių vietų 
patrauklumą, tiek nuo įvairių struktūrų, formuojančių aplinką ir limituojančių gyventojų pasirinkimus. 
Skirtingo patrauklumo vietos ir skirtingų galimybių gyventojai nulemia miesto erdvės socialinę segre-
gaciją (socioerdvinę rezidencinę diferenciaciją). Patrauklesnės ir, žinoma, brangesnės vietos pritraukia 
aukštesnių socialinių sluoksnių gyventojus, ir atvirkščiai, bet pats erdvinės kaitos procesas nėra nei pa-
prastas, nei staigus, jam būdinga didelė inercija, priklausymas nuo vietos sociokultūrinio konteksto bei 
kitų veiksnių, todėl faktinės šio proceso pasekmės nėra iš anksto žinomos ir skiriasi įvairiuose mies-
tuose. Nagrinėjamu laikotarpiu skirtingose analizuojamų regionų dalyse pastebima pakitusi gyventojų 
sociodemografinė (visuose trijuose regionuose) ir etninė (Vilniaus ir santykinai mažiau – Klaipėdos 
regionuose) sudėtis, kurios kaitos tendencijos aptariamos kitose šios publikacijos dalyse.

Pastaruoju metu vienas aktualiausių tyrimų objektų – priemiestinės zonos, kuriose sparčiau-
siai ir radikaliausiai keičiasi sociodemografinės struktūros. Tyrimai rodo (Baranauskaitė, Tučas, 
2014; Ubarevičienė ir kt., 2015), kad šie procesai gana ryškūs visų posocialistinių Centrinės Eu-
ropos bei Baltijos šalių miestuose. Tokių reiškinių tyrimuose siekiama kompleksiškumo, t.y. tyri-
nėjamas miestas ir jo priemiestinės zonos kaip bendra visuma, kompleksiškas teritorinis darinys 
(Adell, 1999; Meeus, Gulinck, 2008; Vaughan ir kt., 2009). Intensyvūs urbanizacijos bei subur-
banizacijos procesai aktualūs daugeliui pasaulio regionų, todėl visame pasaulyje vis aktualesni 
tampa miestų bei juos supančios aplinkos integralūs geografiniai tyrimai (Hall, 2002; Adell, 1999; 
Ghent Urban..., 2002; Vaughan ir kt., 2009). Vieni pirmųjų tyrimų, kuriuose atkreiptas dėmesys į 
priemiesčiuose vykstančius sociopolitinius procesus, buvo pradėti vykdyti JAV. Įvairioje literatū-
roje galima aptikti tokį terminą kaip „priemiesčių tauta“, kuriuo apibūdinamos dėl sparčios JAV 
miestų plėtros į priemiestines zonas sociopolitiniu aspektu susiformavusios savitos bendruome-
nės (Zaninetti, 2009). Nepaisant to, kad JAV jau kuris laikas vyksta intensyvūs suburbanizacijos 
procesai, dar vis mažai žinoma, kaip šiose naujai besiformuojančiose erdvėse socialinė aplinka 
daro įtaką politinei elgsenai (Manis, Stone, 1958–1959; Baldassare, 1992; Charter..., 1996; Johns-
ton, Pattie, 2006; Oliver, Ha, 2007; Davoudi, 2008). Viename iš tokio pobūdžio tyrimų buvo pa-
skelbta išvada, kad didieji miestai ir juos supančios aplinkinės teritorijos yra vieni iš geriausių so-
ciopolitinių tyrimų objektų, o juose vykstantys socialiniai ir kultūriniai procesai leidžia aiškiausiai 
apibūdinti miesto regiono elektorinę struktūrą (Kaufmann, 2004).

Britų geografai R. Johnstonas ir C. Pattie teigia, kad gyvenama aplinka daro įtaką politiniams, 
ekonominiams, socialiniams ir kt. procesams, ir visų šių vykstančių procesų rezultatas – gyven-
tojų elektorinis elgesys (Johnston, Pattie, 2006). Naujai apgyventose teritorijose iškyla problemų, 
susijusių su gyventojų politiniu aktyvumu, tinkamu jų atstovavimu politinėje arenoje, identiteto, 



6

Baranauskaitė A., Burneika D., Tučas R.

pilietiškumo problemomis (Scott, 2001). Jungtinėse Amerikos Valstijose atlikto tyrimo rezultatai 
rodo, kad greičiau ir aktyviau į naują erdvę, politines vietos aktualijas integruojasi į priemiesčius 
atvykę naujieji gyventojai (Manis, Stone, 1958–1959). Šio tyrimo autoriai pažymi, kad didžiųjų 
miestų priemiesčiuose gyvenantys rinkėjai dažniau savo balsus atiduoda centro dešiniosioms jė-
goms (JAV atveju – respublikonams), o miestuose gyvenantys rinkėjai dažniau balsuoja už centro 
kairiąsias politines jėgas (JAV atveju – demokratus) (Manis, Stone, 1958–1959). Panašios ten-
dencijos būdingos ir Vakarų Europos šalims – priemiesčių rinkėjai kur kas dažniau savo balsus 
atiduoda centro dešiniosioms liberalioms ar konservatyvioms politinėms jėgoms, o miestų gy-
ventojų politinės preferencijos dažnai yra nulemiamos jų sociodemografinių bruožų (užimtu-
mo, išsilavinimo, socialinio statuso), todėl miestų gyventojų balsai pasiskirsto centro kairiosioms 
(dažniausiai – socialdemokratams) bei centro dešiniosioms (dažniausiai – liberalams arba kon-
servatoriams) politinėms jėgoms (Hirch, 1968; Gainsborough, 2001; Walks, 2005; Walks, 2006).

Posocialistinio laikotarpio teritorijos apgyvendinimo struktūros tyrimų rezultatai (Ubare-
vičienė, 2014) rodo, kad išryškėjo miestų regionų formavimosi tendencija, nulemta gyventojų 
vidaus migracijos į didžiuosius miestus bei sparčiai didėjančio priemiesčių augimo. Didesniąją 
dalį naujų priemiesčiuose įsikuriančių gyventojų sudaro iš didmiesčių persikėlę naujakuriai, kurie 
turi kasdienių darbo ar mokymosi ryšių su miestu (Levickaitė, 2012; Cirtautas, 2013; Ubarevičie-
nė, 2014). Lietuvos didmiesčių priemiestinių zonų rinkėjų politinių preferencijų kaita, siejant ją 
su suburbanizacijos procesu, kol kas buvo tirta tik Vilniaus priemiestinės zonos pavyzdžiu (Sa-
vickaitė ir kt., 2013; Ubarevičienė ir kt., 2015). R. Ubarevičienės, D. Burneikos ir M. van Ham 
(Ubarevičienė ir kt., 2015) tyrime, paramos Lenkų rinkimų akcijai bei rinkėjų aktyvumo kaitos 
aspektais, kompleksiškai, panaudojant statistinės koreliacinės analizės metodą, analizuojamas su-
burbanizacijos poveikis Vilniaus m. priemiestinės zonos rinkėjų politinių preferencijų kaitai.

Sociologiniai tyrimai (Gaidys, 2004, 2014; Ramonaitė, 2007; Ramonaitė ir kt., 2014), pabrėžia tam 
tikrą priklausomybę tarp rinkėjo sociodemografinių bruožų ir jo politinių preferencijų. Remiantis 
tyrimais, kuriuose plačiai naudoti gyventojų anketavimo, statistinės analizės metodai, buvo pastebė-
ta, kad Lietuvoje liberalias ir nuosaikiai konservatyvias politines partijas dažniau linkę remti rinkėjai, 
kuriuos galima įvardyti kaip turinčius aukštąjį išsilavinimą, jaunesnio amžiaus, gaunančius didesnes 
pajamas bei politiškai aktyvius (Gaidys, 2004, 2014; Ramonaitė, 2007; Ramonaitė ir kt., 2014). Tokia 
gyventojų sudėtis labiau būdinga Lietuvos didmiesčiams (Vilnius, Kaunas, Klaipėda), todėl juose 
populiaresnės yra liberalios (LRLS, LiCS) ir nuosaikiai konservatyvios (TS-LKD) politinės partijos 
bei jų remiami kandidatai (Petrulis, 2009; Savickaitė ir kt., 2013). Ir priešingai – mažesnių miestų ir 
kaimo vietovių rinkėjai, kurių politinėms preferencijoms didesnę įtaką daro ne jiems būdingi socio-
demografiniai bruožai, o subjektyvus teritorinis kontekstas (kandidato ryšys su konkrečia vietove, 
specifinės vietos problemos, mažesnėse bendruomenėse glaudesni socialiniai ryšiai ir kt.), rinkėjai 
santykinai dažniau balsuoja už centro kairiosiomis vadinamas partijas (LSDP, DP, PTT) (Rudokai-
tė, 2014). Ne didmiesčiuose gyvenantys rinkėjai dažniau yra politiškai pasyvesni, yra įgiję žemesnį 
išsilavinimą ir gaunantys mažesnes pajamas (Gaidys, 2004, 2014; Ramonaitė, 2007; Ramonaitė ir 
kt., 2014). Tokie rinkiminių preferencijų skirtumai tarp miesto ir kaimo būtent priemiesčių plėtros 
erdvėse turėtų sukelti ypač matomus rinkimų rezultatų pokyčius. Čia politinių preferencijų laukas 
turėtų įgauti aukščiausią teritorinės fragmentacijos laipsnį. Vilniaus suburbanizacijos zonos tyrime 
(Savickaitė ir kt., 2013) analizuojami Vilniaus m. priemiestinės zonos gyventojų rinkiminių prefe-
rencijų kaitos teritoriniai skirtumai, kurie siejami su sparčiu, tačiau nevienodai tolygiu suburbani-
zacijos procesu. Tyrimo rezultatai rodo, kad teritorinė socialinė ir kultūrinė gyventojų diferenciacija 
priemiestinėse Vilniaus zonose sukelia socialines ir kt. įtampas, kurios pasireiškia daugiau ir mažiau 
suburbanizacijos paliestų priemiestinės zonos dalių gyventojų kardinaliai priešingu balsavimu Sei-
mo ir savivaldos rinkimuose (Savickaitė ir kt., 2013).



7

Elektorinių struktūrų erdvinė diferenciacija Lietuvos miestų regionuose

Politologas M. Jastramskis, analizuodamas savivaldos rinkimų rezultatus, teigia, kad gerėjant 
šalies ekonominei situacijai rinkėjai ir toliau aktyviai remia tas pačias politines jėgas, kurios savi-
valdybių tarybose turi daugumą (nepriklausomai nuo to, kokia valdančioji dauguma dominuoja 
Seime), o ekonominio nuosmukio metu atsiranda ryšys tarp Seimo valdančiosios daugumos (jos 
suformuotos Vyriausybės) vertinimo bei balsavimo savivaldos rinkimuose – Seimo daugumos 
politinių jėgų populiarumas gerokai sumažėja ir savivaldos rinkimuose (Jastramskis, 2011). Šiai 
publikacijai svarbus ir naujausias – po 2015 m. savivaldos rinkimų atliktas Vilniaus m. politinio 
lauko tyrimas (Jastramskis, 2015), kuriame analizuojama A. Zuoko vieta Lietuvos politiniame 
lauke, o plačiai taikomi statistinės analizės metodai išryškina Vilniaus m. rinkėjų politinių prefe-
rencijų sąsajas su įvairiomis politinėmis jėgomis ir tuo pagrindu išskiria centro kairiųjų bei centro 
dešiniųjų politinių jėgų blokus (Jastramskis, 2015).

Kompleksiškiau atlikti įvairių Lietuvos regionų tyrimų rezultatai rodo, kad palyginti visai ne-
seniai demokratinio valdymo formą pasirinkusiose valstybėse (pvz., Rytų ir Centrinės Europos 
šalys), tarp jų ir Lietuvoje, demokratijos tradicijos yra dar visai jaunos, todėl piliečių politinė sa-
vimonė ir elgsena yra kitokia. Priešingai nuo senųjų demokratinių valstybių, jose piliečių politinę 
elgseną labiau lemia subjektyvieji, o ne objektyvieji veiksniai (Savickaitė ir kt., 2013; Rudokai-
tė, 2014).

tyrimo duomenys ir metodai

Šioje publikacijoje naudoti 2000 m. ir 2012 m. LR Seimo rinkimų proporcinės dalies rezultatų 
duomenys, gauti iš Lietuvos Respublikos vyriausiosios rinkimų komisijos (VRK) (http://www.vrk.
lt/). Šie rinkimai pasirinkti todėl, kad jie labiausiai sutampa su vykdytais gyventojų surašymais, 
kas yra svarbu analizuojant gyventojų politinių preferencijų teritorinės sąskaidos priežastingumą. 
Jam įvertinti buvo atliktas sociodemografinis erdvinis tyrimas bei sociodemografinių ir elektori-
nių duomenų koreliacinė analizė. Tam tikslui naudoti detalūs Lietuvos statistikos departamento 
(LSD) (http://www.stat.gov.lt/) pateikiami Lietuvos Respublikos visuotinių gyventojų ir būstų su-
rašymų (2001 m. ir 2011 m.) duomenys (2001 m. – seniūnijų lygmeniu, 2011 m. – surašymo apy-
linkių teritoriniu lygmeniu). 2001 m. gyventojų surašymo duomenys pateikiami tik seniūnijų te-
ritoriniu lygmeniu, todėl sociodemografinių rodiklių teritorinės kaitos tendencijų (2001–2011 m. 
laikotarpiu) nustatymui taip pat pasirinkti seniūnijų lygmens 2011 m. surašymo duomenys.

Didžiųjų Lietuvos miestų regionų politinio lauko erdvinės diferenciacijos kaitos tendencijų 
pagrindimui pasirinktos keturios sociodemografinės charakteristikos: 1) gyventojų skaičius, ku-
rių gimtoji kalba yra lietuvių; 2) gyventojų skaičius su aukštuoju išsilavinimu; 3) vadovai ir speci-
alistai; 4) nekvalifikuoti darbininkai.

Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos regionų elektorinė struktūra tirta smulkiausiu teritoriniu – rinki-
mų apylinkių lygmeniu. Kaip rodo atlikti sociologiniai ir elektoriniai geografiniai tyrimai, geriau-
siai gyventojų kaitą, sietiną su miesto plėtros procesu, atspindi centro dešiniosiomis vadinamų 
partijų populiarumo kaita. Todėl tyrime buvo pasirinktos svarbiausios 2000 m. ir 2012 m. Seimo 
rinkimuose dalyvavusios centro dešiniajam politiniam blokui priskirtinos partijos: 2000 m. – Tė-
vynės Sąjunga (Lietuvos konservatoriai) (TS(LK)) ir Lietuvos liberalų sąjunga (LLS), 2012 m. – Tė-
vynės Sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai (TS-LKD), Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdis 
(LRLS), Liberalų ir centro sąjunga (LiCS), politinė partija „Sąjunga Taip“ (ST). Partijas priskiriant 
centro dešiniajam blokui remtasi 4 kriterijais: partijų programinėmis nuostatomis; nusistovėjusiu 
požiūriu viešojoje erdvėje; partijų blokavimusi parlamente į valdančiąsias ir opozicines partijas; 
sociologų ir politologų Lietuvos partinės sistemos bei partijų elektorato tyrimais (Gaidys, 2004, 
2014; Ramonaitė, 2007; Ramonaitė ir kt., 2014; Jastramskis, 2015).



8

Baranauskaitė A., Burneika D., Tučas R.

Tyrime buvo vertintas dviejų nepriklausomų kintamųjų (rinkimų rezultatų duomenys ir so-
ciodemografinės charakteristikos) ryšys. Miestų regionų gyventojų sociodemografinės teritorinės 
diferenciacijos tyrimui, naudojant tikslius statistinius duomenis, pasirinktos charakteristikos, ku-
rios išryškina svarbiausius dabartinius Lietuvos didžiųjų miestų regionų gyventojų sociodemo-
grafinius skirtumus (1, 2, 3 pav.).

Atliekant balsavimo už centro dešinįjį politinį bloką koreliacinę analizę su sociodemografiniais 
duomenimis, naudoti 2011 m. Lietuvos gyventojų ir būsto surašymo duomenys. Vizualiniams 
sociodemografiniams pokyčiams vaizduoti panaudoti ir 2001 m. gyventojų surašymo duomenys, 
tačiau šio surašymo duomenys nėra įtraukti į koreliacinę analizę dėl pernelyg stambių teritorinių 
vienetų (seniūnijų). Tuo tarpu 2011 m. gyventojų surašymo duomenys pateikti smulkiu, kore-
liaciniam tyrimui patogiu formatu, todėl koreliacinė analizė atlikta naudojant 2011 m. gyvento-
jų surašymo ir 2012 m. Seimo rinkimų duomenis. Pirsono koreliacijos koeficientas ir statistinis 
reikšmingumas buvo apskaičiuotas naudojant programinį paketą SPSS Statistics.

Sociodemografinė diferenciacija ir jos kaitos tendencijos miestų regionuose

Miesto plėtra į priemiestines teritorijas, kuriose gyventojų didžiąją dalį sudaro mažesnes paja-
mas gaunantys, konservatyvesnių pažiūrų gyventojai, o Vilniaus priemiestinėse dalyse – daugiau-
sia lenkų tautybės asmenys, sukelia įvairių socialinių įtampų. Plečiantis miestui, į priemiestines 
zonas keliantis jaunesniems, turintiems aukštesnį išsilavinimą, gaunantiems didesnes pajamas, 
lietuvių tautybės asmenims, susiduriama su dviejų visiškai skirtingų poreikių ir pažiūrų socialinių 
grupių problemomis (Burneika, Ubarevičienė, 2010–2011).

Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos miestų plėtra – išskirtinis procesas, palyginti su kitais Lietuvos 
miestais, nes tik šie trys miestai suformavo ištisines priemiesčių erdves, išsiplėtusias gerokai už 
jų savivaldybių ribų. To rezultatas – susiformavusi net kelis kartus didesnė miestietiška erdvė, 
kitaip vadinama – miesto regionu arba metropoline erdve (Burneika, Ubarevičienė, 2010–2011). 
Vilniaus regionas pasižymi ryškiausia etnine gyventojų sudėties įvairove, Kauno bei Klaipėdos 
regionams būdinga gana ryški jų gyventojų sociodemografinė įvairovė. Šių regionų gyventojų 
sociodemografinė (Vilniaus ir Klaipėdos atveju – ir etninė) sudėtis nėra stabili – sparčiai kinta 
suburbanizacijos bei šių miestų gyventojų vidinės migracijos kontekste (1, 2, 3 pav.).

Sociodemografinių rodiklių kaitai daro įtaką du tarpusavyje susiję rodikliai – natūrali de-
mografinė kaita ir migracijos. Dėl natūralios kaitos vykstanti gyventojų amžiaus struktūros bei 
gyventojų (rinkėjų) skaičiaus kaita įtakoja gyventojų sociodemografinę sudėtį ir politines prefe-
rencijas (pvz., gyventojų senėjimas, turintis įtakos konservatyvaus požiūrio įsitvirtinimui politi-
koje), tačiau žymiai svarbesnis veiksnys Lietuvos augančių miestų regionuose – suburbanizacijos 
procesas. Jis gyventojų sudėtį, skaičių ir politinių preferencijų erdvinę struktūrą keičia žymiai 
sparčiau. Tai patvirtina ir sociologų darbai, ir šio tyrimo rezultatai – netolygus šių demografinių 
procesų pasiskirstymas teritorijoje nemaža dalimi lemia rinkėjų politinių preferencijų teritorinio 
pasiskirstymo netolygumą.

Vilniaus ir Klaipėdos miestai bei juos supantys regionai yra gana panašūs gyventojų sociode-
mografinių bruožų pasiskirstymo ir kaitos tendencijomis. Ir Vilniuje, ir Klaipėdoje bei jų prie-
miestinėse zonose stebima aiški vis labiau ryškėjanti sociodemografinė bei etninė gyventojų di-
ferenciacija. Vilniaus ir Klaipėdos miestų regionuose gyventojai, kurių gimtoji kalba yra lietuvių, 
santykinai didesnę gyventojų dalį sudaro šiaurinėje ir centrinėje šių miestų dalyse (2 pav.). Tuo 
tarpu rytinėje ir pietinėje Vilniaus miesto bei pietinėje Klaipėdos miesto dalyse lietuvių kalbą 
gimtąja laikantys asmenys, lyginant su šiaurinėmis šių miestų dalimis, sudaro santykinai mažesnę 
gyventojų dalį. Kiek kitokia situacija yra šių dviejų daugiataučių miestų priemiestinėse zonose.



9

Elektorinių struktūrų erdvinė diferenciacija Lietuvos miestų regionuose

1 pav. Aukštąjį išsilavinimą įgijusių asmenų, vadovų ir specialistų bei nekvalifikuotų darbininkų dalis Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos regionuose 2011 m.
Fig 1. The portion of people who have a higher education, who are managers and professionals by occupational groups 
and unskilled workers in Vilnius, Kaunas, Klaipėda regions in 2011



10

Baranauskaitė A., Burneika D., Tučas R.

Vilniaus m. priemiestinės zonos rytinėje ir pietinėje dalyse vis dar dominuoja čia gyvenantys 
ne lietuvių tautybės asmenys, o šiaurinėje bei vakarinėje dalyse – didesniąją gyventojų dalį sudaro 
lietuvių kalbą gimtąja įvardijantys asmenys. Šiose miesto dalyse santykinai didesnę gyventojų dalį 
sudaro ir aukštąjį išsilavinimą įgiję asmenys. Tuo tarpu santykinai mažiausiai aukštąjį išsilavinimą 
įgijusiųjų gyvena pietrytinėje ir pietinėje Vilniaus miesto ir priemiestinės zonos dalyse (1 pav.). 
Vilniuje pastebima aiški koreliacija tarp lietuvių tautybės dalies ir turinčiųjų aukštąjį išsilavinimą 
dalies surašymo apylinkėse.

Klaipėdos, kaip ir Kauno, priemiestinės zonos gyventojų daugumą sudaro lietuvių tautybės as-
menys. Tačiau tyrimų duomenys rodo, kad į Klaipėdos priemiestinės zonos rytinę, ypač į prestiži-
nę šiaurinę, dalis persikelia gyventi nemažai ir asmenų, kurių gimtoji kalba nėra lietuvių (2 pav.). 
Taigi Klaipėdoje, skirtingai nei Vilniuje, santykinai nemažą didesnes pajamas gaunančių asmenų 
dalį sudaro ir ne lietuvių tautybės asmenys, kas leidžia daryti prielaidą, kad Vilniaus ir Klaipė-
dos tautinės mažumos užima iš dalies skirtingas socialines pozicijas savo miestuose. Nemažai 
šių žmonių Klaipėdoje dirba daugiausia su Klaipėdos jūrų uostu susijusiose įmonėse. Dalį tokių 
įmonių darbuotojų sudaro aukštąjį inžinerinį-technologinį išsilavinimą turintys asmenys arba 
aukštos kvalifikacijos darbininkai, todėl jų pajamos santykinai yra didelės ir suteikia galimybę 
įsigyti brangesnį būstą prestižinėse miesto dalyse bei priemiestinėse zonose. Ankstesni tyrimai 
rodo, kad panašūs bruožai būdingi ir Visagino gyventojams (Čiužas, 1998).

Kauno regionas savo sociodemografine struktūra išsiskiria iš kitų Lietuvos didžiųjų miestų 
regionų. Jei Vilniaus ir Klaipėdos regionai yra aiškiai diferencijuoti tiek sociodemografiniu, tiek 
etniniu požiūriais, tai Kauno regione ši diferenciacija nėra tokia raiški. Analizuojant Kauno regi-
ono sociodemografinę struktūrą buvo atsisakyta etninio aspekto, nes etniniai skirtumai miesto re-
gione nors ir egzistuoja, bet jie yra nedideli. Tuo tarpu analizuojant aukštąjį išsilavinimą turinčių 
bei specialistų ir vadovaujančias pareigas užimančių asmenų darbo rinkoje teritorinę kaitą, paste-
bima kiek didesnė gyventojų teritorinė diferenciacija. Šiaurės vakarinėje, ir iš dalies – vakarinėje, 
Kauno miesto ir priemiestinės zonos dalyse santykinai didesnę gyventojų dalį sudaro įgiję aukš-
tąjį išsilavinimą asmenys, taip pat tai koreliuoja su santykinai didesne vadovaujančias pareigas 
užimančių asmenų bei specialistų dalimi. Labiausiai šiais aspektais išsiskiria Šilainių (Kauno m.), 
Ringaudų, Domeikavos, Užliedžių, Kulautuvos, Kačerginės, Raudondvario, Akademijos seniūni-
jos (1 pav.). Nekvalifikuotų darbininkų pasiskirstymas Kauno regione nėra toks fragmentuotas. 
Tik toliau nuo Kauno m. esantis vakarinis regiono pakraštys (Zapyškio sen.) bei pietrytinė (Rokų, 
Taurakiemio, Samylų sen.) regiono dalis ir į šiaurę nuo Kauno esanti Domeikavos sen. išsiskiria 
santykinai didesne nekvalifikuotų darbininkų dalimi.

Sociodemografinė analizė parodė ir pačią aukščiausią Vilniaus bei kitų analizuotų miestų regi-
onų socioerdvinės sąskaidos dimensijas. Pietinės Vilniaus m. regiono dalies gyventojai pasižymi 
priešingais sociodemografiniais rodikliais nei šiaurinės – miesto regionas vystosi asimetriškai (1, 
2 pav.). Pietinėse dalyse vyrauja ne lietuvių tautybės asmenys, kurių išsilavinimą bei padėtį už-
imtumo struktūroje atspindintys rodikliai santykinai yra žemi. Rytinėje, pietinėje, pietvakarinėje 
Vilniaus regiono dalyse fiksuojama didesnė gyventojų dalis, kurie darbo rinkoje užima kvalifika-
cijos ar aukštojo išsilavinimo nereikalaujančias darbo vietas (1 pav.). Tokiai tendencijai nemen-
kos įtakos turi tiek pati Vilniaus regiono specifika (didelė dalis Vilniaus regiono mažesnių miestų 
bei kaimiškų vietovių gyventojų yra ne lietuvių tautybės asmenys), tiek pramonės zonų ir jiems 
sovietmečiu pastatyto gyvenamojo fondo išdėstymas mieste. Kituose miestuose taip pat pastebi-
mi skirtumai tarp aukštesniais sociodemografiniais rodikliais pasižyminčių šiaurinių ir pietinių 
dalių, bet skirtumai nėra tokie ryškūs.

2001–2011 m. laikotarpiu vykusių pokyčių analizė (3 pav.) atskleidė, kad anksčiau aptarti te-
ritoriniai dėsningumai yra didele dalimi naujausių procesų rezultatas. Stebimas aiškus gyventojų 



11

Elektorinių struktūrų erdvinė diferenciacija Lietuvos miestų regionuose

2 pav. Asmenų, kurių gimtoji kalba yra lietuvių dalis Vilniaus ir Klaipėdos regionuose 2011 m. ir pokytis 2001–
2011 m. laikotarpiu
Fig 2.  The portion of people who speak Lithuanian as their native language in Vilnius and Klaipėda regions in 2011, 
and its change between 2001 and 2011



12

Baranauskaitė A., Burneika D., Tučas R.

3 pav. Aukštąjį išsilavinimą įgijusių asmenų, vadovų ir specialistų bei nekvalifikuotų darbininkų pokytis 2001–
2011 m. laikotarpiu Vilniaus, Kauno, Klaipėdos regionuose
Fig 3. The portion of people who have a higher education, who are managers and professionals by occupational groups 
and unskilled workers change between 2001 and 2011 in Vilnius, Kaunas, Klaipėda regions



13

Elektorinių struktūrų erdvinė diferenciacija Lietuvos miestų regionuose

persiskirstymas Vilniaus ir Klaipėdos miestų ribose bei jų kėlimosi į priemiestines zonas tenden-
cija. Kauno miesto regione ši tendencija nėra tokia raiški, tačiau taip pat pastebima. 

Vertinant asmenų, kurių gimtoji kalba yra lietuvių, teritorinio pasiskirstymo pokyčius 2001–
2011 m. laikotarpiu Vilniaus mieste (3 pav.), aiškiai pastebimas šios grupės asmenų santykinės 
dalies padidėjimas šiaurinėse Vilniaus regiono dalyse, taip pat jose išaugo aukštąjį išsilavinimą 
turinčių asmenų santykinė dalis. Tai koreliuoja su tose pačiose Vilniaus regiono dalyse gerokai iš-
augusia santykine vadovaujančias pareigas užimančių asmenų ir specialistų dalimi. Todėl galima 
teigti, kad intensyviausia Vilniaus m. plėtra vyksta šiaurės vakarine, šiaurine, šiaurės rytine kryp-
timis, kur koncentruojasi aukštesnes pajamas gaunančios gyventojų grupės. Miesto priemiesčiai 
formuojasi tiek Vilniaus m. savivaldybės, tiek kitų savivaldybių teritorijose (3 pav.).

Jau atlikti Klaipėdos priemiestinės zonos tyrimai rodė, kad intensyviausiai miesto plėtros pro-
cesas vyksta 5 km spinduliu šiaurės, rytų ir pietryčių kryptimis (Verkulevičiūtė-Kriukienė, Gali-
nienė, 2014). Vertinant straipsnyje analizuojamų rodiklių pokyčius, galima patvirtinti, kad šiau-
rinės kryptys dominuoja suburbanizacijos procesuose, bent jau analizuojant aukštesnes socialines 
pozicijas užimančių gyventojų judėjimą. Visi rodikliai, atspindintys aukštesnį socialinį statusą 
turinčias grupes, didėjo į šiaurę nuo Klaipėdos m. esančiose seniūnijose. Tuo tarpu nekvalifikuo-
tų darbuotojų dalis nesikeitė pietuose bei išaugo regiono rytinėje periferijoje, kas rodo, kad šiose 
dalyse kuriasi santykinai žemesnių socialinių grupių namų ūkiai (3 pav.). Ypač sparčiu vadovų ir 
specialistų santykinės dalies augimu, ir atvirkščiai – nekvalifikuotų darbuotojų santykinės dalies 
mažėjimu, aptariamu laikotarpiu išsiskyrė Sendvario seniūnija. Skiriasi suburbanizacijos procese 
dalyvaujančių asmenų etninė sudėtis Vilniaus ir Klaipėdos regiono atvejais. Klaipėdos regione 
į šiaurę ir rytus nuo Klaipėdos m. esančiose gretimose seniūnijose nuosekliai auga ne lietuvių 
tautybės asmenų santykinė dalis, kas rodo, kad šiame mieste suburbanizacijos procese aktyviau 
dalyvauja įvairių tautybių gyventojai (2 pav.). Klaipėdos plėtra bent iš dalies yra nulemta specifi-
nės geografinės padėties. Šiaurės kryptimi miestas plečiasi intensyviausiai, to viena iš priežasčių – 
gana aukštas rekreacinis potencialas. Tuo tarpu pietų kryptimi suburbanizacijos procesą stabdo 
ne itin patraukli gyvenamoji aplinka – pietinėje Klaipėdos regiono dalyje, palei Kuršių marias, 
nusidriekusi jūrų uosto teritorija bei įvairūs pramonės objektai.

Bendros sociodemografinių rodiklių kaitos tendencijos Kaune yra gana panašios kaip ir ki-
tuose miestuose (neskaitant etninės dimensijos). Aukštesnėmis socialinėmis charakteristikomis 
pasižyminčių asmenų santykinė dalis šiaurės vakarinėje ir vakarinėje Kauno regiono dalyje 2001–
2011 m. laikotarpiu turėjo tendenciją augti. Panašiai kaip ir Klaipėdos regione, aukštesnio socia-
linio statuso, didesnes pajamas gaunantys asmenys gyventi pasirenka rekreaciniu ir kt. aspektais 
patrauklesnes teritorijas. Kauno regione jos driekiasi abipus Nemuno, į vakarus nuo Kauno (į šią 
regiono dalį taip pat patenka ir Lampėdžių rekreacinė zona). Didesnes pajamas gaunantiems gy-
ventojams potencialiai turėtų būti patraukli ir prie Kauno marių esanti rytinė Kauno regiono da-
lis. Tačiau suburbanizacijos procesą šia kryptimi neabejotinai riboja saugomos teritorijos (Kauno 
marių regioninis parkas) statusas.

Išanalizavus sociodemografinę ir etninę gyventojų teritorinę diferenciaciją Vilniaus, Kauno 
ir Klaipėdos regionuose, galima teigti, kad suburbanizacijos procesai yra erdviškai diferencijuoti. 
Šiuose procesuose daugiausia dalyvauja aukštesnio socioekonominio statuso gyventojai, tuo būdu 
keičiantys priemiestinių teritorijų sociodemografinę struktūrą. Gyvenamosios vietos pasirinki-
mui įtakos turi ir šių miestų geografinis kontekstas – nevienodas skirtingų regiono dalių patrau-
klumas, kuris ne maža dalimi susijęs su jų rekreaciniu potencialu, pramonės įmonių, transporto 
infrastruktūros išsidėstymu. Vilniuje intensyviausia miesto plėtra stebima šiaurine (Verkiai, Bal-
siai), šiaurės vakarine (Avižieniai, Bajorai, Zujūnai) kryptimis. Klaipėdoje intensyviausiai mies-
tas plečiasi šiaurės kryptimis (Jakai, Slengiai, Mozūriškiai, Normantai). Kauno regione gyventojų 



14

Baranauskaitė A., Burneika D., Tučas R.

sociodemografinė teritorinė diferenciacija nėra tokia poliarizuota, tačiau ir šiuo atveju aukštesnio 
socialinio statuso gyventojai dažniausiai įsikuria šiaurės vakarinėje ir vakarinėje regiono dalyse 
(Šilainiai, Akademija, Kulautuva, Kačerginė, Raudondvaris, Romainiai, Sargėnai).

Politinių preferencijų kaitos teritoriniai ypatumai

Sociodemografinių rodiklių Lietuvos miestų regionuose analizė parodė, kad šioms teritori-
nėms socialinėms sistemoms būdinga didelė ir auganti rezidencinė diferenciacija. Egzistuojančios 
politinių preferencijų teorijos (Parsons, 2001) ir Lietuvoje atlikti tyrimai (Gaidys, 2014) teigia, kad 
egzistuoja glaudūs ryšiai tarp gyventojų socioekonominių charakteristikų ir jų politinių nuostatų. 
Šiame skyriuje atskleidžiami gyventojų politinės struktūros pokyčiai nagrinėjamose teritorijose ir 
ryšiai su nustatytomis sociodemografinėmis charakteristikomis.

Atliekant Lietuvos didžiųjų miestų regionų gyventojų sociodemografinį erdvinį tyrimą, buvo 
pasirinktos tos statistiškai prieinamos charakteristikos, kurios išryškina svarbiausius dabartinius 
didmiesčių regionų gyventojų sociodemografinius skirtumus. Šių sociodemografinių charakteris-
tikų erdvinę sklaidą analizuojant kartu su rinkimų rezultatų sklaida, atsiranda galimybė elektora-
to politines preferencijas grįsti koreliaciniais ryšiais. Todėl prieš atliekant gyventojų politinių pre-
ferencijų teritorinės diferenciacijos tyrimą, buvo atlikta statistinių duomenų koreliacinė analizė. 
Rinkėjų balsavimo už centro dešiniojo politinio bloko partijas erdvinės raiškos (rinkimų apylin-
kių teritoriniu lygmeniu) tyrimo atveju atlikta koreliacinė analizė tarp dviejų kintamųjų (pirmasis 
kintamasis – rinkimų rezultatai (už centro dešiniajam politiniam blokui priskirtas partijas atiduo-
tų balsų suma), kiti kintamieji – sociodemografiniai rodikliai). Šioje tyrimo dalyje analizuojama, 
ar egzistuoja koreliacinis ryšys, jei egzistuoja – ar jis tampa statistiškai patikimu.

1 lentelėje pateikti rezultatai rodo koreliacinius ryšius (kuo reikšmės yra arčiau +/-1, tuo ko-
reliacijos ryšys yra stipresnis) Vilniaus, Klaipėdos ir Kauno regionuose tarp 2011 m. visuotinio 
gyventojų surašymo sociodemografinių charakteristikų ir rinkėjų balsavimo 2012 m. Seimo rinki-
muose už centro dešiniojo politinio bloko jėgas (TS-LKD, LRLS, LiCS, ST) suminių rezultatų.

Koreliacinė analizė atskleidė, kad už centro dešiniosiomis vadinamas partijas (TS-LKD, LRLS, 
LiCS, ST) Vilniaus regione aktyviausiai yra linkę balsuoti (nustatyta statistiškai reikšminga tie-
sioginė koreliacija) aukštąjį išsilavinimą turintys, lietuvių kalbą kaip gimtąją vartojantys, darbo 
rinkoje dažniausiai vadovaujančias pareigas užimantys asmenys arba specialistai.

Atvirkštinė labai silpna koreliacija (-0,108) buvo nustatyta tarp nekvalifikuotų darbininkų 
ir paramos centro dešiniosioms politinėms partijoms. Ši koreliacija yra statistiškai nereikšmin-
ga, kas ir patvirtina įvairiuose šaltiniuose dažnai sutinkamą teiginį (Gaidys, 2014; Ramonatė ir 
kt., 2014), kad asmenys, patenkantys į nekvalifikuotų darbininkų grupę, paprastai rinkimuose 
dalyvauja gana pasyviai arba (ir) dažniau balsuoja už centro kairiąsias politines jėgas.

Koreliaciniai ryšiai tarp Vilniaus regiono gyventojų sociodemografinių ir etninių bruožų bei jų 
politinių preferencijų daugeliu atvejų yra statistiškai reikšmingi. Vilnius, kaip sostinė, užima ypa-
tingą vietą šalies kontekste, kadangi čia sutelkta dauguma mokslo įstaigų, vyriausybinių ir nevyriau-
sybinių organizacijų, verslo įmonių centrinių būstinių, todėl į Vilnių atvykusieji įgiję išsilavinimą 
neretai čia ir įsitraukia į darbo rinką, dažniau gauna didesnes pajamas, todėl ir santykinai didesnis 
jų politinis aktyvumas, ir politinės preferencijos atsispindi Seimo rinkimų rezultatuose – dauguma 
šio socialinio sluoksnio gyventojų rinkimuose dažniau balsuoja už centro dešiniąsias politines jėgas. 
Taip pat Vilniaus regiono rinkėjams itin svarbus yra tautinis aspektas – regione, kaip ir visoje pietry-
čių Lietuvoje, svarbų vaidmenį politinėje arenoje užima daugiausia lenkų tautinę grupę atstovaujanti 
partija – Lietuvos lenkų rinkimų akcija (LLRA). Vilniaus regiono atveju tendencija aiški – lenkų tau-
tinę mažumą atstovaujantys rinkėjai dažniausiai balsuoja už jų interesus atstovaujančią LLRA. Kitų 



15

Elektorinių struktūrų erdvinė diferenciacija Lietuvos miestų regionuose

tautinių mažumų atstovai, taip pat dalis Vilniaus m. sav. gyvenančių lenkų ir lietuvių, ypač neturin-
tys aukštojo išsilavinimo, nepriklausantys vadovų ir specialistų profesinėms grupėms, rinkimuose 
balsuoja ir už kitas centro kairiąsias politines jėgas (dažniausiai – DP, PTT) (Ramonaitė ir kt, 2014; 
Baranauskaitė, 2015). Iš centro kairiųjų politinių jėgų vienintelė LSDP santykinai populiaresnė tarp 
lietuvių tautybės bei aukštesnį socialinį statusą įgijusių rinkėjų (Baranauskaitė, 2015). Taip pat šio 
socialinio sluoksnio rinkėjai dažnai yra centro dešiniųjų partijų (TS-LKD, liberalų partijų) rėmėjai. 
Vilniaus regiono rinkėjai yra labiau diferencijuoti, čia telkiasi tiek turtingiausi šalies gyventojai, tiek 
žemesnių pajamų, tradiciškai skurdesnės periferijos, rinkėjai. Tokia situacija paaiškina, kodėl šiam 
miestui būdinga ryškiausia politinių preferencijų erdvinė diferenciacija (4 pav.).

Skirtingai nuo Vilniaus regiono, nei Kauno, nei Klaipėdos regionų gyventojų sociodemo-
grafiniai bruožai nekoreliuoja su jų politinėmis preferencijomis centro dešiniosioms politinėms 
partijoms, t.y. nė vienu atveju nebuvo nustatyta statistiškai reikšminga koreliacija. Kauno regi-
ono atveju galima daryti prielaidą, kad koreliacijos nebuvimo priežastys labiau yra susijusios su 
žymiai didesniu Tėvynės Sąjungos populiarumu (TS-LKD Vilniaus ir Klaipėdos regionuose yra 

1 lentelė. 2012 m. Seimo rinkimų rezultatų ir rinkėjų statistinių sociodemografinių bruožų koreliaciniai ryšiai
Table 1. The correlation relations between the voters’ socio-demographic features and the 2012 Parliament election results

 vilnius klaipėda kaunas

gyventojų skaičius, kurių 
gimtoji kalba yra lietuvių /
persons whose native language 
is Lithuanian

Pirsono koreliacijos koef. reikšmė
0,487 -0,015 -0,051

Pearson correlation coefficient

Statistinio patikimumo lygmuo 
0,000 0,889 0,545

statistical significance level

Imties dydis (rinkimų apylinkės)
202 86 143

sample size (electoral district)

gyventojų skaičius su 
aukštuoju išsilavinimu /
persons with higher education

Pirsono koreliacijos koef. reikšmė 
0,535 0,149 0,050

Pearson correlation coefficient

Statistinio patikimumo lygmuo 
0,000 0,171 0,551

statistical significance level

Imties dydis (rinkimų apylinkės) 
202 86 143

sample size (electoral district)

vadovai ir specialistai / 
managers and proffesionals

Pirsono koreliacijos koef. reikšmė 
0,492 0,125 0,019

Pearson correlation coefficient

Statistinio patikimumo lygmuo 
0,000 0,252 0,822

statistical significance level
Imties dydis (rinkimų apylinkės) 

202 86 143
sample size (electoral district)

nekvalifikuoti darbininkai / 
unskilled workers

Pirsono koreliacijos koef. reikšmė 
-0,108 -0,027 -0,123

Pearson correlation coefficient

Statistinio patikimumo lygmuo 
0,125 0,808 0,143

statistical significance level

Imties dydis (rinkimų apylinkės)
202 86 143

sample size (electoral district)



16

Baranauskaitė A., Burneika D., Tučas R.

4 pav. Rinkėjų politinės preferencijos centro–dešiniosioms politinėms partijoms 2000 m. ir 2012 m. Seimo 
rinkimuose Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos regionuose
Fig 4. The voters’ political preferences towards centre-right parties in Vilnius, Kaunas and Klaipėda regions during the 
2000 and 2012 Parliament elections

santykinai mažiau populiari nei Kauno regione). Be to, ši partija Kauno regione populiari įvai-
riose gyventojų socialinėse bei demografinėse grupėse, todėl jau vien dėl to statistiškai reikšmingi 
koreliacijos rezultatai nėra galimi. Taip pat Kaune ir priemiestinėse jo zonose, labiau nei kur kitur 



17

Elektorinių struktūrų erdvinė diferenciacija Lietuvos miestų regionuose

Lietuvoje, rinkimuose santykinai aktyviau yra remiamos kitose Lietuvos dalyse nepopuliarios, 
radikalesnės, tautinės ar „vienos idėjos“ ideologijos politinės jėgos (Partija „Jaunoji Lietuva“, Tau-
tininkų sąjunga, „Drąsos kelias“ ir kt.) (Vyriausioji rinkimų..., 2015).

Klaipėdoje, panašiai kaip ir Vilniuje, nemenką gyventojų dalį sudaro ne lietuvių tautybės as-
menys. Šiuo metu Klaipėdos regione ne lietuvių gyventojų daugumą sudaro rusų tautybės asme-
nys, kurie neretai turi aukštąjį išsilavinimą ir yra užimti jūreivystės sferoje, dažnai gauna didesnes 
pajamas. Nors nemenką Klaipėdos regiono (ypač Klaipėdos m.) gyventojų dalį sudaro ne lietuvių 
tautybės asmenys, tačiau politikoje, skirtingai nei Vilniaus regione, tautinis faktorius čia nėra toks 
svarbus. Klaipėdoje gyvenantys tautinių mažumų atstovai (daugiausia – rusų tautybės asmenys), 
priešingai nei Vilniaus regiono ne lietuvių tautybės asmenys (daugiausia – lenkai ir rusai), savo so-
ciodemografiniais bruožais neišsiskiria iš bendro Klaipėdos regiono konteksto, ir nemenka jų dalis 
yra kiek aukštesnio socialinio statuso. Aukštesnio socialinio statuso (didesnes pajamas gaunantys, 
turintys aukštąjį išsilavinimą) asmenys santykinai dažniau balsuoja už liberalias partijas, ir tikėtina, 
kad tokioms jų politinėms preferencijoms tautinė priklausomybė turį mažesnę įtaką. Tai, kad socio-
ekonominės gyventojų charakteristikos politinėms preferencijoms gali būti svarbesnės nei etninės, 
patvirtina šiame tyrime atlikta koreliacinė analizė, kurios rezultatai rodo statistiškai reikšmingos 
koreliacijos nebuvimą tarp etninių gyventojų bruožų ir jų politinių preferencijų Klaipėdoje. Šią prie-
laidą taip pat patvirtina Visagino atvejis – mieste, kurio gyventojų daugumą sudaro ne lietuvių tau-
tybės Lietuvos Respublikos piliečiai, jau kurį laiką didžioji gyventojų dalis remia liberalias partijas 
(Vyriausioji rinkimų..., 2015). Panašūs koreliacinės analizės rezultatai gauti ir 2012–2014 m. VU 
TSPMI vykdytų sociologinių tyrimų metu (Ramonaitė ir kt., 2014), tačiau VU TSPMI mokslininkų 
grupės atliktų tyrimų pagrindą sudarė ne elektoriniai bei sociodemografiniai statistiniai duomenys, 
o gyventojų apklausų duomenys, kurie taip pat rodo panašias koreliacinių ryšių tendencijas.

Nors koreliacinė analizė parodė, kad aiškios priklausomybės tarp atskiromis sociodemogra-
finėmis charakteristikomis pasižyminčių gyventojų dalies ir vyraujančių politinių preferencijų 
rinkiminėse apylinkėse yra fiksuojamos tik Vilniuje, kartografinė analizė atskleidė kitokias ten-
dencijas. Visuose tirtuose regionuose gyventojų palankumo centro dešiniosioms partijoms terito-
rinė raiška aiškiai atitinka šių regionų sociodemografinę diferenciaciją. Lygiai tą patį galima teigti 
ir apie politinių preferencijų kaitą laike. Centro dešiniųjų partijų palaikymo augimas fiksuojamas 
visų pirma suburbanizacijos apimtose rinkiminėse apylinkėse (4 pav.). Galima kelti hipotezę, kad 
koreliacinė analizė ne visais atvejais tinkama teritoriniams tyrimams.

Bendros rinkėjų preferencijų centro dešiniosioms politinėms partijoms teritorinės diferen-
ciacijos tendencijos panašios visuose tirtuose miestų regionuose. Vilniaus ir Klaipėdos regionų 
gyventojų sociodemografinės charakteristikos yra panašesnės, todėl ir rinkėjų politinių preferen-
cijų teritorinė raiška turi nemažai bendrų bruožų ir yra gana aiškiai diferencijuota. Tik Vilniaus 
regionui didesnę įtaką daro ne lietuvių tautybės asmenų pasiskirstymo ypatumai. Kita vertus, 
nepaisant to, kad Vilniaus regiono periferijoje dominuoja lenkų tautybės gyventojai, o Klaipė-
dos – lietuviai, centro dešiniųjų partijų palaikymo erdvinės kaitos tendencijos beveik identiškos 
(4 pav.), kas leidžia teigti, kad centro dešiniųjų partijų palaikymui svarbesnės yra ne etninės, o 
socioekonominės gyventojų charakteristikos (bent jau labiau kaimiškose erdvėse). Panaši tenden-
cija matoma ir Kauno regione – periferinėje dalyje centro dešiniųjų partijų palaikymas menksta, 
bet priklausomybės čia nėra tokios raiškios. Kauno regionas, nuo Vilniaus ir Klaipėdos regionų, 
skiriasi ir tuo, kad jo gyventojų politinių preferencijų teritorinė kaita yra kiek mažiau diferenci-
juota (4 pav.), tačiau taip pat gana aiškiai susijusi su sociodemografine miesto erdvės diferenci-
acija. Kauno regione nuo seno gana populiari viena iš centro dešiniosioms jėgoms priskiriamų 
partijų – TS-LKD, tačiau naujausios tendencijos (centro dešiniųjų partijų palaikymo santykinis 
mažėjimas periferijoje) rodo, kad tradicinis balsavimas už konkrečią politinę jėgą turi vis mažesnę 



18

Baranauskaitė A., Burneika D., Tučas R.

reikšmę ir rinkėjų politinėms preferencijoms vis didesnę įtaką daro jų sociodemografinės charak-
teristikos. Jei suburbanizacija Vilniuje ir Klaipėdoje didino palaikančių centro dešiniąsias partijas 
dalį periferiniuose regionuose, Kaune ji mažėjo (4 pav.).

Vilniaus regione (kaip, beje, ir visoje Pietryčių Lietuvoje) vykstantys socialiniai ir kultūriniai 
procesai akivaizdūs rinkėjų preferencijų teritorinėje raiškoje. Didesnės paramos centro dešinio-
sios partijos 2000 m. Seimo rinkimuose Vilniaus mieste sulaukė iš centrinės ir vakarinės miesto 
dalių rinkėjų (Karoliniškių, Justiniškių, Fabijoniškių, Žirmūnų, Senamiesčio, Naujamiesčio sen.) 
(4 pav.). Šių miesto dalių gyventojų daugumą sudaro aukštesnio išsilavinimo, daugiausia lietuvių 
tautybės asmenys (1, 2 pav.), todėl jų politinės preferencijos gana aiškiai atsispindi Vilniaus m. te-
ritorijos elektorinėje struktūroje kaip didesnės paramos centro dešiniojo bloko partijoms arealas, 
2000 m. apėmęs daugiausia centrinę ir vakarinę Vilniaus m. sav. dalis. Tuo tarpu priemiestinių 
teritorijų rinkėjai 2000 m. Seimo rinkimuose už centro dešiniąsias partijas balsavo dar gana pasy-
viai (4 pav.), nes suburbanizacijos procesas buvo tik prasidėjęs. Tai rodo, kad suburbanizacija iki 
2000 m. buvo dar nespėjusi kardinaliai pakeisti Vilniaus m. sav. šiaurinės dalies bei jai gretimos 
priemiestinės zonos gyventojų sudėties.

Prabėgus daugiau nei dešimtmečiui, 2012 m. Seimo rinkimų duomenimis, situacija Vilniaus 
regione gerokai pasikeitė. Stebimos smarkiai išaugusios rinkėjų politinės preferencijos centro de-
šiniosioms partijoms ne tik centrinėje ir vakarinėje Vilniaus m. dalyse (jau 2000 m. Seimo rinkimų 
duomenimis, išryškėjęs santykinai didesnės paramos centro dešiniosioms politinėms jėgoms regi-
onas), bet ir šiaurinėje Vilniaus dalyje (4 pav.). Rinkėjų parama centro dešiniosioms politinėms jė-
goms išaugo ne tik Vilniaus m. savivaldybės ribose, bet sparčiai išsiplėtė į šiaurinę ir šiaurės vakarinę 
priemiestinę Vilniaus regiono dalį. Vertinant atskirų politinių partijų rezultatus 2012 m. Seimo rin-
kimuose, pirmiausia atkreiptinas dėmesys į gerokai išaugusį Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdžio 
(LRLS) populiarumą (Baranauskaitė, 2015). Vilniaus ir jo priemiestinės zonos gyventojų santykinai 
nemenka parama TS-LKD 2012 m. Seimo rinkimuose Lietuvos kontekste gana unikalus reiškinys, 
nes kitur Lietuvoje šios partijos populiarumas gerokai sumenko (Vyriausioji rinkimų..., 2015). Ne-
žiūrint to, kad TS-LKD 2008–2012 m. buvo Lietuvoje ne itin populiarios valdančiosios koalicijos 
lydere, Vilniaus m. ši partija išlaikė savo rinkėjus. Apibendrinant centro dešiniajam politiniam blo-
kui priskirtų partijų (TS-LKD, LRLS, LiCS, ST) paramos teritorinę kaitą, daugelyje Vilniaus m. cen-
trinės, vakarinės, šiaurinės dalių bei joms gretimos priemiestinės zonos rinkimų apylinkių 2012 m. 
Seimo rinkimuose fiksuojamas tiek bendras, tiek santykinis (lyginant su visos Lietuvos tendencijo-
mis) centro dešiniųjų partijų populiarumo augimas (4 pav.). Vertinant aptarto santykinai didesnės 
paramos centro dešiniosioms politinėms partijoms arealo gyventojų sociodemografinius bruožus, 
galima teigti, kad šiose miesto ir jo priemiestinės zonos dalyse santykinai didesnę gyventojų dalį 
(lyginant Vilniaus regiono kontekste) sudaro tipinis liberalų ir Tėvynės Sąjungos elektoratas – įgiję 
aukštesnį išsilavinimą, lietuvių tautybės, vadovaujančias pareigas darbo rinkoje užimantys asmenys. 
Ši Vilniaus regiono dalis – aiškiausias miesto plėtros poveikio pavyzdys. Balsiai, Verkiai, Zujūnai, 
Tarandė, Antaviliai, Avižieniai ir kt. priemiestinės gyvenvietės tapo Vilniaus miesto regiono dalimi, 
o jų gyventojų daugumą jau sudaro didesnes pajamas gaunantys, lietuvių tautybės ir aukštąjį išsi-
lavinimą įgiję asmenys (1, 2 pav.). Galima teigti, kad vykstantys urbanizacijos ir suburbanizacijos 
procesai raiškiai atsispindi rinkimų rezultatų teritoriniame pasiskirstyme.

Santykinai mažiausios rinkėjų politinės preferencijos centro dešiniosioms partijoms 2012 m. 
Seimo rinkimuose buvo nustatytos periferinėse Vilniaus regiono dalyse bei rytinėje, pietrytinė-
je ir pietinėje Vilniaus m. dalyse (Naujojoje Vilnioje, Naujininkuose, Paneriuose ir Grigiškėse). 
Menko centro dešiniųjų politinių jėgų populiarumo priežastys rytinėje ir pietinėje miesto dalyse 
bei Vilniaus regiono pakraščiuose yra objektyvios ir pakankamai aiškios – skurdesnių bei didesne 
dalimi ne lietuvių tautybės asmenų apgyventų regiono dalių rinkėjai dažniau balsuoja už kairuo-



19

Elektorinių struktūrų erdvinė diferenciacija Lietuvos miestų regionuose

liškesnių pažiūrų politines partijas. Panašios tendencijos būdingos daugeliui demokratinių šalių 
skurdesnių didmiesčio dalių gyventojams (Kaufmann, 2004).

Panašios tendencijos būdingos ir Klaipėdos miestui. 2000 m. Seimo rinkimų rezultatų teri-
torinė diferenciacija Klaipėdos regione yra kur kas mažesnė nei 2012 m. 2000 m. Seimo rinkimų 
duomenimis, už centro dešiniąsias partijas aktyviau balsavo Klaipėdos m. savivaldybės centrinės 
dalies bei priemiestinės zonos šiaurės rytinės dalies (Sendvario sen.) rinkėjai. Tačiau didžiausios 
paramos centro dešiniosios partijos sulaukė Klaipėdos m. savivaldybės šiaurinėje dalyje (Melnra-
gė ir Giruliai) (4 pav.), kurioje yra prestižiniai gyvenamieji rajonai, o tai lemia aukšto socialinio 
statuso gyventojų daugumą šioje miesto dalyje, kurią sudaro aukštąjį išsilavinimą turintys, dides-
nes pajamas gaunantys asmenys (1 pav.).

2012 m. Seimo rinkimų rezultatai, kaip ir Vilniaus regiono atveju, Klaipėdos regione rodo labai 
pakitusią rinkėjų politinių preferencijų teritorinę raišką – vidiniai skirtumai regione išauga (4 pav.), 
nors beveik visur išauga ir rinkėjų preferencijos centro dešiniosioms partijoms. Kaip ir 2000 m., taip ir 
2012 m. Seimo rinkimuose aktyviausiai savo balsus centro dešiniajam blokui skyrė šiaurinės Klaipėdos 
m. savivaldybės dalies rinkėjai. Klaipėdos regiono gyventojų migraciniai srautai 2000–2012 m. laiko-
tarpiu į prestižines miesto dalis ir priemiestines teritorijas dar labiau išryškino sociopolitinį Klaipėdos 
regiono struktūros netolygumą (4 pav.), kuris atsispindi 2012 m. Seimo rinkimų rezultatų teritorinėje 
raiškoje. Palyginus su 2000 m., Klaipėdos priemiestinėje zonoje politinės preferencijos centro deši-
niosioms partijoms gerokai išaugo, ir ši tendencija neabejotinai sietina su gana intensyviu suburba-
nizacijos procesu. 2011 m. ne tik šiaurinėje miesto savivaldybės dalyje, bet ir minėtose priemiestinės 
zonos dalyse, daugumą gyventojų sudarė aukštąjį išsilavinimą įgiję, santykinai dažniau darbo rinkoje 
vadovaujančias pareigas užimantys, didesnes pajamas gaunantys asmenys. Aukštesnį socialinį statusą 
turintys rinkėjai, kurių didesnioji dalis Klaipėdos regione yra susikoncentravusi šiaurinėje miesto da-
lyje (Melnragė, Giruliai) bei šiaurinėje, rytinėje ir pietrytinėje priemiestinės zonos dalyse (Kretingalės, 
Sendvario, Dovilų sen.), labiau linkę remti Tėvynės Sąjungą ir liberalių pažiūrų politines partijas, o 
priešingus sociodemografinius rodiklius turintys asmenys – žemesnio išsilavinimo, santykinai dažniau 
ne lietuvių tautybės, žemesnės kvalifikacijos, kurių didesnioji dalis gyvena pietinėje miesto savival-
dybės ir periferinėse Klaipėdos regiono seniūnijose, yra kairuoliškesnių pažiūrų ir rinkimuose linkę 
balsuoti už kitas politines jėgas arba yra politiškai neaktyvūs ir rinkimuose nedalyvauja.

Kauno regionas, lyginant su Vilniumi ir Klaipėda, yra išskirtinai lietuviškas (išskyrus kelias 
mažas surašymo apylinkes Jonavos r. sav.). Todėl analizuojant Kauno regiono gyventojų socio-
demografinius bruožus, etniškumas netenka prasmės, nes jo kaita nėra didelė. Remiantis 2000 m. 
ir 2012 m. Seimo rinkimų duomenimis, Kauno regione rinkėjų politinių preferencijų teritorinė 
diferenciacija keitėsi nedaug, bet vis dėlto regione išryškėjo auganti rinkėjų politinė erdvinė di-
ferenciacija. Intensyvios priemiesčių plėtros apylinkėse (miesto vakarinėje dalyje), prestižinėse 
miesto centro vietose, parama centro dešiniosioms partijoms santykinai išaugo, tuo tarpu prie-
miesčiuose – mažėjo. Kauno m. erdvei, panašiai kaip ir Vilniuje, būdinga didelė politinio lauko 
fragmentacija (mozaikiškumas), kai šalia išdėstytose apylinkėse pastebimos priešingos tendenci-
jos. Paramos centro dešiniosioms partijoms erdvinė diferenciacija vis labiau atitinka sociodemo-
grafinę miesto rezidencinę diferenciaciją, kas leidžia teigti, jog rinkėjų preferencijoms vis didesnę 
įtaką daro ne tradicijos, o jų socioekonominė padėtis.

Dar vienas Kauną nuo Klaipėdos, o ypač – Vilniaus, skiriančių aspektų yra tas, kad čia pastebi-
ma palyginti nedidelė politinių preferencijų teritorinė kaita priemiestinėse teritorijose Kauno m. 
sav. ribose. Gyventojų surašymo socialinių duomenų erdvinė analizė rodo, kad suburbanizacijos 
procesas gana intensyvus ir Kauno regione, tačiau centro dešiniųjų partijų palaikymo augimas 
mažiau pastebimas. Tai sietina su buvusiu, galimai „per dideliu“, šių partijų populiarumu tarp 
žemesnio socioekonominio statuso gyventojų Kaune. Galiausiai tokie gyventojai ima remti kitas 



20

Baranauskaitė A., Burneika D., Tučas R.

politines partijas (tokias kaip „Drąsos kelias“). Kauno regione suburbanizacijos paliestų teritorijų 
gyventojų politinė elgsena kiek skiriasi nuo Vilniaus ir Klaipėdos regionų dalių gyventojų politi-
nės elgsenos. O Kauno regiono šiaurinėje dalyje rinkėjų politinėms preferencijoms nemažos įta-
kos turi ir teritorinės kaimynystės faktorius – kaimyninėje Kėdainių r. savivaldybėje itin populiari 
Darbo partija („kaimynystės efektas“).

Šis Lietuvos didžiųjų miestų regionų tyrimas rodo, kad ir sociodemografiniu, ir rinkėjų politi-
nių preferencijų požiūriais miestų ir jiems gretimų teritorijų gyventojai yra panašūs, o miestų re-
gionai funkcionuoja kaip pakankamai vientisa teritorinė sistema. Tačiau administraciniu požiūriu 
miestų regionai nėra vientisi. Dabartinės administracinės ribos miestų regionus padalija aplink 
didmiestį esančioms savivaldybėms, kur priemiestinės zonos administraciniu požiūriu jungiamos 
į vieną teritorinį vienetą su gretimos savivaldybės atokesnėmis kaimiškomis teritorijomis. Panaši 
problematika aktuali ir formuojant Seimo rinkimų vienmandates apygardas. Lietuvos Respubli-
kos Seimo rinkimų įstatyme (Lietuvos Respublikos..., 2015) nurodoma, kad formuojant rinki-
mų apygardas turi būti atsižvelgiama į administracines ribas. Tad į apygardas jungiant rinkimų 
apylinkes prioritetas teikiamas ne miestų regionuose esančių, tačiau skirtingoms savivaldybėms 
formaliai priklausančių, o tos pačios savivaldybės suburbanizacijos procesų paliestų priemiestinių 
ir atokesnių kaimiškų apylinkių jungimui į vieną vienmandatę rinkimų apygardą. Ši praktika yra 
neracionali, nes į vieną apygardą sujungiamos teritorijos, kurių gyventojams dažnai būdingos 
skirtingos politinės preferencijos, o tai mažina apygardos rinkėjų atstovaujamumą.

išvados

1. Teritoriškai diferencijuotas suburbanizacijos procesas bei gyventojų migracijų skirtumai su-
formavo Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos miestų regionų sociodemografines struktūras, kurioms 
būdinga didelė ir auganti poliarizacija bei fragmentacija.

2. Visuose miestuose asimetriškas suburbanizacijos procesas, nukreiptas šiaurinėmis kryptimis, 
vaidino lemiamą vaidmenį performuojant miestų regionų sociodemografines struktūras ir su-
kuriant poliarizuotą jų erdvinę struktūrą.

3. Koreliacinės analizės rezultatai rodo, kad sociodemografiniai gyventojų bruožai ir jų politinės pre-
ferencijos centro dešiniosioms partijoms statistiškai reikšmingai koreliuoja tik Vilniaus regione. 
Už šias politines jėgas aktyviau yra linkę balsuoti aukštąjį išsilavinimą turintys, lietuvių kalbą kaip 
gimtąją vartojantys, darbo rinkoje vadovaujančias pareigas užimantys asmenys arba specialistai.

4. Koreliacinė analizė, skirtingai nuo kartografinės analizės ir ankstesnių tyrimų rezultatų, nerodo 
statistiškai reikšmingo koreliacinio ryšio tarp gyventojų sociodemografinių bruožų ir jų politinių 
preferencijų Kauno bei Klaipėdos regionuose, todėl galima daryti prielaidą, kad šis metodas ne 
visada tinka teritorinių sistemų tyrimams, ypač kai jos pasižymi heterogenine sudėtimi.

5. Kintanti sociodemografinė augančių miestų regionų struktūra pastebimai keičia politinio lau-
ko struktūrą visuose analizuotuose miestų regionuose. Aukštesnių socioekonominių grupių 
koncentracija juose didina centro dešiniųjų partijų populiarumą tiek suburbanizacijos zonose, 
tiek atskirose apylinkėse, bet parama šioms partijoms santykinai nekinta erdvėse, kur sociode-
mografinė sudėtis stabili. Tokia situacija didina politinio lauko diferenciaciją ir mozaikiškumą 
nagrinėjamose teritorijose.

6. Lietuvos didžiųjų miestų regionų elektorinės struktūros dėl sociodemografinių pokyčių tapo 
dar margesnės. Didėjanti rezidencinė diferenciacija nulemia augančią politinio lauko diferen-
ciaciją ir poliarizaciją. Parama centro dešiniosioms politinėms partijoms didėjo tose miestų 
regionų dalyse, kuriose ir anksčiau ji buvo didelė. Tuo tarpu suburbanizacijos mažiau palies-
tuose ar žemesnio socioekonominio statuso daugiabučių rajonuose parama nedidėjo ar net 



21

Elektorinių struktūrų erdvinė diferenciacija Lietuvos miestų regionuose

mažėjo, nes rinkėjų preferencijos centro dešiniosioms partijoms vis labiau yra siejamos su 
gyventojų socioekonominiu statusu, o ne su balsavimo tradicijomis. Tokia situacija didina 
politinio lauko poliarizaciją tarp skirtingų miesto centro ir priemiesčio dalių gyventojų.

7. Reformuojant Lietuvos Respublikos teritorijos administracinį suskirstymą, tikslinga Lietuvos 
didžiųjų miestų savivaldybes formuoti miestų regionų pagrindu. Į natūraliai susiformavusią 
miestų regionų struktūrą tikslinga atsižvelgti formuojant Seimo rinkimų vienmandates apy-
gardas – priemiestinei zonai priskirtinos rinkimų apylinkės į bendrą apygardą turi būti jun-
giamos ne su tai pačiai savivaldybei priklausančiomis atokesnėmis kaimiškomis apylinkėmis, 
o su didmiesčių savivaldybėms priklausančiomis rinkimų apylinkėmis.

literatūra
Adell, G., 1999. Theories and models of the peri-urban interface: a changing conceptual landscape. 

Strategic Environmental Planning and Management for the Periurban Interface. Research Project.
Baldassare, M., 1992. Suburban Communities. Annual review of Sociology, 18, p. 475–494.
Baranauskaitė, A., Tučas, R., 2014. Vilniaus miesto elektorinė struktūra 2008 m. ir 2012 m. Seimo rinkimų 

duomenimis. Geografijos metraštis, 47, p. 37–54.
Baranauskaitė, A., 2015. Vilniaus miesto teritorijos elektorinės struktūros raida. VU Geografijos ir 

kraštotvarkos katedra. /Magistro darbas/
Burneika, D., Ubarevičienė, R., 2010–2011. The sprawl of Vilnius city – some consequences of rural-

urban transformations. Annales Geographicae, 43–44, p. 108–115.
Cirtautas, M., 2013. Urban sprawl of major cities in the Baltic States. Architecture and Urban planning, 

7, p. 72–79.
Charter of the New Urbanism, 1996. Congress for the New Urbanism. http://www.cnu.org/charter
Čiužas, A., 1998. Sociologiniai tyrimai Ignalinos AE regione: etapai ir turinys. Kn. A. Čiužas (ats. red.). 

Ignalinos AE: žmogaus gyvenimo ir veiklos sąlygos. Straipsnių rinkinys. Vilnius: Eugrimas.
Davoudi, S., 2008. Conception of the city-region: a critical review. Urban Design and Planning, 161(2), 

p. 51–60.
Gaidys, V., 2004. Viešoji nuomonė ir politika. Krupavičius A., Lukošaitis A., (sud.). Lietuvos politinė 

sistema: sandara ir raida. Kaunas: Poligrafija ir Informatika.
Gaidys, V., 2014. Socialinių demografinių parametrų įtaka gyventojų partinėms preferencijoms 

ir politiniam aktyvumui: jungtinių duomenų masyvų analizė. Lietuvos gyventojai XXI a. pradžioje: 
Sociodemografiniai aspektai. Lietuvos socialinė raida, 3, p. 7–24.

Gainsborough, J. F., 2001. Fenced Off: The Suburbanization of American Politics. Washington: Georgetown 
University Press.

Ghent Urban Studies Team, 2002. Post Ex Sub Dis. – Urban Fragmentations and  Constructions. Rotterdam: 
010 Publishers.

Hall, P., 2002. Cities of Tomorrow: an intellectual history of urban planning and design in the twentieth 
century. Wiley-Blackwell.

Hirsch, H., 1968. Suburban Voting and National Trends: A Research Note. The Western Political Quartely, 
21(3), p. 508–514.

Jastramskis, M., 2011. Balsavimo pokyčiai Lietuvos savivaldybių tarybų rinkimuose: makrolygmens 
analizė. Politologija, 1, p. 29-63.

Jastramskis, M. 2015. Artūro Zuoko vieta Lietuvos politinės konkurencijos lauke: sociologinė analizė. 
Parlamento studijos, 18, p. 123–149.

Johnston, R., Pattie, C., 2006. Putting Voters in their Place. Geography and Elections in Great Britain. 
Oxford: Oxford University Press.

Kaufmann, K. M., 2004. The Urban Voter: Group Conflict and Mayoral Voting Behavior in American Cities 
(The Politics of Race and Ethnicity). JAV: University of Michigan Press.

Levickaitė, R., 2012. Architektas: reikia stabdyti jaunų žmonių migraciją į priemiesčius. http://grynas.
delfi.lt/aplinka/architektas-reikia-stabdyti-jaunu-zmoniu-migracija-ipriemiescius.d?i d=60007057 
[prisijungta 2015 10 19].



22

Baranauskaitė A., Burneika D., Tučas R.

Lietuvos statistikos departamentas, 2015 10 19 http://www.stat.gov.lt/
Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymas, 2015 12 01 http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.

showdoc_l?p id=389912
Manis, J. G., Stone, L. C., 1958–1959. Suburban Residence and Political Bahaviour. The public Opinion 

Quarterly, 22(4), p. 483–489.
Meeus, S. J., Gulinck, H., 2008. Semi-Urban Areas in Landscape Research: A Review. Living Reviews in 

Landscape Research, 2(3), p. 1–45.
Oliver, J. E., Ha, S. E., 2007. Vote Choice in Suburban Elections. American Political Science Review, 

101(3), p. 393-408.
Parsons, W., 2001. Viešoji politika: Politikos analizės teorijos ir praktikos įvadas. Vilnius: Eugrimas.
Petrulis, V., 2009. Lietuvos politinio lauko teritorinė struktūra (elektorinio metodo pagrindu).Vilnius: VU. 

/Daktaro disertacija/
Ramonaitė, A., 2007. Posovietinės Lietuvos politinė anatomija. Vilnius: Versus Aureus.
Ramonaitė, A., Jastramskis, M., Kavaliauskaitė, J., Nevinskaitė, L., Žiliukaitė, R., 2014. Kaip renkasi 

Lietuvos rinkėjai? Idėjos, interesai ir įvaizdžiai politikoje. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla.
Rudokaitė, J., 2014. Lietuvos Žiemgalos regiono elektorinė struktūra. Vilnius: VU Geografijos ir 

kraštotvarkos katedra. /Magistro darbas/
Savickaitė, I., Krupickaitė, D., Tučas, R., 2013. Gyventojų rinkiminės elgsenos kaita Vilniaus 

suburbanizacijos zonoje. Geografijos metraštis, 46, p. 72–94.
Scott, A. J., 2001. Globalization and the rise of city-regions. European Planning Studies, 9(7), p. 813–826.
Ubarevičienė, R., Burneika, D., Kriaučiūnas, E., 2010–2011. The Sprawl of Vilnius City – Establishment 

and Analysis of Growing Urban Region. Annales Geographicae 43–44, p. 96–107.
Ubarevičienė, R., Burneika, D., van Ham, M., 2015. Ethno-Political effects of suburbanization in the 

Vilnius urban region: an analysis of voting behavior. Journal of Baltic Studies, 46(1), p. 1–26.
Ubarevičienė, R., 2014. Lietuvos teritorijos apgyvendinimo kaita XXI a.: miestų – regionų formavimasis. 

Lietuvos gyventojai XXI a. pradžioje: Sociodemografiniai aspektai. Lietuvos socialinė raida, 3, p. 92–112.
Vaughan, L., Griffiths, S., Haklay, M., Jones, C. E., 2009. Do the suburbs exist? Discovering complexity 

and specificity in suburban built form. Transactions of the Institute of British Geographers, 34, p. 475–488.
Verkulevičiūtė-Kriukienė, D., Galinienė, J., 2014. Miesto demografinio ekonominio modelio kūrimas ir 

galimi vystymosi scenarijai Klaipėdos miesto pavyzdžiu. Geografijos metraštis, 47, p. 55–69.
Vyriausioji rinkimų komisija, 2015 10 19 http://www.vrk.lt
Walks, R. A., 2005. City – Suburban Electoral Polarization in Great Britain, 1950–2001. Transactions of 

the Institute of British Geographers, 30(4), p. 500–517.
Walks, R. A., 2006. The Cause of City – Suburban Political Polarization? A Canadian Case study. Annals 

of the Association of American Geographers, 96(2), p. 390–414.
Zaninetti, J. M., 2009. A Suburban Nation, in Sustainable Development in the USA. London, UK.

sPatial diffErEntation of ElEctoral structurEs of 
litHuanian mEtroPolitan arEas

aušra Baranauskaitė1, donatas Burneika1, rolandas tučas2

1LSRC  Institute of Human Geography and Demography, Goštauto str. 11, LT-01108, Vilnius
2Vilnius University, M. K. Čiurlionio str. 21, LT-03101, Vilnius 

E-mail: baranauskaite.ab@gmail.com; donatas.geo@gmail.com; rolandas.tucas@gf.vu.lt.

Summary

The main goal of the research is to evaluate the interrelations between changing socio-de-
mographic and political structures in sprawling urban regions of Lithuania. The most impor-
tant issues discussed in this paper are related to spatial differentiation of political preferences 
of residents of Lithuania’s metropolitan areas. The spatial differentiation of support for centre-



23

Elektorinių struktūrų erdvinė diferenciacija Lietuvos miestų regionuose

right wing parties during 2000 and 2012 Lithuanian Parliament elections have been analysed 
and mapped in the context of the shifting socio-demographic structure of these sprawling urban 
systems. The spatial-quantitative analysis is based on data of population censuses of 2001 and 
2011. The analysis is carried out at the lowest possible spatial levels – census tracts, electoral 
units and local administrative units. The available social and ethnical indicators underlining the 
most important socio-demographic structures of study areas in relation to political preferences 
of population were chosen and analysed. Evident and growing residential differentiation in Vil-
nius, Kaunas and Klaipeda metropolitan areas was established. The spatial differentiation trends 
are closely related to suburbanisation processes in all studied areas, though the deepest and most 
severe divides were established in Vilnius. The established socio-demographic characteristics of 
the lowest level spatial units were used for correlation analysis, which aimed at revelation of inter-
relations between those characteristics and support for centre-right wing parties. Finally the GIS 
analysis of changing electoral behaviour was carried out.

The analysis of the residents’ socio-demographic spatial differentiation in Vilnius, Kaunas and 
Klaipėda regions revealed that the suburbanisation processes are not even. They are shaped by 
many factors and residents ‘socio-demographic characteristics related to the residents’ social sta-
tus area among most important ones. The most intense city sprawling processes can be observed 
in the northern parts of all analysed urban systems, though they are the least concentrated and 
most dispersed in Kaunas. The socio-demographic structure of Klaipeda is the least fragmented 
and this could be related to the similar characteristics of its urban and natural landscape.

The changing residential structure of metropolitan areas, which is mostly related to subur-
banisation processes, are best reflected by the change of popularity of centre-right wing politi-
cal parties, because the most distinctive socio-demographic characteristics are common for their 
supporters. The results of correlation analysis show that in Vilnius the centre-right parties are 
the most supported by residents who have higher education, speak Lithuanian as their native 
language, and have higher status jobs. The correlation analysis did not reveal significant interde-
pendencies between area’s socio-demographic features and political preferences of their residents 
in Kaunas and Klaipeda. Such results raise question concerning adequacy of this method for area 
based studies (at least in less socially differentiated systems) because previous researches and GIS 
analysis gave different results.

Though spatially differentiated (segregated) political structure was established in all analysed 
regions, actual patterns of political fields in Vilnius, Kaunas and Klaipeda regions are slightly dif-
ferent. Vilnius and Klaipeda regions have more similarities in their residents’ socio-demographic 
characteristics, thus their territorial resolutions of the voters’ political preferences have many 
common features and is quite expressively differentiated. The popularity of these political parties 
drops at the edge of analysed regions, where suburban developments are scarce. This is evident 
even in Kaunas district municipality, where previously right wing parties were strong. It has been 
observed that the socio-demographic an electoral differentiation in Vilnius and Klaipeda regions 
also has become even more expressed. This suggests that the social characteristics start to play 
more important role for political preferences of Lithuanian residents than historical pathways at 
least in case of right wing parties.

The popularity of centre–right parties in places where these parties were already popular grew 
alongside with social status of their residents. This territorial differentiation is less expressive in 
the Kaunas region, but it maintains its structure. These processes show that the socio–spatial po-
larisation of residents in different parts of the city-region is increasing.



24

 Geografijos metraštis 48, 2015 ISSN 2335-8610

Nusikalstamų veikų teritoriNiai klasteriai ir jų 
struktūros difereNciacija: klaipėdos miesto atvejis

eduardas spiriajevas
 Klaipėdos universitetas, Socialinės geografijos katedra, Minijos g. 153, LT-93185 Klaipėda 

El. paštas: geostudijos@gmail.com

Spiriajevas E. TERRITORIAL CLUSTERS OF CRIMES AND THEIR STRUCTURAL DIFFERENTIATION: 
A CASE OF KLAIPĖDA CITY. Geografijos metraštis, 48, 2015.

abstract. In this article a geography of crime in Klaipėda city (Lithuania) is being researched. The research 
of crime data included the periods of 1991, 1996, 2004, and 2010. The data of the research is comprised 
of data about registered crimes related to spatial attributes of the city (names of streets, numbers of build-
ings) and 63 territories of Klaipėda city. The data about 11 types of crimes have been used. These types of 
crimes were distinguished according to the Code of Crime of the Republic of Lithuania. In the research 
the methods of spatial autocorrelation and hierarchical cluster analysis have been applied. As an outcome 
of the research, 6 groups of territorial clusters of crimes have been distinguished and a spatial differentia-
tion of their structure has been described. It has been determined, that the biggest concentration of crimes 
and their variety is characteristic for the urban districts in the southern part of Klaipėda city. A gravity of 
crime space is moving towards the city centre, where the main services of commercial trade, leisure and 
business activities along the main streets are concentrated. These processes have an impact on the changes 
in perception of mental crime maps in Klaipėda city.

References 53, Figs 4, Table 1. In Lithuanian, summary in English.

keywords: crimes, structure, differentiation, territorial clusters, urban districts, mental maps.

Received: December 2015, accepted: January 2016

Įvadas

Kintančioje socialinėje aplinkoje informacija apie nusikalstamų veikų vietas ar vietoves akcen-
tuojama fragmentiškai, t.y. nepakankamai susiejama su nusikalstamos aplinkos erdviniais bruo-
žais, pavyzdžiui, gatvių pavadinimais, pastatų numeriais, erdvinėmis nuorodomis, orientyrais 
miesto ar kaimo aplinkoje, todėl vietos ar vietovės apibūdinimas nusikalstamų veikų analizėje – 
tai vienas svarbiausių tyrimo objektų nusikalstamumo geografijoje. Taip pat svarbia informacija 
tyrimams tampa veikų motyvai, pasekmės, materialiniai nuostoliai. Nusikalstamų veikų analizė 
ir jos interpretacija, siejant su konkrečia erdve, teritorija ir įvertinant įvairius laiko periodus, for-
muoja platesnį metodologinį požiūrį taikyti geografinių tyrimų metodus, kuriais nustatomos nu-
sikalstamų veikų teritorinės struktūros, jų kaita laike ir erdvėje. Daugiausia tokių tyrimų atlieka 
geografai kartu su sociologais.

Nusikaltimų, tokių kaip nužudymų, seksualinės prievartos, sunkių sveikatos sutrikdymų, er-
dvinę sklaidą Vakarų pasaulio miestuose tyrė W. Bernasco, H. Elffersas (2010), B. J. Doranas, 
B. G. Leesas (2005), R. McCrea, T. Shy ir kt. (2005). Erdvinę nusikalstamumo segregaciją ur-
banistinėse erdvėse tyrė S. Low (2006), E. Vesselinovas, M. Cazessus ir kt. (2007), A. Alkimi-
nas, K. C.  Clarke’as ir kt. (2013). Laiko, erdvės ir socialinio konteksto bruožai nusikalstamumo 
geografijos tyrimuose atsispindi S. Farralo, J. Bannisterio ir kt. (1997) darbuose. Nusikaltimų 
(nusikalstamų veikų) erdvinę kaitą posovietiniuose miestuose, šalyse tyrė V. Ceccato, N. Lukytė 
(2011), V. Ceccato (2008, 2009), V. Ceccato, D. Oberwittleris (2008), M. A. Andersenas (2009). 



25

Nusikalstamų veikų teritoriniai klasteriai ir jų struktūros diferenciacija: Klaipėdos miesto atvejis

Reflektyvius nusikalstamumo geografijos tyrimus Lietuvoje ir jos miestuose atliko A. Tonkalytė, 
R. Baubinas ir kt. (1999), G. Babachinaitė (2011), I. Tamutienė (2012), A. Eismontaitė, G. Beco-
nytė (2012), A. Eismontaitė (2010), G. Beconytė, A. Eismontaitė (2010, 2011, 2012), G. Beconytė, 
A. Balčiūnas ir kt. (2014), L. Kraniauskas ir kt. (2012), A. Acus, L. Kraniauskas (2012), A. Acus 
(2011, 2014), D. Vasiliauskas (2014), E. Spiriajevas, L. Beteika (2015), L. Kraniauskas, L. Beteika 
(2015), K. Zaleckis, I. Matijošaitienė (2012), I. Matijošaitienė, K. Zaleckis ir kt. (2013a, 2013b), 
I. Matijošaitienė, K. Zaleckis (2014).

XIX a. viduryje Europoje pirmuosius nusikalstamumo geografijos tyrimus atliko kriminologai 
ir kartografai (Brunsdon et al., 2007). Buvo tiriama nusikaltėlių gyvenamoji gamtinė ir socialinė 
aplinka, vėliau įvykdytų nusikaltimų vieta ir laikas. Geografai nusikaltimų tyrimuose pradėjo tai-
kyti erdvinės dimensijos konceptą, tirti sąveiką tarp nusikalstamų veikų, teritorijos ir visuomenės, 
analizuodami erdvinę sąveiką tarp nusikaltėlių ir nukentėjusiųjų.

Pirmuosius nusikalstamumo geografijos žemėlapius sudarė N. A. Miliukovas Rusijos ekono-
minės geografijos atlase (1850), tačiau jis nebuvo išleistas. Vieną pirmųjų ir išsamų nusikalsta-
mumo teritorinį tyrimą atliko F. M. Thrasheris (1927), o tyrimą apie nusikalstamumo erdvinę 
dinamiką – G. F. Pyle’as, E. W. Hantenas ir kt. (1974).

Nusikalstamumo kartografavimo ir tyrimų metodologija sparčiai vystėsi per pastaruosius 40 
metų. Buvo sudaromi miestų, gyvenamųjų rajonų žemėlapiai. Nusikalstamų veikų susiejimas su 
konkrečios teritorijos fiziniais, socialiniais, ekonominiais bruožais skatino tirti veikas įvairiais ge-
ografiniais tyrimų metodais, t.y. nustatant nusikalstamų veikų teritorinį paplitimą, jų struktūrą, 
diferenciaciją, tankumą, koncentraciją, intensyvumą, erdvinę sąveiką su aplinka. Kompiuterinių 
technologijų dėka kuriamos naujos metodikos nusikalstamų veikų vizualizavimui bei jų analizei 
sąveikoje su kitais socialiniais procesais, infrastruktūra. Geografinių informacijos sistemų (GIS) 
funkcijomis formuojamos platesnės daugiadisciplininio požiūrio taikymo galimybės nusikaltimų 
(nusikalstamų veikų) erdvinių priežasčių bei pasekmių interpretacijoje, erdvinės analizės rezulta-
tus pateikiant žemėlapiuose. GIS tampa vienu svarbiausiu tyrimo įrankiu, nurodančiu nusikals-
tamų veikų paplitimą erdvėje (Ratcliffe, McCullagh, 1999; Harries, 1999), kurio dėka informacija 
transformuojama į atskirus teritorinius statistinius sluoksnius ir pateikiama žemėlapiuose.

Daug pastangų buvo skirta nustatyti nusikalstamų veikų tankumui mažesnėse teritorijose, iš-
skiriant teritorinius klasterius, „karštuosius taškus“ (angl. hot spots), jų išsidėstymui pavaizduoti 
žemėlapiuose (Chainey, Ratcliffe, 2005). Nusikaltimų erdvinių struktūrų tyrimai tampa nusikaltimų 
klasterių nustatymo tyrimais (Chainey, Ratcliffe, 2005). Teritorijos, kurioms būdingas didelis veikų 
skaičius, vadinamos „karštųjų taškų“ teritorijomis arba nusikalstamumo teritoriniais arealais, tačiau 
tokių teritorijų samprata iš esmės nėra pakankamai apibrėžta. Be to, tokios teritorijos įtraukiamos 
į nusikaltimų klasterizavimą (Eck et al., 2005; Chainey, Ratcliffe, 2005; Sherman, 1995). Nusikalti-
mų teritoriniai arealai – tai vietovės, kuriose registruota daug panašaus pobūdžio nusikaltimų (Cri-
me pattern ..., 2011). Apskritai nėra vieningo metodinio požiūrio, siekiant nustatyti ir apibūdinti 
nusikaltimų „karštuosius taškus” (Boba, 2009; Chainey, Ratcliffe, 2004). Šių teritorijų nustatymas, 
išskyrimas priklauso nuo duomenų imties, tyrimo metodikos, žemėlapio mastelio (Boba, 2009).

Hierarchinės klasterinės analizės tyrimo metodu išskiriami nusikalstamų veikų teritoriniai 
klasteriai pagal miesto gyvenamuosius rajonus, kurie yra panašūs arba skirtingi pagal registruotų 
veikų skaičių ir jų rūšis. Taigi šio tyrimo tikslas – hierarchinės klasterinės analizės metodu for-
muoti nusikalstamų veikų teritorinius klasterius, įvertinant pagal visą registruotų nusikalstamų 
veikų imtį Klaipėdos miesto rajonuose, ir apibūdinti kriminogeninės aplinkos struktūros diferen-
ciaciją 1991, 1996, 2004 ir 2010 metais.

Tyrimas atliktas vykdant LMT Mokslininkų grupių programos remiamą projektą: „Erdvinė 
nusikalstamumo dinamikos analizė Klaipėdos mieste (1990–2010) “, (MIP-085/2014).



26

Spiriajevas E.

tyrimo metodika ir tyrimo teritorijos aprašymas

Nusikalstamų veikų teritorinių klasterių formavimo ir jų struktūros diferenciacijos tyrime pa-
naudoti Klaipėdos miesto vyriausiojo policijos komisariato 1991, 1996, 2004 ir 2010 metų archy-
vų duomenys. Įvertinus archyvo duomenų imtį nuo 1990 iki 2010 metų, manoma, kad parinkti 
laiko intervalai žymi raiškesnę nusikalstamų veikų teritorinę kaitą mieste.

Apibendrinti ir atskirų nusikalstamų veikų duomenys pagal metus, kurie pateikti Lietuvos 
statistikoje, tačiau šie duomenys pateikti pagal šalies savivaldybes, o ne pagal smulkesnius terito-
rinius vienetus (seniūnijas, miestų rajonus). Tokią statistiką pagal adresus galima rasti policijos 
archyvuose, todėl hierarchinei klasterinei analizei buvo galima naudoti tik archyvų duomenis su 
erdviniais atributais. Beje, nuo 2010 m. registruotų nusikalstamų veikų duomenys yra pateikiami 
nusikalstamų veikų žinybinio registro žemėlapyje (http://www.ird.lt/nvzrgis/map/), kuris buvo 
sukurtas 2012 m., todėl šis tyrimas apima ankstesnįjį laikotarpį, kai dar nebuvo sukurtos viešos 
registruotų veikų duomenų bazės.

Nuo 1990 iki 2004 metų nusikalstamos veikos policijoje buvo registruojamos įvykių žurna-
luose, o nuo 2004-ųjų ir kompiuterizuotose bylose. Kai kuriems ankstesniųjų metų duomenims, 
ypač nuo 1990 iki 1993 metų, trūko detalesnio erdvinio apibūdinimo, pavyzdžiui, registruoto 
įvykio informacijoje ne visada buvo nurodomas visas adresas, t.y. gatvių pavadinimai be pastatų 
numerių. Yra duomenų, kurie nesusieti su jokiu adresu, nurodant tik abstrakčią vietą, pavyzdžiui, 
parke, prie upės ir pan. Tokia statistika į tyrimo imtį nebuvo įtraukta, nes trūko erdvinės infor-
macijos, pateikiančios tikslią registruoto įvykio geografinę vietą mieste. Nuo 1994 m. duomenys 
tikslesni, prie registruotų įvykių nurodyti gatvių pavadinimai, pastatų numeriai, kartais nusikal-
tusio asmens vardas bei pavardė, asmens kodas. Beje, Baudžiamojo kodekso numeriai yra beveik 
prie visų archyvuose registruotų įvykių.

1991 m. Klaipėdoje registruota 2881 nusikalstama veika, iš kurių 1679 su tiksliai nurodytais 
erdviniais atributais (gatvių pavadinimais ir pastatų numeriais), t.y. 58,27 % visų veikų turi erdvi-
nius atributus. 1996 m. registruotos 5295 veikos, iš kurių 3541 (66,87 %) su erdviniais atributais, 
2004 m. – 5798, iš kurių 4970 (85,71 %) su erdviniais atributais, 2010 m. – 4683, iš kurių 3282 
(67,48 %) su erdviniais atributais. Manoma, kad didžioji dalis registruotų nusikalstamų veikų be 
tikslesnių erdvinių atributų būdinga tiems miesto rajonams, kuriuose buvo fiksuota didesnė veikų 
koncentracija.

Hierarchinės klasterinės analizės tyrime panaudota 11 nusikalstamų veikų rūšių statistika apie 
vagystes, plėšimus, turto naikinimą, turto prievartavimą, chuliganizmą, tyčinius sunkius svei-
katos sutrikdymus, apysunkius ir lengvus kūno sužalojimus, nužudymus, lytinius nusikaltimus, 
narkotinių medžiagų gamybą ir platinimą, naminio alkoholio gamybą ir platinimą. Į tyrimo imtį 
neįtraukta statistika apie vertimąsi prostitucijos ir kito asmens įtraukimą į prostituciją, kadangi 
šie duomenys neturi tikslių erdvinių atributų, žinomas tik apytikslis šių nusikalstamų veikų geo-
grafinis išsidėstymas (pvz., tik gatvių pavadinimai).

Nusikalstamų veikų statistiniai duomenys apima 60 gyvenamųjų rajonų. Tokį miesto skirs-
tymą į rajonus Klaipėdos m. administracija suformavo ir patvirtino 2001 metais. Šis tinklas 
buvo papildytas naujai suformuotais rajonais – Šaulių, Šarlotės, Luizės ir kt. – šiaurinėse bei 
rytinėse miesto dalyse, o tankiai apgyvendintų Debreceno, Vingio, Bandužių, Žardininkų, Po-
ilsio, Žvejybos uosto, Neringos, Baltijos ir kitų rajonų ribos bei pavadinimai nesikeitė. Ty-
rimo metu prie miesto rajonų tinklo priskirtos ir papildomos teritorijos, pavyzdžiui, Danės 
skverelis, o Senamiesčio rajonas padalytas į Senamiesčio I ir Senamiesčio II rajonus. Archyvų 
duomenyse užfiksuotos nusikalstamos veikos ir negyvenamose miesto teritorijose, pavyzdžiui, 
pramonės ir logistikos zonose, teritorijose prie greitkelių ir pan., todėl papildomai sukurta ne-



27

Nusikalstamų veikų teritoriniai klasteriai ir jų struktūros diferenciacija: Klaipėdos miesto atvejis

gyvenamosios teritorijos kategorija ir pateikti tos teritorijos duomenys. Iš viso tyrimas apėmė 
63 miesto rajonus. 1991 ir 1996 metų duomenys prijungti prie 2001 m. miesto gyvenamųjų 
rajonų tinklo duomenų, siekiant, kad tyrimo rezultatai būtų pavaizduoti pagal tų pačių rajonų 
ribas.

Erdvinių duomenų analizei dažnai taikoma hierarchinė ir nehierarchinė klasterinė analizė. 
Klasterine analize siekiama nustatyti nusikaltimų „karštuosius taškus“ arba teritorinius arealus 
(Chakravorty, 1995). Nusikalstamų veikų teritoriškumas – tai erdvinis fenomenas, todėl tyrimui 
labiausiai tinkama hierarchinė klasterinė analizė. K-vidurkių klasterinė analizė rečiau taikoma, 
nes nėra moksliškai pagrįstos taikymo metodologijos (Murray, Estivill-Castro, 1999; Murray, 
Grubesic, 2002).

Hierarchinės klasterinės analizės metodas naudojamas teritorijų klasifikacijai pagal tam ti-
krus kintamuosius, kurie skirsto objektus į grupes arba į vietoves. Kuo daugiau taikoma kinta-
mųjų, tuo klasterinės analizės rezultatai yra tikslesni. Artimiausios kaimynystės dydžiai lyginami 
su statistiniu atstumu tarp dviejų kintamųjų grupių, įvertinant statistinio atstumo vidurkį tarp 
visų stebimų taškų grupių (Grubesic, Murray, ...). Hierarchinis klasterizavimas leidžia analizuoti 
nusikalstamų veikų koncentraciją mažesnėse teritorijose, tyrimo metu išskirtų klasterių skaičius 
priklauso nuo stebimų objektų skaičiaus. Hierarchinė klasterinė analizė geografiniuose tyrimuose 
dažnai suvokiama kaip hierarchinė teritorijų analizė, jos tikslas – išskirti teritorijų grupes, kurios 
yra unikalios savo statistinių rodiklių rinkiniais. Nusikaltimų „karštieji taškai“ ir didelio nusikals-
tamumo teritorijos gali būti vaizduojamos pagal įvairius erdvinius atributus: adresą, gyvenamąjį 
rajoną, gatvę arba bendruomenę (Eck et al., 2005; Paynich, Hill, 2010). J. E. Eckas ir kt. (2005) tei-
gia, kad nusikaltimų arealų tyrimus galima atlikti neapimant visos didelės teritorijos, o tik mažas 
teritorijas, pažymėtas poligonais, pavyzdžiui, gyvenamuosius rajonus.

Klasterinei analizei plačiai taikomos statistinės programos CrimeStat, SAS, SPSS, SPlus (Gru-
besic, Murray, ...). Tyrimas atliktas naudojantis SPSS 21.0 programiniu paketu. Pirmiausia atlik-
ta duomenų erdvinė autokoreliacija, kuri atspindi erdvinį priklausomumą (Chainey, Ratcliffe, 
2005). Šiuo metodu nustatoma, kaip nusikaltimai, kurie įvyksta įvairiose vietovėse (nedideliu 
atstumu), yra tarpusavyje susiję (Paynich, Hill, 2010; Harries, 1999; Eck et al., 2005). Teigiamos 
erdvinės autokoreliacijos reikšmės pažymi, kad teritorijos su dideliu arba mažu nusikaltimų skai-
čiumi jungiasi į atskirus klasterius (Eck et al., 2005). Erdvinės autokoreliacijos metodu buvo tiria-
mos visos 63 Klaipėdos m. teritorijos su joms būdinga registruotų nusikalstamų veikų statistika. 
Buvo nustatytas teritorijų tarpusavio erdvinis statistinis ryšys, taikant Pearsono koeficientą, esant 
paklaidai ne didesnei kaip 5 %, t.y. α> = 0,05.

Iš 1991 m. duomenų erdvinio statistinio ryšio neturėjo 28, iš 1996 m. – 15, iš 2004 m. – 6, iš 
2010 m. – 7 teritorijos, nes jose nebuvo registruotų veikų su erdviniais atributais, todėl nebu-
vo įtrauktos į hierarchinės klasterinės analizės tyrimą. Iš 1991 m. duomenų buvo įtraukti 34, iš 
1996 m. – 47, iš 2004 m. – 56 ir iš 2010 m. – 55 Klaipėdos rajonai. Tarp jų buvo nustatyti stiprūs ir 
vidutiniai bei silpni teigiami statistiniai ryšiai su paklaida (α> = 0,05). Buvo išskirtos 6 hierarchi-
nių klasterių grupės pagal prielaidą, kad vidutiniškai 6–7 rajonai priskiriami prie atskiro teritori-
nio klasterio. Klasteriams išskirti buvo taikytas euklidinis statistinių atstumų kvadratas.

Kompiuterizuotos duomenų bazės ir automatizuotas nusikaltimų kartografavimas padeda 
nustatyti nusikaltimų klasterius (Braga, 2006). Hierarchinės klasterinės analizės metodu rajo-
nai pagal nusikalstamų veikų statistinių duomenų panašumą sugrupuoti į atskiras teritorinių 
klasterių grupes, kurios išsiskiria savo unikalumu, t.y. nusikalstamų veikų įvairove (struktūra), 
kiekybe bei bendru visų nusikalstamų veikų kiekybiniu mastu. Tai leidžia tiksliau suvokti nu-
sikalstamumo erdvės mastą bei jos diferenciaciją mieste, vertinant pagal Klaipėdos m. gyve-
namųjų rajonų ribas, siekiant suprasti urbanistinės erdvės saugumo ir nesaugumo kontekstą. 



28

Spiriajevas E.

Gyvenamųjų rajonų pavadinimai miesto visuomenei labiau asocijuojasi su miesto socialine ir 
urbanistine aplinka.

Tyrimo rezultatai kartografuoti žemėlapiuose choropletiniu metodu. Choropletiniai žemė-
lapiai vadinami vietovių simboliniais arba statistinio paviršiaus žemėlapiais (Gwinn; Bruce et 
al., 2008). Jie skirstomi į įvairius poligonus, turinčius tikslias geografines ribas. Nusikalstamų 
veikų teritorinių klasterių žemėlapiai sudaryti pagal ArcGIS 10.2 programą, naudojant Lietuvos 
georeferencinių duomenų bazę GDB 250 000.

tyrimo rezultatų aptarimas
1. Bendroji nusikalstamų veikų geografija Klaipėdoje 1990–2010 metais

1990–2010 m. laikotarpiu mieste iš viso buvo registruota 107 270 nusikaltimų, nusikalstamų 
veikų, iš kurių 71 391 – su erdviniais atributais (gatvių pavadinimais, pastatų numeriais). Tyrimo 
metu nustatyta, kad 1990 m. Klaipėdoje iš viso registruotos 2102, o 2010 m. – 4683 nusikalsta-
mos veikos, bendras jų skaičius padidėjo 222,7 %. Tam turėjo įtakos ir 2003 m. gegužės mėn. 1 d. 
įsigaliojęs naujas Lietuvos Respublikos baudžiamasis kodeksas, pagal kurį daugiau nusižengimų 
kvalifikuoti kaip nusikalstamos veikos, be to, kai kurios rūšies veikos perkvalifikuotos į kitas vei-
kas (Piesliakas, 2004).

1993 m. Klaipėdoje gyveno 208 300, o 2010 m. – 168 100 gyventojų. Nuo 1993 iki 2010 metų 
gyventojų skaičius sumažėjo 19,3 %. 1991 m. 1000-čiui miesto gyventojų teko 13,9, 1996 m. – 
26,3, 2004 m. – 31,0, 2010 m. – 28,3 registruotų nusikalstamų veikų.

Iš pateiktų duomenų (1 lentelė) matyti, kad didžiausią skaičių iš visų registruotų nusikalstamų 
veikų sudaro vagystės, tačiau jų dalis bendroje veikų struktūroje pastebimai mažėja. Nustatyta, 
kad per tiriamąjį laikotarpį padaugėjo chuliganizmo (1991 m. nuo 56 iki 187 atvejų 2010 m.), 
turto naikinimo (1991 m. nuo 23 iki 213 atvejų 2010 m.), narkotinių medžiagų gamybos ir plati-
nimo (1991 m. nuo 19 iki 186 atvejų 2010 m.), plėšimų (1991 m. nuo 18 iki 361 atvejo 2010 m.), 
apysunkių ir lengvų kūno sužalojimų (1991 m. nuo 18 iki 105 atvejų 2010 m.), kitų nusikalstamų 
veikų (naminio alkoholio gamybos ir platinimo, turto prievartavimo, tyčinio sunkaus sveikatos 
sutrikdymo, lytinių nusikaltimų – 1991 m. nuo 4 iki 79 atvejų 2010 m.). Žymus registruotų nusi-
kalstamų veikų skaičiaus padidėjimas pastebimas 1996–2004 metais. Tai buvo metas, kai mieste 
buvo vystomi verslai, didėjo visuomenės turtinė segregacija, vyko stambių valstybinių įmonių 
bankrotai, klestėjo smulki komercinė prekyba. Nesaugu buvo prie parduotuvių, mokyklų, poli-
klinikų, lauko prekyvietėse, daugiabučių namų kiemuose. Šiuo laikotarpiu registruota daugiausia 
nusikalstamų veikų. Vėliau, po ekonominio pakilimo prasidėjus sunkmečiui ir jo sąlygotoms pa-
sekmėms (pvz., įmonių bankrotai, intensyvesnis gyventojų skaičiaus mažėjimas dėl emigracijos), 
nuo 2009 m. pastebimas ir nusikalstamų veikų mažėjimas (2009 m. registruota 5261, o 2010 m. – 
4683 nusikalstamos veikos, sumažėjo 11,98 %). Gyventojų mieste 2009 m. buvo 170 699, o 
2010 m. – 168 143 (sumažėjo 1,49 %).

Šie procesai taip pat sąlygojo miesto ekonominių veiklų mastų mažėjimą bei didėjančią visuo-
menės socialinę segregaciją. Tam pasitarnavo ir gyventojų kėlimasis į Klaipėdos rajono gyvenvie-
tes, kaimus. Miesto rajonai, kurie buvo žinomi kaip įvairių rizikų stigmos rajonai (Žvejybos uosto, 
Kretingos, Neringos, Baltijos, Pempininkų, Universiteto ir kt.) dėl mažėjančio nusikalstamumo 
tapo saugesni. Daugiau veikų buvo užfiksuota Senamiesčio ir Naujamiesčio rajonuose (centrinėje 
miesto dalyje), Taikos prospekte, Herkaus Manto gatvėje, kur sutelktos pagrindinės miesto ko-
mercinės bei prekybinės veiklos. Tokios nusikalstamų veikų erdvinės slinktys miesto visuomenėje 
formuoja naują mentalinį nusikalstamumo žemėlapio suvokimą.



29

Nusikalstamų veikų teritoriniai klasteriai ir jų struktūros diferenciacija: Klaipėdos miesto atvejis

2. Nusikalstamų veikų teritorinių klasterių apibūdinimas
Tyrimo metu suformuotos nusikalstamų veikų teritorinių klasterių grupės, kurias sudaro mies-

to rajonai. Rajonai, priklausantys tam pačiam teritoriniam klasteriui, yra panašūs nusikalstamų 
veikų rodikliais: jų kiekybiniais mastais bei nusikalstamų veikų struktūra. Rajonai, priklausantys 
skirtingoms klasterių grupėms, skiriasi nusikalstamų veikų rodikliais. Iš gautų tyrimo rezultatų 
nustatyta nusikalstamų veikų erdvinė diferenciacija miesto gyvenamųjų rajonų lygmeniu.

1991 m. duomenimis (1 pav.), labiausiai mieste išsiskyrė Debreceno rajonas (6-as klasteris), 
kuriame tuo metu buvo nemažai bendrabučių, skirtų profesinių mokyklų moksleiviams, medie-
nos, maisto pramonės įmonių darbininkams ir jų šeimoms. Bendras registruotų nusikalstamų 
veikų skaičius rajone buvo 184, dauguma iš jų vagysčių (169), narkotikų gamybos ir platinimo 
(5), chuliganizmo (4) atvejai. Prie penkto klasterio priskirti Vingio (79) ir Bandužių (76) rajonai. 
Vingio rajone dažniausiai buvo fiksuojamos vagystės (76) ir turto naikinimas (3), o Bandužių 
rajone – vagystės (70) ir chuliganizmas (3).

Ketvirtą grupę (1 pav.) sudarė Poilsio rajonas (107), kur daugiausia registruota vagysčių (102). 
Miesto visuomenė šio rajono kriminogeninę aplinką dažnai tapatina su gretimu Žvejybos uosto 
rajonu, kuriame yra didžiausia miesto romų tautybės gyventojų koncentracija. Nusikalstamos 
veikos, įvykdytos Poilsio rajone, dažnai asocijuojasi su Žvejybos uostu. Šį rajoną miesto gyven-
tojai mentaliniame Klaipėdos nusikalstamumo žemėlapyje dažnai suvokia kaip stigmos rajoną, 
nors 1991 m. Žvejybos uoste buvo užfiksuotos 63 veikos. Kitose klasterių grupėse nusikalstamų 
veikų skaičius buvo mažesnis, pavyzdžiui, Neringos rajone (56), Kauno (59), Naujamiesčio (52), 
Didžiosios Vitės (65), Rumpiškės (50) atvejų. 1991 m. dauguma nusikalstamų veikų vyko pieti-
nėje miesto dalyje, kur vyrauja 1970, 1980 metų statybos daugiabučiai namai ir gyveno daugiau 
nei pusė Klaipėdos gyventojų. Prie pirmos teritorinio klasterio grupės priskirtos Šilutės, Laistų 
Sodybų, Alksnynės, Baltijos, Vėtrungės, Baltikalnės, Joniškės, Senamiesčio II, Rotušės, Bomelio 

1 lentelė. Bendras su erdviniais atributais registruotų nusikalstamų veikų skaičius klaipėdoje
Table 1. Total  number of registered criminal offences with spatial attributes in Klaipėda city

1991 m.
Iš viso:     proc.  
In total:  percent

1996 m.
Iš viso:     proc. 
In total:  percent

2004 m.
Iš viso:    proc. 

In total:  percent

2010 m.
Iš viso:    proc. 

In total:  percent
Vagystės / Thefts 1541 91,78 2830 79,92 3384 68,09 2157 65,72
Chuliganizmas / 
Hooliganism

56 3,34 155 4,38 207 4,16 181 5,51

Turto naikinimas /  
Criminal damage

23 1,37 118 3,33 249 5,01 213 6,49

Narkotinių medžiagų 
gamyba ir platinimas 
/ Producing and selling 
narcotics

19 1,13 56 1,58 174 3,50 186 5,66

Plėšimai / Robberies 18 1,07 305 8,61 521 10,48 361 11,00
Apysunkiai ir lengvi kūno 
sužalojimai / Grievous 
bodily harms

18 1,07 31 0,88 279 5,61 105 3,20

Kitos nusikalstamos veikos* 
/ Other crime actions

4 0,24 46 1,3 156 3,15 79 2,42

Iš viso / In total: 1679 100 % 3541 100 % 4970 100 % 3282 100 %

* Naminio alkoholio gamyba ir platinimas, turto prievartavimas, tyčinis sunkus sveikatos sutrikdymas, lytiniai 
nusikaltimai, nužudymai
* Distillation and selling homemade alcohol extortions, intending hard bodily harms, sexual assaults, homicides



30

Spiriajevas E.

1 pav. Nusikalstamų veikų teritorinių klasterių grupės, 1991 m. (n = 1 679)
Fig. 2. Territorial groups of crime clusters in 1991

* Duomenys apie registruotas nusikalstamas veikas uosto teritorijoje policijos archyvuose nepateikti, todėl uosto 
teritorija neįtraukta į hierarchinės klasterinės analizės tyrimą.



31

Nusikalstamų veikų teritoriniai klasteriai ir jų struktūros diferenciacija: Klaipėdos miesto atvejis

2 pav. Nusikalstamų veikų teritorinių klasterių grupės, 1996 m. (n = 3 541)
Fig. 2. Territorial groups of crime clusters in 1996



32

Spiriajevas E.

Vitės, Kretingos, Miško ir kitos negyvenamųjų rajonų teritorijos, kuriose užfiksuoti pavieniai 
atvejai.

1996 m. duomenimis (2 pav.), labiausiai mieste išsiskyrė Debreceno ir Bandužių rajonai (6-a 
klasterio grupė). Debrecene registruoti 274 atvejai, iš kurių vagystės (220), plėšimai (13), chuli-
ganizmas (13), narkotikų gamyba ir platinimas (7), turto naikinimas (5); Bandužių rajone – 267, 
iš kurių vagystės (233), plėšimai (9), chuliganizmas (9). 5-ą grupę sudarė Žardininkų, Vingio, 
Poilsio ir Laukininkų rajonai. Žardininkuose užfiksuoti 153 atvejai, iš kurių vagystės (134), plėši-
mai (5), turto naikinimas (5), chuliganizmas (5), narkotinių medžiagų gamyba ir platinimas (3); 
Vingyje – 167 atvejai, iš kurių vagystės (140), plėšimai (6), turto naikinimas (6), chuliganizmas 
(6), narkotinių medžiagų gamyba ir platinimas (3), apysunkis ir lengvas kūno sužalojimas (3), 
turto prievartavimas (2). Poilsio rajone iš viso buvo 185 atvejai, iš kurių vagystės (158), plėšimai 
(6), turto naikinimas (6), chuliganizmas (6), apysunkis ir lengvas kūno sužalojimas (4); Lauki-
ninkuose – 183 atvejai, iš kurių vagystės (164), plėšimai (5), chuliganizmas (5), turto naikinimas 
(4), turto prievartavimas (3). Atskirą 4-ą nusikalstamų veikų teritorinio klasterio grupę sudarė 
Varpų, Šilutės, Neringos, Pempininkų, Baltijos, Alksnynės, Žvejybos uosto, Vėtrungės, Kauno, 
Rumpiškės, Baltikalnės, Naujamiesčio, Didžiosios Vitės, Miško rajonai, Danės skverelis, kuriuose 
bendras registruotų veikų skaičius buvo apie 30–40 % mažesnis nei Poilsio, Laukininkų, Vingio ir 
Žardininkų rajonų klasteryje, pavyzdžiui, Naujamiestyje registruotos 88 veikos, iš kurių vagystės 
(80), chuliganizmas (3); Vėtrungėje – 95 veikos, iš kurių vagystės (82), kitos buvo plėšimai, chuli-
ganizmas, narkotinių medžiagų gamyba ir platinimas. 3-io klasterio grupei (2 pav.) būdingas dar 
mažesnis nusikalstamų veikų skaičius, pavyzdžiui, Kretingos rajone – 38, Bomelio Vitėje – 62, 
Pirmojoje Melnragėje – 28, Joniškėse – 44 atvejai, dauguma jų – vagystės. Prie 2-o klasterio gru-
pės priskirti Smeltės, Jūrininkų, Dubysos, Nemuno, Paupių, Mažosios Vitės, Girulių ir kt. rajonai, 
pavyzdžiui, Pušyne įvykdytos 3, Mažajame kaimelyje 4 nusikalstamos veikos. Negyvenamieji ra-
jonai (pramonės, logistikos zonos, miesto poreikiams rezervuotos teritorijos) sudarė 1-ą klasterio 
grupę, kuri išsiskiria vagysčių bei lytinių nusikaltimų pavieniais atvejais.

1996 m. daugiausia nusikalstamų veikų buvo tankiai apgyvendintuose rajonuose Klaipėdos 
pietinėje dalyje (2 pav.). Tuo metu nemažai jų užfiksuota prie didžiųjų prekybos centrų, mažų 
„komercinių“ parduotuvių, daugiabučių namų kiemuose, didelėse gyventojų susibūrimo vietose, 
lauko prekyvietėse, turguose. Miesto „miegamieji“ rajonai buvo nesaugūs. Mažiau nusikalstamų 
veikų vyko Klaipėdos šiaurinėje dalyje, Naujamiestyje, Senamiestyje, taip pat rajonuose, kurie 
išsidėstę palei pagrindinę miesto Herkaus Manto gatvę. Mažai nusikalstamų veikų registruota 
privačių gyvenamųjų namų Mažojo Kaimelio, Liepojos, Paupių, Sendvario, Šaulių, Tauralaukio, 
Danės, Plytinės, Rimkų rajonuose.

2004 m. duomenimis (3 pav.), labiausiai mieste išsiskyrė Debreceno rajonas (sudarė 6-o klas-
terio grupę). Iš viso registruota 319 atvejų, iš kurių vagystės (219), plėšimai (47), chuliganizmas 
(23), naminio alkoholio gamyba ir pardavimas (8), turto naikinimas (8). Prie 5-o klasterio grupės 
priskirti Poilsio, Žardininkų ir Bandužių rajonai. Poilsio rajone buvo 238 atvejai, iš kurių vagystės 
(160), plėšimai (29), chuliganizmas (12), narkotikų platinimas (6), naminio alkoholio gamyba ir 
pardavimas (6), turto naikinimas (8), tyčinis sveikatos sutrikdymas (7); Žardininkuose – 217, iš 
kurių vagystės (156), plėšimai (20), chuliganizmas (13), apysunkis ir lengvas kūno sužalojimas 
(7), naminio alkoholio gamyba ar pardavimas (7), turto naikinimas (7); Bandužiuose – 255, iš 
kurių vagystės (181), plėšimai (29), chuliganizmas (16), turto naikinimas (10), naminio alkoholio 
gamyba ar platinimas (8), narkotinių medžiagų platinimas (4). 4-o klasterio grupę sudarė Lauki-
ninkų, Vingio, Pempininkų, Neringos, Kauno, Senamiesčio I, Naujamiesčio rajonai, pavyzdžiui, 
Senamiestyje I registruota 191, Naujamiestyje – 159, Laukininkuose – 186, Vingio – 193, Pempi-
ninkuose – 188, Neringos – 152, Kauno net – 220 veikų. Dauguma jų – vagystės, plėšimai, turto 



33

Nusikalstamų veikų teritoriniai klasteriai ir jų struktūros diferenciacija: Klaipėdos miesto atvejis

3 pav. Nusikalstamų veikų teritorinių klasterių grupės, 2004 m. (n = 4 970)
Fig. 3. Territorial groups of crime clusters in 2004



34

Spiriajevas E.

naikinimas, naminio alkoholio gamyba ir platinimas, chuliganizmas, o Kauno rajone – nužudy-
mai (2), apysunkiai ir lengvi kūno sužalojimai (12). Mažiau nusikalstamų veikų registruota senos 
ir naujos statybos privačių namų Mažojo Kaimelio, Liepojos, Plytinės, Labrenciškių, Tauralaukio, 
Bachmano dvaro, Sendvario, Rimkų rajonuose, taip pat rajonuose arčiau uosto įmonių, kur jau 
buvo įdiegtas teritorijų stebėjimas vaizdo kameromis ir dirbo nemažai saugos tarnybų. Smiltynės, 
Pirmosios ir Antrosios Melnragės, Girulių rajonuose registruoti pavieniai vagysčių, plėšimų atve-
jai. Manoma, kad šių nusikalstamų veikų buvo žymiai daugiau, pavyzdžiui, nemažai nukentėju-
siųjų paplūdimiuose būdavo atvykusieji iš kitur, jie į policiją nesikreipdavo, nes paplūdimiuose 
nebuvo policijos patrulių, vaizdo kamerų, sunku buvo rasti įvykių liudininkų. Latentinės nusi-
kalstamos veikos nebuvo registruotos.

Iš 2004 m. tyrimo rezultatų matyti, kad daugiausia nusikalstamų veikų įvyko daugiabučių namų 
rajonuose, šalia didžiųjų prekybos centrų bei rajonuose, kurie ribojasi su Herkaus Manto gatve, Taikos 
prospektu, Debreceno ir Naujakiemio, Žardininkų, Reikjaviko, Vingio gatvėmis, Šilutės plentu.

2010 m. duomenimis (4 pav.), labiausiai mieste išsiskyrė Debreceno ir Poilsio rajonai, kurie 
sudarė atskirų klasterių grupes. Debrecene buvo įvykdyta 201 veika, iš kurių vagystės (127), plė-
šimai (35), turto naikinimas (12), chuliganizmas (9), apysunkis ir lengvas kūno sužalojimas (7), 
narkotinių medžiagų platinimas (6); Poilsio rajone – 149, iš kurių vagystės (101), plėšimai (18), 
turto naikinimas (13), apysunkis ir lengvas kūno sužalojimas (6), turto prievartavimas (2), tyčinis 
sveikatos sutrikdymas (2), nužudymai (2), narkotinių medžiagų platinimas (3).

4-ą klasterį sudarė Bandužių, Vingio, Žardininkų, Kauno, Senamiesčio II, Naujamiesčio rajo-
nai, pavyzdžiui, Naujamiestyje buvo 96, Kauno – 147, Žardininkų – 132, Vingio – 107, Bandu-
žių – 147 atvejai. Dauguma jų – vagystės, plėšimai, turto naikinimas.

Naujų prekybos centrų ir mašinų stovėjimo aikštelių plitimas šalia pagrindinių miesto gatvių 
sąlygojo miesto kriminogeninės erdvės kaitą, kuri kito nepriklausomai nuo gyventojų skaičiaus ir 
tankumo miesto rajonuose. Daugiausia nusikalstamų veikų įvyko Klaipėdos pagrindinėse gatvė-
se, kur sutelktos prekybinės, komercinės, maitinimo, laisvalaikio paslaugos. Nustatyta, kad nusi-
kalstamų veikų gravitacijos laukas nuo pietinių miesto rajonų slinko link pagrindinių – Taikos 
prospekto, Herkaus Manto gatvių, Senamiesčio I, Senamiesčio II bei Naujamiesčio rajonų, kur so-
cialinė ir urbanistinė aplinka gerokai skiriasi nuo „amortizuotos“ pietinių miesto rajonų aplinkos. 
Tam įtakos turėjo ir miesto gyventojų socialinė segregacija, kai dalis praturtėjusių gyventojų išsi-
kėlė gyventi į naujai suformuotus gyvenamuosius kvartalus Klaipėdos šiaurinėje-rytinėje dalyje, 
Klaipėdos rajone. Be to, miesto pietinių rajonų aplinka nėra patraukli laisvalaikiui, pramogoms, 
nes barai, kavinės, naktiniai klubai, socialinio užimtumo centrai, taip pat bankai, viešbučiai, tarp-
tautiniai prekybos tinklai, verslo įmonės koncentruojasi Klaipėdos m. Naujamiesčio, Senamiesčio 
I, Senamiesčio II rajonuose, palei pagrindinę Herkaus Manto gatvę ir Taikos prospektą. Tai lemia 
naujų nusikalstamų veikų teritorinių klasterių formavimąsi miesto centrinėje dalyje, kas sąlygoja 
naują miesto visuomenės nusikalstamumo mentalinio žemėlapio suvokimą.

Įvertinus Klaipėdos policijos komisariatų ir skyrių teritorinio išsidėstymo raidą, nustatyta, kad 
sovietmečiu suformuotas tinklas buvo optimalus siekiant užtikrinti saugumą ir kontrolę miesto ra-
jonuose, pavyzdžiui, Žardininkuose, Vingyje, Pempininkuose, Rumpiškės, Rotušės, Lietuvininkų 
rajonuose veikė policijos skyriai ir komisariatai. Nuo 1991 m. viešosios policijos skyriai stambėjo. 
Komisariatai buvo performuoti atlikti kitas policijos funkcijas, pavyzdžiui, Pempininkų rajono ko-
misariate vėliau buvo atliekami tik ikiteisminiai tyrimai, Vingio rajono policijos skyrius uždarytas. 
Svarbiausiais tapo miesto policijos vyriausiasis, pietinis Žardininkų rajono ir šiaurinis Priestočio ga-
tvės komisariatai. Pietinis aptarnavo teritoriją iki Kauno gatvės, o šiaurinis – nuo Kauno iki Liepojos 
gatvės. Vyriausiajame policijos komisariate buvo administracija, areštinės. Tokia policijos skyrių 
funkcijų ir teritorinė tinklo pertvarka turėjo užtikrinti veiksmingą socialinę kontrolę mieste, kurio 



35

Nusikalstamų veikų teritoriniai klasteriai ir jų struktūros diferenciacija: Klaipėdos miesto atvejis

4 pav. Nusikalstamų veikų teritorinių klasterių grupės, 2010 m. (n = 3 282)
Fig. 4. Territorial groups of crime clusters in 2004



36

Spiriajevas E.

teritorija yra linijinės formos. Dėl nuolatinių valstybės asignavimų nepakankamumo viešosios poli-
cijos infrastruktūrai policijos kontrolės funkcijos ne visada būdavo veiksmingos. Taip pat dėl nedi-
delių atlyginimų trūksta viešosios policijos patrulių. Apie 40 % šios pareigybės etatų yra laisvi.

Nuo 2015 m. rudens miesto viešoji policija įkurta Kauno gatvėje, šalia prekybos centro „Akro-
polis“. Naujame pastate sutelktos visos viešosios policijos pajėgos (administracija, tyrėjai, budėto-
jai, areštinės, patrulių ekipažai). Miesto kontrolės funkcijos vykdomos spindulio principu. Ar po-
licijos pajėgų centralizavimas sukurs veiksmingą prevenciją naujų nusikalstamų veikų teritorinių 
klasterių formavimuisi? Ar užkirs kelią naujų teritorinių stigmų formavimuisi miesto rajonuose? 
Ar miesto gyventojų suvokime apie kriminogeninę aplinką kursis nauji nusikalstamumo menta-
liniai žemėlapiai? Tai matysis netolimoje ateityje.

apibendrinimai ir išvados
Metodiniai apibendrinimai

1. Įvertinus Klaipėdos mieste registruotų nusikalstamų veikų archyvą nuo 1990 iki 2010 metų, 
Lietuvos statistikos duomenis apie nusikalstamumą, nustatyta, kad duomenų bazėse trūksta tiks-
lesnio registruotų nusikalstamų veikų erdvinio apibūdinimo (duomenų pateikimo) pagal miesto 
rajonus, taip pat seniūnijas, gatves, kaimus. Rekomenduojama, kad prie registruotų įvykių būtų 
nurodomos geografinės koordinatės LKS-94, WGS-84 sistemoje, nes jos yra unikalus nusikalsta-
mų veikų geografinis registracijos atributas, pagal kurį galima atlikti tikslią ir daugiametę erdvinę 
analizę kintančioje socialinėje-ekonominėje aplinkoje (kai keičiasi gatvių pavadinimai, adresai, 
teritorijų administracinės ribos, paskirtis, išnyksta pastatai, o jų vietoje atsiranda nauji ir kt.). Tai 
taikytina daugeliui nusikalstamų veikų rūšių, išskyrus atvejus, kai registruojamos veikos, įvykdy-
tos virtualioje erdvėje.

2. Tyrimas apėmė nusikalstamų veikų statistiką, kuri turi tik erdvinius atributus (bruožus) 
arba buvo įmanoma juos nustatyti. Registruotos veikos be erdvinių atributų nebuvo įtrauktos į 
hierarchinę klasterinę analizę. Manoma, kad šios veikos vyko šalia kitų veikų, kurioms būdingi 
tikslūs erdviniai atributai, nes sutapo jų Baudžiamojo kodekso įvardijimai.

Tyrimo rezultatų išvados

3. Išskirtų nusikalstamų veikų teritorinių klasterių grupės parodo skirtingą nusikalstamų vei-
kų struktūrą ir jos diferenciaciją miesto rajonuose, kurie priskirti prie skirtingų klasterių grupių, 
ir nusikalstamų veikų struktūros teritorinius panašumus rajonuose, kurie priskirti prie tos pačios 
klasterio grupės. Tyrimo metu išskirtos 6 nusikalstamų veikų klasterių grupės, iš kurių kiekviena 
yra unikali prie jos priskirtais miesto rajonais bei registruotų nusikalstamų veikų statistika (mas-
tais, veikų rūšimis pagal Baudžiamąjį kodeksą).

4. Nustatyti šie nusikalstamų veikų teritorinių klasterių vertinimo kriterijai:
- Prie Pirmo klasterio grupės priskirtos teritorijos, kuriose registruoti pavieniai, reti nusikalsta-

mų veikų atvejai – vagystės, lytiniai nusikaltimai, turto naikinimas, nėra raiškios veikų terito-
rinės koncentracijos;

- Prie Antro klasterio grupės priskirtos teritorijos, kuriose registruoti 3–4 rūšių nusikalstamų 
veikų atvejai – vagystės, plėšimai, turto naikinimas, lytinai nusikaltimai, nėra raiškios veikų 
teritorinės koncentracijos, tačiau būdingas dispersinis jų paplitimas;

- Prie Trečio klasterio grupės priskirtos teritorijos, kuriose registruoti 5–6 nusikalstamų veikų 
atvejai – vagystės, plėšimai, naminio alkoholio gamyba ir platinimas, turto naikinimas, apy-



37

Nusikalstamų veikų teritoriniai klasteriai ir jų struktūros diferenciacija: Klaipėdos miesto atvejis

sunkiai ir lengvi kūno sužalojimai, chuliganizmas, naminio alkoholio gamyba ir platinimas, 
pagal veikų teritorinę koncentraciją galima nustatyti jų paplitimo arealus;

- Prie Ketvirto klasterio grupės priskirtos teritorijos, kuriose registruoti 7–8 nusikalstamų veikų 
atvejai – vagystės, plėšimai, chuliganizmas, narkotinių medžiagų gamyba ir platinimas, turto 
naikinimas, apysunkiai ir lengvi kūno sužalojimai, naminio alkoholio gamyba ir platinimas, 
sunkūs sveikatos sutrikdymai, pagal veikų teritorinę koncentraciją galima nustatyti jų papliti-
mo arealus, „karštuosius taškus“ (angl. hot spots);

- Prie Penkto klasterio grupės priskirtos teritorijos, kuriose registruoti 9–10 nusikalstamų vei-
kų atvejai, iš kurių labiausiai dominuoja vagystės, plėšimai, turto naikinimas, chuliganizmas, 
narkotinių medžiagų gamyba ir platinimas, apysunkiai ir lengvi kūno sužalojimai, sunkūs 
sveikatos sutrikdymai, turto prievartavimas ir kt., pagal veikų teritorinę koncentraciją galima 
nustatyti jų „karštuosius taškus“, veikų tankumą teritorijoje;

- Prie Šešto klasterio grupės priskirtos teritorijos, kuriose registruota 11 nusikalstamų veikų atvejų, 
iš kurių labiausiai dominuoja vagystės, narkotinių medžiagų gamyba ir platinimas, chuliganiz-
mas, plėšimai, apysunkiai ir lengvi kūno sužalojimai, turto naikinimas ir kt., pagal veikų teritori-
nę koncentraciją taip pat galima nustatyti jų „karštuosius taškus“, veikų tankumą teritorijoje.
5. Debreceno, Vingio, Bandužių, Laukininkų, Žardininkų bei Poilsio rajonai išsiskiria didele 

registruotų veikų koncentracija ir jų diferenciacija pagal Baudžiamąjį kodeksą, t.y. vagystėmis, 
plėšimais, chuliganizmu, turto naikinimu, narkotinių medžiagų gamyba ir platinimu, apysunkiais 
ir lengvais kūno sužalojimais. Šios veikos sudaro pagrindines nusikalstamų veikų struktūras 4-o, 
5-o ir 6-o klasterių grupėse pietinėje Klaipėdoje. Šie rajonai pagal veikų diferenciaciją skiriasi 
nuo miesto centrinių Senamiesčio, Baltikalnės, Kauno rajonų ir šiaurinio Naujamiesčio rajono, 
kur pačių veikų registruota mažiau ir mažesnė jų diferenciacija. Kitose klasterių grupėse fiksuo-
tų veikų koncentracija mažesnė, labiau išsiskiria vagystės, chuliganizmas, naminio alkoholio bei 
narkotinių medžiagų gamyba ir platinimas. Negyvenamųjų rajonų teritoriniai klasteriai išsiskyrė 
vagysčių, turto naikinimo bei lytinių nusikaltimų atvejais.

6. Įvertinus 1991, 1996, 2004 ir 2010 metų teritorinių klasterių erdvinę kaitą, matyti, kad nuo 
1996 m. centrinėje miesto dalyje didėjo veikų koncentracija ir kito jų struktūros diferenciacija. 
Dažniausi atvejai – tai vagystės, plėšimai, narkotinių medžiagų gamyba ir platinimas. 2010 m. 
duomenimis, nusikalstamumo erdvės gravitacija iš pietinių rajonų juda link miesto centro, kur 
yra sutelktos pagrindinės komercinės veiklos palei Herkaus Manto gatvę ir Taikos prospektą. 
Formuojasi nauji nusikalstamumo „karštieji taškai“, sąlygojantys veikų struktūros diferenciaciją 
rajonuose ir kitokią jų teritorinę klasterizaciją netolimoje ateityje. Tai sąlygos, kad miesto visuo-
menė kitaip suvoks nusikalstamumo mentalinį žemėlapį.

literatūra
Acus A., 2011. The process of criminality in Klaipėda in 1990–2000: the ratio of culture and crime. Tiltai/

Bridges/Bruecken, Vol. 4(57), p. 13–25. Klaipėda University.
Acus A., 2014. Crime mapping in Klaipėda: from recording to explanation and prevention. Tiltai/Bridges/

Bruecken, Vol. 4(66), p. 127–141. Klaipėda University.
Acus A., Kraniauskas L., 2012. Socio-cultural discourse of the criminality trends in Klaipėda in 2000–

2010. Tiltai/Bridges/Bruecken, Vol. 1(58), p. 105–130. Klaipėda University.
Alkimin A., Clarke K. C., Oliveira F. S., 2013. Fear, crime, and space: The case of Vicosa, Brazil. Applied 

Geography, Vol. 42, p. 124–132.
Andresen, M. A., 2009. Crime in Lithuania: the impact of accession to the European Union. European 

Journal of Criminology, Vol. 6(4), p. 337–360.
Babachinaitė G., 2011. Criminological analysis of the main statistical indicators of criminal victimisation 

in Lithuania. Jurisprudencija, Vol. 18(3), p. 1163–1176.



38

Spiriajevas E.

Beconytė, G., Eismontaitė, A., 2010. Nusikalstamumo augimo Lietuvoje prognozė įvertinant jo erdvinę 
sklaidą ir sąsają su registruotu nedarbu. Filosofija. Sociologija, 22(2), p. 236–245.

Beconytė, G., Eismontaitė, A., 2011. 2010 m. šalies įvykiai ir nusikalstamumas – viešosios informacijos 
pateikimas žemėlapiuose. Filosofija. Sociologija, 22(4), p. 405–413.

Beconytė, G., Eismontaitė, A., Romanovas, D., 2012. Analytical mapping of registered criminal activities 
in Vilnius city. Geodesy and Cartography, 38(4), p. 134–140.

Beconytė, G., Balčiūnas, A., Bielinskas, V., Jukna, L., 2014. Nusikalstamumo tendencijos Vilniaus miesto 
urbanistinėse erdvėse 2012 m. Geografija, 50(1), p. 32–42.

Bernasco, W., Elffers, H., 2010. Statistical analysis of spatial crime data. Eds. А. R. Piquero, D. Weisburd, 
Handbook of quantitative criminology, New York: Springer, p. 699–724.

Boba, R., 2009. Crime analysis with crime mapping. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.
Braga, A.A., 2006. The crime prevention value of hot spots policing. Psicothema, Vol. 18(3), p. 630–637.
Ceccato, V., 2008. Expressive crimes in post socialist states of Estonia, Latvia and Lithuanian. Journal of 

Scandinavian Studies in Criminology and Crime Prevention, Routledge, Vol. 9(1), p. 2–30.
Ceccato, V., 2009. Crime in a city in transition: the case of Tallinn, Estonia. Urban Studies, Vol. 46(8), 

p. 1611–1638.
Ceccato, V., Lukytė, N., 2011. Safety and sustainability in a city in transition: The case of Vilnius, 

Lithuanian. Cities, Vol. 28, p. 83–94.
Ceccato, V., Oberwittler, D., 2008. Comparing spatial patterns of robbery: evidence from a western and 

an eastern european city. Cities, Vol. 25, p. 185–196.
Chainey, S., Ratcliffe, J., 2005. GIS and crime mapping. London: Wiley Publishing.
Chakravorty, S., 1995. Identifying the crime clusters: the spatial principles. Middle States Geographer, 

Vol. 28, p. 53–58.
Crime pattern definitions for tactical analysis, 2011. International Association of Crime Analysts. White 

Paper, Overland Park, KS.
Doran, B. J., Lees, B. G., 2005. Investigating the spatiotemporal links between disorder, crime, and fear of 

crime. The Professional Geographer, Vol. 57(1), p. 1–12.
Eck, J., Chainey, S., Cameron, J., Leitner, M., Wilson, R., 2005. Mapping crime: understanding hotspots.
Washington, DC: U.S. Department of Justice, National Institute of Justice.
Eismontaitė, A., 2010. Nusikalstamumo 2008 m. Lietuvoje analizė erdvinės statistikos metodais. Geodesy 

and Cartography, 36(4), p. 156–159.
Eismontaitė A., Beconytė, G., 2012. Spatial distribution of events registered by police in Vilnius City in 

2010 and 2011. Filosofija. Sociologija, Vol. 23, No. 4, p. 215–227.
Farral, S., Bannister, J., Ditton, J., Gilchrist, E., 1997. Questioning the measurement of the fear of crime. 

British Journal of Criminology, Vol. 37(4), p. 658–679.
Gwinn, S. L., Bruce, C., Cooper, J. P., Hick, S., 2008. Exploring crime analysis: readings on essential skills, 

Vol. 2, Overland Park, KS: International Association of Crime Analysts.
Grubesic T.H., Murray A.T, ... . Detecting hot spot using cluster analysis and GIS. Center for Urban and 

Regional Analysis and Department of Geography. The Ohio State University. Research report.
Harries, K., 1999. Mapping crime: principle and practice. Washington, DC: National Institute of Justice 

(NCJ 178919).
Kraniauskas, L. ir kt., 2012. Klaipėdos diskursai 1990–2010: sociologinė miesto tapatybių rekonstrukcija.  

Monografija, Klaipėdos universitetas, 469 p.
Kraniauskas, L., Beteika, L., 2014. Kvaišalų geografija posovietiniame mieste: nelegali narkotinių medžiagų 

apyvarta ir narkomanija Klaipėdoje, 1990–2010 m., Sociologija. Mintis ir veiksmas, 2(35), p. 271–332.
Low, S., 2006.  Towards a theory of urban fragmentation: a cross-cultural analysis of fear, privatization, 

and the state. Cybergeo: European Journal of Geography (http://cybergeo.revues.org/3207) [prisijungta 
2015 m. spalio 29 d.]

Matijošaitienė, I., Zaleckis, K., Stankevičė, I., 2013a. Gyventojų saugumas Kauno miesto žaliosiose 
erdvėse. Miestų želdynų formavimas, 1(10), p. 182–190.

Matijošaitienė, I., Zaleckis, K., Stankevičė, I., 2013b. Sustainable city – a city without crime. Architecture 
and Urban Planning, 7, p. 59–64.

Matijošaitienė, I., Zaleckis, K. 2014. Crime in open public spaces in the post-soviet cities: Lithuanian 
case. European Scientific Journal, spec., 1, p. 360–369.



39

Nusikalstamų veikų teritoriniai klasteriai ir jų struktūros diferenciacija: Klaipėdos miesto atvejis

McCrea, R., Shy, T., Western, J., Stimson, R. J., 2005. Fear of crime in Brisbane. Journal of Sociology, Vol. 
41(1), p. 7–27.

Murray, A.T., Estivill-Castro, 1999. Spatial analysis using clustering methods: evaluating the use of 
central points and median approaches. Journal of Geographical Systems, Vol. 1, p. 367–383.

Murray, A.T., Grubesic, T.H., 2002. Identifying Non-hierarchical clusters. International Journal of 
Industrial Engineering.

Paynich, R., Hill, B., 2010. Fundamentals of crime mapping. Sudbury, MA: Jones and Barlett.
Piesliakas, V., 2004. Nusikalstamų veikų kvalifikavimo problemos, kylančios dėl baudžiamųjų įstatymų 

galiojimo laiko atžvilgiu. Jurisprudencija, T. 60(52), p. 12–30.
Pyle, G. F., Hanten, E. W., Williams, P. G., Pearson, A. L. II, Doyle, J. G., Kwofie, K., 1974. The Spatial 

Dynamics of Crime. Chicago: Department of Geography, University of Chicago.
Ratcliffe, J., McCullagh, 1999. Burglary, victimisation, and social deprivation. Crime Prevention and 

Community Safety: an International Journal, p. 37–46.
Ratcliffe, J. H., 2004. The hotspot matrix: a framework for the spatio-temporal targeting of crime 

reduction. Police Practice and Research, Vol. 5(1), p. 05–23.
Sherman, L. W., 1995. Hot spots of crime and criminal careers of places. In J. Eck and D. Weisburd (Eds.), 

Monsey, NY: Criminal Justice Press. Crime and Place, p. 35–53.
Spiriajevas, E., Beteika, L., 2015. Spatial structures of crime in Klaipėda and their assessment in social 

geographic approach. Kriminologijos studijos, 3, Vilniaus universiteto leidykla, p. 123–152.
Tamutienė, I., 2012. Kriminalinė viktimizacija ir rizikos kaimynystė Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos 

skirtingo tipo mikrorajonuose. Filosofija. Sociologija, 23(4), p. 228–236.
Tonkalytė, A., Baubinas, R., Dvilaitis, V., 1999. Lietuvos nusikalstamumo lygio rajonavimas. Geografija, 

35(2), p. 23–29.
Trasher, F. M. 1927. The Gang. A study of 1 313 gangs in Chicago. Chicago: University of Chicago Press, 

1927. A second edition published in 1936.
Vasiliauskas, D., 2014. Nusikalstamumo geografija Lietuvoje: tyrimų apžvalga. Geografijos metraštis, 47, 

p. 118–135.
Vesselinov, E., Cazessus, M., Falk, W., 2007. Gated communities and spatial inequality. Journal of Urban 

Affairs, Vol. 29(2), p. 109–127.
Zaleckis, K., Matijošaitienė, I., 2012. Kauno miesto erdvinės struktūros įtaka saugumui viešosiose erdvėse 

ir žaliosiose rekreacinėse teritorijose. Journal of Architecture and Urbanism, 36(4), p. 272–282.
Яцунский, В. К., 1950. Неопубликованный статистический атлас Министерства внутренних дел 

1850-го года, составленный H. A. Милюковым. Вопросы географии, № 17.

territorial clusters of crimes aNd tHeir structural 
differeNtiatioN: a case of klaipėda citY

eduardas spiriajevas
Klaipėda University, Minijos g. 153, LT – 93185, Klaipėda 

E-mail: geostudijos@gmail.com

Summary

A description of certain location or area of crime is one of the most important subjects in the 
researches of crime geography. In the changing social environment the location or areas of crimi-
nal offenses are highlighted patchy and not completely related to spatial attributes of criminal 
environment such as titles of the streets, numbers of buildings, or the particular geographic posi-
tion of occurred crimes in urban or rural places is not indicated. An analysis of criminal codes and 
their interpretation in relation to specific areas where crimes occurred, and considering different 
time periods, enables scientists to form a broader methodological approach for the application of 
geographical research methods.



40

Spiriajevas E.

In order to accomplish the research on the formation of territorial clusters of crime and their 
structural differentiation, the data provided by crime archives of Klaipėda City Police Headquar-
ters and Statistics Lithuania have been used. The research of crime data included the periods of 
1991, 1996, 2004 and 2010.

Hierarchical cluster analysis method has been used for classifying areas according to certain 
variables that divide objects into groups or areas. The more variables are applied, the more accu-
rate are the results of cluster analysis. Hierarchical cluster analysis of geographical studies is often 
perceived as a hierarchical spatial analysis, which aims at distinguishing the groups of particular 
territories unique in sets of statistical data. The study has been conducted using SPSS 21.0 soft-
ware package. Firstly, the spatial autocorrelation has been performed, which indicates the spatial 
dependence (Chainey, Ratcliffe, 2005). This method determines how crimes that occur in differ-
ent areas (short distances) are interrelated (Paynich, Hill, 2010; Harries, 1999; Eck et al., 2005).

By using hierarchical analysis method the offences in urban districts have been classified into 
territorial clusters which are similar or dissimilar in terms of the number of registered offenses 
and their types. Thus, the aim of this research is to form territorial clusters according to the data 
of registered crimes in urban districts and to describe the structure and differentiation of offences 
within criminogenic environment of Klaipėda city. As the outcome of the research six groups of 
territorial clusters of crimes in each examined period have been distinguished.

In the hierarchical analysis, according to the criminal code, the following 11 types of crimes 
were used: thefts, hooliganism, criminal damages, producing and selling narcotics, robberies, 
grievous bodily harms, intending hard bodily harms, distillation and selling homemade alcohol, 
extortions, sexual assaults and homicides. The data of these crimes have been georeferenced to the 
urban districts of Klaipėda city.

The results of the research indicate that urban districts of Debrecenas, Vingis, Bandužiai, Lau-
kininkai and Žardininkai are distinguished as the areas with the highest concentration of such 
offences as thefts, robberies, hooliganism, criminal damages, producing and selling narcotics, and 
grievous bodily harms. These types of crimes form the main structure of territorial clusters in the 
southern part of Klaipėda city. The urban districts of Baltikalnės, Kauno, Senamiestis, Naujamies-
tis belong to the other group of the territorial cluster, where the concentration of crimes is smaller 
and where there prevailed the cases of thefts, hooliganism, distillation and selling homemade 
alcohol, producing and selling narcotics. In non-residential territories of the city there prevailed 
thefts, criminal damages and sexual assaults.

Concluding the results of the research, spatial changes of the territorial clusters within the city 
have been determined. Especially since 1996, there have increased the concentration of offences 
and their structural differentiation in the central part of the city with the most frequent cases of 
thefts, robberies, producing and selling narcotics. Since 2010, the gravity of the overall crime 
space is moving towards the city centre, where the main commercial activities along the streets 
of H. Manto gatvė and Taikos prospektas are concentrated. New hot spots of crimes are forming 
there. These hot spots will impact the structure of the territorial clusters and their differentiation 
in the near future, and the perception of mental maps of crime.



41

 Geografijos metraštis 48, 2015 ISSN 2335-8610

VIETOS VEIKĖJAI IR KAIMO PLĖTRA: LEADER PROGRAMOS 
ĮGYVENDINIMAS LIETUVOJE IR PRANCŪZIJOJE

Pascal Chevalier, Jurgita Mačiulytė, Marc Dedeire, Regina Prapiestienė,  
Lala Razafimahefa

Vilniaus universitetas, Gamtos mokslų fakultetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101 Vilnius 
Montpellier Paul Valèry universitetas, Art-Dev UMR 5281, Route de Mende, 34000 Montpellier 

El. paštas: pascal.chevalier@univ-montp3.fr; jurgitamaciulyte@hotmail.com;  
marc.dedeire@univ-montp3.fr; regina.prapiestiene@gf.vu.lt; lala.razafimahefa@univ-montp3.fr

Chevalier P., Mačiulytė J., Dedeire M., Prapiestienė R., Razafimahefa L. LOCAL ACTORS AND RURAL 
DEVELOPMENT: IMPLEMENTATION OF LEADER PROGRAM IN LITHUANIA AND France. 
Geografijos metraštis, 48, 2015.

Abstract. Between 2007 and 2013, the aims of the European Policy for Rural Development  have benefited 
from the LEADER policy instrument that can be differently interpreted depending on countries. From two case 
studies, France and Lithuania, we analyze how the institutional organization of the device at local level allows 
understanding the system of actors and how it fits to the situations of each country and the corresponding proj-
ect territories. A comparative approach based on a common survey and analysis methodology was carried out 
on four project territories, Joniškis and Ignalina in Lithuania, and Gévaudan-Lozère and Pays Cœur-d’Hérault 
in France. It shows that, in all cases, a form of “municipalization” of the LEADER program, or at least a strong 
integration of the associative sector, prevails and seems to be achieved. Analyzing the network of actors allows 
identifying the relations in terms of mutual acquaintance but also of interdependence within the system. The 
formation of the “social capital of individuals” is often an input key, and even a keystone of the system of actors 
in place. Last, the review of the project selection process leads to a real understanding of the features of the new 
public action mode by analyzing the distribution of projects in these same local territories.

References 12, Figs 8, Tables 5. In Lithuanian, summary in English.

Keywords : Rural development, local development, LEADER Program, Lithuania, France.

Received: November 2015, accepted: January 2016

Įvadas

Europos Sąjungos (toliau – ES) plėtra sudarė sąlygas Vidurio Europos ir Baltijos šalims narėms 
taikyti naujus viešosios politikos modelius ir priemones. ES viešosios politikos principų perkėlimas 
yra suprantamas kaip europeizacijos procesas (Saurugger ir kt., 2006). Naujoji Europos politika iš 
esmės keičia teritorijų plėtros koncepciją ir įgyvendinimo praktiką: nuo centralizuoto egzogeninio 
modelio pereinama į decentralizuotą endogeninį modelį, kuris remiasi lokalinės viešosios politikos 
įgyvendinimu „iš apačios į viršų“ (angl. bottom-up) ir įteisina atsakomybės pasidalijimą tarp vals-
tybės institucijų ir pilietinės visuomenės. Tokia integruota teritorinio vystymo koncepcija siekiama 
palaikyti bei stiprinti gyventojų iniciatyvas ir prisidėti prie vietos demokratijos stiprinimo. Moksli-
niam tyrimui buvo pasirinkta 2007–2013 metų laikotarpio ES LEADER programa1, kuri kaimiško-
siose teritorijose įdiegia naują lokalinį vystymo modelį, skatinantį vietos iniciatyvas ir partnerystę 

1 LEADER – tai viena iš keturių 2007–2013 metų ES bendrijų iniciatyvų (kitos – INTERREG, URBAN, EQUAL), kuri skatina 
kaimo gyventojus ir organizacijas aktyviai dalyvauti gyvenamosios vietovės ir bendruomenės plėtros procese. Ši politikos 
priemonė padeda stiprinti pilietinę visuomenę kaimo vietovėse, skatina vietos valdžios, verslo ir nevyriausybinio sekto-
riaus darbuotojų bendradarbiavimą. Programos LEADER pavadinimas yra prancūziško termino „Liaison Entre Actions de 
Développement de l’Économie Rurale“ (veiksmų, skatinančių kaimo ekonomikos plėtrą, tarpusavio ryšys) pirmųjų raidžių 



42

Chevalier P., Mačiulytė J., Dedeire M., Prapiestienė R., Razafimahefa L.

įtraukiant bendruomenės, verslo ir valdžios atstovus. Tyrimo tikslas yra išanalizuoti, kaip Lietuvos 
ir Prancūzijos socialiniai bei ekonominiai vietos subjektai „priima“ europinį teritorijų vystymo mo-
delį. Programos dalyvių (valdžios atstovų, verslininkų ir nevyriausybinių organizacijų) gebėjimai 
naudotis ir interpretuoti programą lemia teritorinį vystymą ir gali keisti lokalinį valdymo modelį.

Programą įgyvendina partnerystės vietos veiklos grupės (toliau – VVG). VVG, kaip kolek-
tyvinis veikėjas, yra struktūra, suformuota jos narių socialinio tinklo, kuris reiškiasi per vietinės 
veiklos sistemą. Kokių ryšių pagrindu yra susikūrusios VVG? Jų tyrimo tikslas – suprasti, kaip 
formuojasi dalyvių partnerystės sistema, kokie ryšiai juos jungia ir ar ši ryšių struktūra gali turėti 
bendrą, o ne atskirų jos narių, tikslą ir naudą įgyvendinant LEADER programos vietos projektus. 
Partnerystės grupės kūrimosi sąlygos, struktūra ir narių socialinis tinklas yra vieni iš pagrindinių 
tyrimo elementų, leidžiančių suprasti LEADER modelio „priėmimą“ lokaliniu lygmeniu. Socio-
logijoje veikėjų tarpusavio ryšių sistema sudaro socialinį tinklą (Merckle, 2011). Grupės narių 
socialiniai santykiai (valdžios, priklausomybės, pažinojimo ir pan.), kurie gali būti daugiau ar ma-
žiau intensyvūs ir sudėtingi, tarnauja grupės kolektyvinei veiklai. Tinklo narių tarpusavio ryšiai 
sukuria vietinės veiklos sistemą, kurią A. Faure’as ir E. Négrier įvardija kaip visumą, suformuotą 
socialinio tinklo narių tarpusavio pažinojimo ir priklausomybės (Faure ir kt., 2009). Kolektyvinė 
veikla, skatinanti lokalinį vystymąsi, priklauso nuo VVG narių tarpusavio ryšių kokybės ir inten-
syvumo, kuriuos lemia geografinis artumas arba (ir) organizacinė logika (darbo, šeimos, ideologi-
niai ir kt. ryšiai). Vietos partnerystės grupės konfigūracija, interesai, darantys įtaką grupės veiklos 
strategijai bei projektams, atskleidžia vietos bendruomenės funkcionavimą ir naujus viešosios 
politikos taikymo būdus lokaliniu lygmeniu. Socialinio tinklo įtaka lokaliniam vystymui buvo 
nagrinėta sociologų, geografų ir ekonomistų (Halamska ir kt., 2010; Chevalier, 2012; Chevalier ir 
kt., 2012; Dedeire ir kt., 2012; Mačiulytė ir kt., 2013; Chevalier ir kt., 2014).

Vienas iš tyrimo uždavinių buvo įgyvendintų vietos projektų analizė, kuri leido įvertinti, kaip 
kaimo gyventojai sugebėjo pasinaudoti LEADER programa ir prisidėjo prie savo teritorijos plė-
tros. Programa ypač svarbi Lietuvai, kurios kaimas patyrė socialinį ir ekonominį nuosmukį po 
nepriklausomybės atkūrimo.

Palyginamasis empirinis tyrimas buvo vykdomas Gévaudan-Lozère (Cévennes) ir Cœur-
d’Hérault VVG Prancūzijoje bei Joniškio ir Ignalinos VVG Lietuvoje. Tyrimo metu buvo atlikta 
VVG narių apklausa naudojant uždarų klausimų anketą keturiuose teritoriniuose tyrimų etalo-
nuose. Interviu metodu buvo apklausti VVG administracijos nariai ir VVG vadovai. Remiantis 
anketinės apklausos rezultatais buvo sudarytos sociogramos naudojant NODEXL statistinę pro-
gramą. Sociogramos buvo analizuojamos ir kartografiškai2.

Vietos veiklos grupių formavimosi būdai: nuo administracinių 
reikalavimų iki vietinės adaptacijos

Partnerystės struktūros ir jos formavimosi sąlygų tyrimas leidžia suprasti, kaip realiai vykdoma 
LEADER programa. Vietos veiklos grupė – tai savanoriškai susibūrusių asmenų grupė (juridinis sta-
tusas – asociacija), kurioje oficialiai sprendimų priėmimo teisę turi valdyba. Programos taisyklės iš 
anksto numato būtiną partnerystės grupės struktūrą (atstovavimas valdžios, verslo ir socialiniam sek-
toriams), varžančią laisvą partnerystės grupės formavimąsi. Lietuvoje valdybą turi sudaryti ne mažiau 

santrauka. Pagrindinis LEADER programos tikslas kaimo plėtros srityje – skatinti tolygią regionų plėtrą, gerinti gyvenimo 
kokybę kaime, spręsti socialines, ekonomines ir aplinkos problemas, pasitelkus vietos gyventojus, kaimo nevyriausybines 
organizacijas, vietos verslininkus, vietos valdžios institucijas ir kitus kaimo plėtros dalyvius.

2 Tyrimą finansavo Lietuvos mokslo taryba (sutarties Nr. TAP LZ 04/2013). Tyrimas buvo įgyvendintas bendradarbiaujant su 
Joniškio, Ignalinos, Cœur-d’Hérault ir Gévaudan-Lozère (Cévennes) VVG, kurioms straipsnio autoriai nuoširdžiai dėkoja.



43

Vietos veikėjai ir kaimo plėtra: Leader programos įgyvendinimas Lietuvoje ir Prancūzijoje

kaip 50 % socialinių ekonominių partnerių ir ne daugiau kaip 25 % valdžios bei ne daugiau kaip 25 % 
verslo atstovų. Lietuvoje nacionalinis reglamentas formuojant VVG valdybą prioritetą suteikė socia-
liniams ekonominiams partneriams, gausiausios iš jų yra kaimo bendruomenės. Prancūzijoje VVG 
valdyboje trečdalis vietų turi priklausyti valdžios atstovams, t.y. vietos savivaldos institucijų išrinktiems 
nariams, trečdalis – verslo atstovams, kurių įmonės veikia VVG teritorijoje, ir trečdalis – nevyriausy-
binėms organizacijoms. Abiejose šalyse valdyba yra renkama visų VVG narių.

VVG sudarymo būdas šiandien jau gali būti suvokiamas kaip tam tikra LEADER programos forma-
lizavimo išraiška ir, galiausiai, kaip tam tikras vietinės iniciatyvos reglamentavimas taikant aukštesnių 
teritorinių institucijų nustatytas normas (Juška ir kt., 2010). Tačiau realiame gyvenime vietos subjek-
tai sugeba pritaikyti oficialias programos taisykles prie savo teritorijos politinės ir socioekonominės 
sistemos, sudarant „neoficialią“ valdybos struktūrą. VVG tyrimas parodė, kad realiai vietos subjektai 
sugeba „apeiti“ administracinius apribojimus, nes daugelis narių priklauso ne vienam, o keliems sek-
toriams. Pavyzdžiui, Prancūzijos Gévaudan-Lozère (Cévennes) VVG valdyboje vietos valdžios atsto-
vas (savivaldybės tarybos narys) gali atstovauti ir verslo įmonei, ir asociacijai, kurioms jis priklauso 
(1 lentelė). Pays Cœur-d’Hérauld VVG beveik pusė narių, oficialiai atstovaujančių nevyriausybines 
organizacijas, yra komunų merai arba tarybos nariai ir neoficialioje valdybos struktūroje jie sudaro 
daugiau kaip pusę visų narių (1 lentelė). Lietuvos Ignalinos VVG valdybos neoficialioje struktūroje 
dominuoja valdžios sektorius, nes dalis narių dėl savo tiesioginio darbo (dirba savivaldybės institucijo-
se) arba tarybos nario statuso yra daugiau ar mažiau priklausomi nuo savivaldybės, kurios interesams 
atstovauja ir vietos veiklos grupėje (1 lentelė). Joniškio VVG valdyboje (1 lentelė) oficiali ir neoficiali 
valdybos sudėtis sutampa labiau nei Prancūzijos ir Ignalinos VVG. Joniškio VVG valdyboje ir kartu 
visoje partnerystės grupėje didžiąją narių dalį sudaro kaimo bendruomenių atstovai. Tokią sudėtį lėmė 
silpna savivalda ir vietos savivaldos nebuvimas lokaliniu seniūnijų lygmeniu (Mačiulytė ir kt., 2007).

Toks LEADER programos vykdymas, kai sprendimų priėmimas priklauso nuo valdžios atstovų, 
arba priešingai, kai programos įgyvendinimas paliekamas tik nevyriausybinėms organizacijoms (Jo-
niškio VVG pavyzdys), yra kliūtis vietos bendruomenei aktyviai dalyvauti lokaliniame vystyme.

1 lentelė. Oficialus ir neoficialus trijų sektorių atstovavimas VVG valdybose (pagal narių skaičių)
Table 1. Formal and informal representation of the three sectors in LAG’s Boards (by number of members)

Valdžios 
sektorius

Public Sector

Socialiniai ekonominiai 
partneriai

Associative sector

Verslas
Business

Gévaudan-Lozère 
(Cévennes) VVG
Gévaudan-Lozère 
(Cévennes) LAG

Oficialus atstovavimas
Formal representation

10 10 10

Neoficialus atstovavimas
Informal representation

19 4 7

Pays Cœur-d’Hérault 
VVG 
Pays Cœur-d’Hérault 
LAG

Oficialus atstovavimas
Formal representation

12 12 12

Neoficialus atstovavimas
Informal representation

24 7 5

Ignalinos VVG
Ignalinos LAG

Oficialus atstovavimas
Formal representation

2 5 2

Neoficialus atstovavimas
Informal representation

6 6 1

Joniškio VVG
Joniškio LAG

Oficialus atstovavimas
Formal representation

1 5 2

Neoficialus atstovavimas
Informal representation

1 6 1

Šaltinis: Lietuvos–Prancūzijos programos Žiliberas tyrimas, 2013



44

Chevalier P., Mačiulytė J., Dedeire M., Prapiestienė R., Razafimahefa L.

VVG konfigūracija ir centriniai grupės veikėjai

Partnerystės grupės bendra veikla priklauso nuo jos narių tarpusavio santykių, kurie formuoja 
grupės socialinį tinklą. Socialinių tinklų, grindžiamų partneryste, integracijos lygis ir narių santy-
kių prigimtis buvo nustatyti naudojant klausimyno rezultatus. Pagal ryšių matricą atlikti grafikai 
(sociogramos) parodo kiekvieno nario padėtį kitų narių atžvilgiu ir jo centrališkumą. Centrališ-
kumo indeksas nustatytas sumuojant, kiek kartų narys buvo paminėtas kitų narių, atsakant į klau-
simus: geriausiai pažįstami VVG nariai (tarpusavio pažinojimo ryšiai); su kuo Jūs norėtumėte 
dirbti (tarpusavio priklausomybės ryšiai); labiausiai gerbiamas VVG narys (nario socialinis kapi-
talas, sukurtas charizmos ir kitų narių pagarbos dėka). Individų centrališkumo lygis socialiniame 
tinkle leidžia nustatyti svarbiausius sistemos veikėjus, turinčius didžiausią autoritetą ir galinčius 
kontroliuoti resursų paskirstymą.

Prancūzijos Gévaudan-Lozère VVG socialiniame tinkle centriniai veikėjai yra vietos val-
džios politikai (1 pav.). Tai buvęs Vallée du Lot kaimo meras, Lozère senatorius, buvęs regiono 
tarybos prezidentas (sociogramoje asmuo 48-001) ir dabartinis Lozère tarybos prezidentas (as-
muo 48-041). Be minėtų asmenų, lyderis yra kultūrinės asociacijos administratorius ir Mon-
trodat kaimo meras (asmuo 48-035), politiškai ir asmeniškai artimas minėtiems politikams. Šie 

1 pav. Gévaudan-Lozère VVG socialinis narių tinklas
Fig. 1. Social network of Gévaudan-Lozère LAG members



45

Vietos veikėjai ir kaimo plėtra: Leader programos įgyvendinimas Lietuvoje ir Prancūzijoje

penkiasdešimtmečiai lyderiai savo autoritetą partnerystės grupėje susikūrė dėl savo komunose 
vykdytos veiklos, domėjimosi lokaline ekonomine veikla ir ypač dėl asmeninio indėlio į savo 
teritorijos plėtrą.

Pays Cœur-d’Hérauld VVG socialiniame tinkle vietos politinis elitas taip pat vaidina svarbų 
vaidmenį (2 pav.). Trys vietos valdžios atstovai – buvęs Lodève meras ir dabartinis VVG prezi-
dentas (asmuo 34-001), Lunas kantono tarybos narys bei regiono tarybos narys (asmuo 34-009) 
ir Gignac tarybos narys (asmuo 34-026) bei Lodève turizmo centro vadovas (asmuo 34-056) – ir 
vietos verslininkas, kuriam priklauso Bosc kaimo turizmo sodybos (asmuo 34-044), vaidina pa-
grindinį vaidmenį vietos partnerystės grupėje.

Ignalinos VVG socialinis tinklas yra silpnai integruotas (3 pav.). Pusė apklaustų VVG narių (9 
iš 14) nepažįsta visų grupės narių. Pažinojimo ir bendradarbiavimo tinklai yra sudaryti iš nedide-
lių grupių, tarp kurių narių nėra abipusių ryšių. Tačiau socialiniame tinkle dominuoja du vietos 
politikai. Ignalinos rajono savivaldybės meras (asmuo 18) turi didžiausią autoriteto indeksą (pa-
minėtų kontaktų suma) dėl didelės patirties vietos savivaldoje ir užima centrinę padėtį partnerys-
tės grupėje. Didžioji dalis apklaustų VVG narių jį laiko labiausiai gerbiamu asmeniu. Meras turi 
aukštą autonomijos lygį, kuris jam suteikia dideles galimybes naudotis įvairiais resursais (ypač 
kontrolės) ir jį daro būtinu tarpininku kitiems grupės nariams, neturintiems abipusių tarpusavio 

2 pav. Pays Cœur-d’Hérauld VVG socialinis narių tinklas
Fig. 2. Social network of Pays Cœur-d’Hérauld LAG members



46

Chevalier P., Mačiulytė J., Dedeire M., Prapiestienė R., Razafimahefa L.

3 pav. Ignalinos VVG socialinis narių tinklas
Fig. 3. Social network of Ignalina LAG members

ryšių3. Partnerystės grupėje meras palaiko ryšius su nariais, kurie dirba savivaldybės institucijose 
ir kartu atstovauja nevyriausybines organizacijas. Antras tinklo narys, turintis glaudžius ryšius su 
meru ir grupės narių pripažinimą, yra savivaldybės tarybos narė (asmuo 14), atliekanti daug kitų 
pareigų vietos veiklos sistemoje (Šiūlėnų kaimo bendruomenės pirmininkė, savivaldybės kultū-
ros darbuotoja, ūkininkė ir Lietuvos ūkininkų sąjungos Ignalinos rajono skyriaus pirmininkė). 
Sociogeografinis kontekstas (didelė dalis senyvo amžiaus žmonių, labai įvairi kaimo gyventojų 
nacionalinė sudėtis, nedidelis gyventojų tankumas) ir aktyvaus vietos lyderio, atstovaujančio pi-

3 Socialinio tinklo nario autonomijos lygis yra skaičiuojamas sumuojant jo ryšius su kitais tinklo nariais, kurie tarpusavyje 
neturi ryšių (Lazega, 2012).



47

Vietos veikėjai ir kaimo plėtra: Leader programos įgyvendinimas Lietuvoje ir Prancūzijoje

lietinę kaimo visuomenę, nebuvimas lemia silpną socialinio tinklo integraciją ir trukdo kaimo 
gyventojams telktis dėl bendrų tikslų įgyvendinimo.

Joniškio VVG socialinis tinklas yra labai gerai integruotas (4 pav.). Visi VVG nariai vienas 
kitą pažįsta. 36 nariai (iš 47) buvo paminėti kaip labai gerai pažįstami kito nario. Du asmenys 
užima centrinę padėtį partnerystės grupėje. Tai Žemės ūkio rūmų atstovė darbui su nevyriausy-
binėmis organizacijomis, buvusi VVG prezidentė (sociogramoje asmuo 3127), kuri dar netaikant 
LEADER programos aktyviai dalyvavo kaimo bendruomenių steigimo procese. Antra centrinė 
tinklo figūra yra dabartinė VVG prezidentė (asmuo 3142). Abi grupės lyderės yra ir savo kaimo 
bendruomenių įkūrėjos ir atstovės VVG bei dirba LEADER programos konsultantėmis Joniš-
kio VVG. Kaimo bendruomenėms jos yra nepakeičiamos pagalbininkės rengiant ir įgyvendinant 
vietos projektus dėl jų įgytos patirties administruojant techniškai sudėtingą LEADER programą. 
Lyderės turi didelį socialinį kapitalą, padėjusį rinkimuose į savivaldybės tarybą. Joniškio VVG 

4 pav. Joniškio VVG socialinis narių tinklas
Fig. 4. Social network of Joniškis LAG members



48

Chevalier P., Mačiulytė J., Dedeire M., Prapiestienė R., Razafimahefa L.

prezidenčių pavyzdžiai rodo, kad kaime LEADER programa turėjo įtakos naujiems vietos lyde-
riams atsirasti. Joniškio VVG narių socialinio tinklo analizė atskleidė, kad partnerystės grupė yra 
gerai konsoliduota, turi vidinę valdžios struktūrą, grindžiamą tarpusavio pasitikėjimu ir bendra-
darbiavimu. Joniškio VVG susikūrė didelį socialinį kapitalą, lemiantį gerą LEADER programos 
įgyvendinimą (Mačiulytė ir kt., 2013).

Socialinių tinklų teritorinė analizė (1, 2, 3, 4 pav.), atlikta atsižvelgiant į VVG nario gyvena-
mąją vietą, atskleidė geografinio artumo svarbą. Teritoriškai intensyviausi socialiniai tinklo ryšiai 
lokalizuojasi seniūnijose ir komunose, esančiose aplink didžiuosius teritorijos centrus. Periferi-
nėse LEADER projekto teritorijose gyvenantys VVG nariai yra silpniau integruoti į partnerystės 
grupės socialinių veikėjų tinklą, ypač Ignalinos VVG rytinėse seniūnijose, besiribojančiose su Bal-
tarusija.

VVG lokalinio vystymo projektai

Vietos projektų atrankos procesas realiai atskleidžia naujas teritorijų plėtros viešosios politi-
kos formas. Vietos plėtros strategijoje VVG numatė veiklos prioritetus ir priemones, pagal kurias 
turėjo būti atrenkami vietos veiklos projektai ir paskirstytas programos finansavimas. Deja, vie-
tos plėtros strategijos neatspindi vietos bendruomenės lūkesčių, nes dokumento rengimas buvo 
griežtai reglamentuojamas nacionalinių institucijų, atsakingų už LEADER programos įgyvendi-
nimą, bei konsultacines paslaugas teikiančių firmų, kurios ne visada atsižvelgdavo į vietos ben-
druomenių poreikius. Programos finansavimo paskirstymas atsižvelgiant į strategijos prioritetus 
ir vietos projektų teikėjų statusą realiai parodo VVG sprendimų teisę turinčių organų teritorinės 
plėtros prioritetus ir tikslus.

2 lentelė. LEADER programos finansavimo pasiskirstymas pagal projekto vykdytojus Gévaudan-Lozère VVG 
(1–6 kvietimai)
Table 2. Distribution of funds from the LEADER program as project operators in the Lozère-Gevaudan LAG (call for 
proposals 1 – 6)

Projekto vykdytojai
Holders

Projektų skaičius
Number of projects

Skirta suma (EUR)
Amount (in euros)

Biudžeto dalis (%)
Share of budget (%)

Savivaldybės (komunos)
Municipalities

27 124 856 41

Asociacijos
Associations

21 112 212 36

Įmonės/ Firms 9 67 424 23
Iš viso/ Total 57 304 492 100

Šaltinis: Lietuvos–Prancūzijos programos Žiliberas tyrimas, 2013

Prancūzijos Gévaudan-Lozère (Cévennes) VVG atrinko 57 projektus iš 150 pateiktų. Dau-
giausia projektų pateikė vietos savivaldybės (komunos) ir asociacijos, kurios glaudžiai susijusios 
su savivaldybėmis (2 lentelė). 19 (iš 21) asociacijų, gavusių programos finansavimą, lyderiai yra 
vietos savivaldos institucijų nariai. Didžioji LEADER programos finansavimo dalis buvo skir-
ta paslaugų ir viešosios infrastruktūros projektams, kuriuos pateikė savivaldybės. Verslininkai 
ir ūkininkai sudarė mažumą tarp paraiškų teikėjų ir paramos gavėjų (dėl kofinansavimo pro-
blemos). Programos finansavimo paskirstymas parodė, kad Gévaudan-Lozère (Cévennes) VVG 
programa yra politizuota ir tarnauja vietos savivaldos politiniam elitui. Teritoriškai didžioji dalis 
finansavimo (daugiau nei 82 % biudžeto ir 70 % projektų) buvo skirta Lozère departamentui, 
kurio centrinio miesto meras yra ir VVG prezidentas (5 pav.).



49

Vietos veikėjai ir kaimo plėtra: Leader programos įgyvendinimas Lietuvoje ir Prancūzijoje

5 pav. Projektų finansavimas Gévaudan-Lozère (Cévennes) VVG
Fig. 5. Project financing in Gévaudan-Lozère (Cévennes) LAG

Pays Cœur-d’Hérault VVG didžioji dalis programos finansavimo buvo skirta turistiniams objek-
tams sutvarkyti ir poilsiautojų sociokultūrinei infrastruktūrai atnaujinti. Strategijos rengėjai kultū-
ros paveldui išsaugoti numatė trečdalį programos biudžeto, tačiau šis programos prioritetas nebuvo 
populiarus tarp vietos subjektų. Didžiausias programos finansavimas buvo skirtas įvairioms turiz-
mo organizacijoms (3 lentelė). VVG prezidentas (kuris yra ir Lodève komunos meras bei turizmo 
centro vadovas) pragmatiškai paaiškino prioriteto teikimą turizmo asociacijoms: „Savivaldybės gali 
gauti didelį finansavimą kitur ir pagal Prancūzijos teisinę bazę negali tiesiogiai finansuoti kai kurių 
turistinių pelno siekiančių projektų – tokių kaip privačių kaimo turizmo sodybų renovacija, todėl 
jos leido asociacijoms plėtoti šią veiklą“. Pastarosios yra „geriau pasiruošusios pateikti projektą <...> 
Jos galėtų lengviau rasti kofinansavimą <...> būtent iš įvairių savivaldybės subsidijų“. Asociacijos 



50

Chevalier P., Mačiulytė J., Dedeire M., Prapiestienė R., Razafimahefa L.

3 lentelė. LEADER programos finansavimo pasiskirstymas pagal projekto vykdytojus Cœur-d’Hérault VVG (1–7 
kvietimai)
Table 3. Distribution of funds from the LEADER program as project operators in the Cœur-d’Hérault LAG (call for 
proposals 1–7)

Projekto vykdytojai
Holders

Projektų skaičius
Number of projects

Skirta suma (EUR)
Amount (in euros)

Biudžeto dalis (%)
Share of budget (%)

Savivaldybės (komunos)
Municipalities

22 161 250 37

Asociacijos
Associations

21 181 450 42

Įmonės/ Firms 10 83 178 21
Iš viso/ Total 53 425 878 100

Šaltinis: Lietuvos–Prancūzijos programos Žiliberas tyrimas, 2014

gavo daugiausia naudos iš LEADER programos, nes buvo stipriai palaikomos savivaldybių, kurios 
negalėdamos pačios dalyvauti kai kuriuose projektuose juos patikėjo nevyriausybinėms organiza-
cijoms. Verslininkai neaktyviai dalyvavo programoje dėl projektų rengimo administracinio sudė-
tingumo ir kofinansavimo problemų. Tačiau jie (ypač vynininkystės sektoriaus atstovai) teigiamai 
vertino vietos turizmo plėtrą, kuri netiesiogiai skatins ir jų verslą.

Geografiškai didžiausias programos finansavimas buvo skirtas komunoms, turinčioms dau-
giausia turistinių kaimų (6 pav.). Pays Cœur-d’Hérauld VVG teritorijos didžiausi urbanistiniai 
centrai mažai pasinaudojo programos finansavimu ir, skirtingai nei Gévaudan-Lozère (Céven-
nes) ir Ignalinos VVG, nėra koreliacijos tarp sprendimus priimančių organų narių gyvenamosios 
vietos ir suteikto finansavimo. Vietos projektų žemėlapis atspindi turistinių resursų teritorinę 
sklaidą ir vietos politinės valdžios siekį plėtoti turizmą regione.

4 lentelė. LEADER programos finansavimo pasiskirstymas pagal projekto vykdytojus Joniškio VVG (1–7 
kvietimai)
Table 4. Distribution of funds from the LEADER program as project operators in the Joniškio LAG (call for proposals 
1–7)

Projekto vykdytojai
Holders

Projektų skaičius
Number of projects

Suma (Lt)
Amount (in litas)

Biudžeto dalis (%)
Share of budget (%)

Kaimo bendruomenės
Rural communities

41 3 482 615 58

Parapijos/ Parishes 4 851 872 14
Įmonės/ Firms 9 1 168 141 19
Regioninis parkas
Regional Park

5 209 079 4

Kita/ Other 2 321 720 5
Iš viso/ Total 61 6 033 427 100

Šaltinis: Lietuvos–Prancūzijos programos Žiliberas tyrimas, 2013

Pagal Lietuvos LEADER programos reglamentą numatyta, kad ne mažiau kaip 73 % finansavimo 
turi būti skirta kaimų renovacijai, tačiau realus darbų spektras gali būti labai įvairus ir konkrečius 
prioritetus bei priemones nustato pati vietos veiklos grupė. Strategijoje Joniškio VVG numatė visuo-
meninės paskirties pastatų atnaujinimo, aplinkos sutvarkymo ir viešosios infrastruktūros (gyvenvie-
čių centrinių aikščių, visuomeninės paskirties erdvių atnaujinimas, prieigų prie rekreacinių objektų 
įrengimas ir sutvarkymas) kūrimo darbus. Joniškio VVG buvo viena iš šalies lyderių įgyvendinant 



51

Vietos veikėjai ir kaimo plėtra: Leader programos įgyvendinimas Lietuvoje ir Prancūzijoje

vietos projektus. Iki 2013 m. birželio mėn. pradžios VVG atrinko ir finansavo 61 vietos projektą. Pa-
grindiniai vietos projektų vykdytojai yra kaimo bendruomenės, įgyvendinusios 41 projektą (4 lente-
lė). Didžiausio dėmesio sulaukė (46 projektai) pastatų ir viešųjų erdvių, skirtų kaimo bendruomenių 
laisvalaikiui ir užimtumui, sutvarkymo ir įrengimo projektai. Minėtų priemonių biudžetas buvo 
išnaudotas jau per pirmuosius programos vykdymo metus. Šiuo metu dauguma kaimo bendruo-
menių turi savo bendruomenės namus, kuriuose vyksta vietos socialinis ir kultūrinis gyvenimas. 
Kaimo verslų įvairinimo bei amatų dirbtuvių kūrimo priemonės, skirtos daugiau verslininkams nei 
kaimo bendruomenei, nebuvo populiarios. Jomis susidomėta tik pastaraisiais programos metais, 
nes programos lyderiai aktyviai dirbo su vietos verslininkais ir bendruomenėmis.

Projektų teritorinė sklaida parodė, kad Joniškio VVG nėra klientelizmo teritoriškai skirstant 
paramą (7 pav.). Joniškio VVG teritorijoje LEADER programa nėra politizuota ir ja nesinaudo-
jama savivaldybės tarybos narių interesams. Partnerystės grupės valdyba siekė, kad visos kaimo 
bendruomenės galėtų įgyvendinti nors po vieną LEADER programos projektą. Joniškio VVG 
paramos skirstymo logika paremta lygiavos principu, nors teritoriniai skirtumai tarp seniūnijų 
ir egzistuoja. Rajono savivaldybės periferinės teritorijos, tokios kaip Žagarė (maždaug 30 % visos 

6 pav. Projektų finansavimas Pays Cœur-d’Hérauld VVG
Fig. 6. Project financing in Pays Cœur-d’Hérauld LAG



52

Chevalier P., Mačiulytė J., Dedeire M., Prapiestienė R., Razafimahefa L.

paramos) ir Skaistgirys (16 % visos paramos) bei teritorijos, esančios aplink Joniškio miestą (14 % 
visos paramos), gavo didžiąją dalį programos finansavimo. Didesnis gyventojų skaičius, aukš-
tesnis vietinės bendruomenės išsilavinimas, jaunesnis amžius bei LEADER+ programoje įgyta 
patirtis lemia didesnį bendruomenės dinamiškumą ir aktyvesnį dalyvavimą programoje. Vietiniai 
resursai (gamtiniai, kultūriniai ir pan.) ir turimos galimybės jų naudojimui taip pat daro įtaką LE-
ADER programos projektų geografiniam paplitimui. Žagarės regioninis parkas sugebėjo įgyven-
dinti daugiau projektų dėl didesnio gamtinio ir kultūrinio potencialo bei parko administracijos, 
kuri turi žmogiškuosius resursus projektams rengti (Mačiulytė ir kt., 2013).

Ignalinos VVG strategijos rengėjai prioritetą skyrė viešosios kaimo infrastruktūros gerinimui 
ir turizmo plėtrai. Vietos projektų atranka prasidėjo metais vėliau nei Joniškio VVG ir nesulaukė 
didelio vietos gyventojų aktyvumo.

Ignalinos VVG savivaldybė ir meras vaidina pagrindinį vaidmenį vykdant LEADER progra-
mą. Daugumą projektų pateikė Ignalinos rajono savivaldybė (33 projektai), kuri dėl savo finansi-
nių ir žmogiškųjų resursų bei mero autoriteto VVG valdyboje sugebėjo kontroliuoti programos 
įgyvendinimą (5 lentelė). Didžioji dalis finansavimo (74 %) buvo skirta viešajai infrastruktūrai 
gerinti, ypač vandentvarkos projektams (pvz., centralizuotai teikiamo geriamojo vandens geležies 
šalinimo sistemoms įrengti ir pan.), kurių buvo 21 (iš 35 viešosios infrastruktūros projektų). 9 
savivaldybės įgyvendinti projektai buvo skirti viešųjų erdvių ir sociokultūrinių centrų atnaujini-
mui (gatvių, aikščių, kaimo bendruomenių susirinkimo salių steigimui ir t.t.). Apskritai projek-
tai, galintys stiprinti vietos bendruomenių narių socialinius ryšius (kaimo gyventojų susibūrimo 
pastatų sutvarkymas, sportinės ir laisvalaikio įrangos įsigijimas), sudarė mažumą. LEADER pro-
gramos indėlis teritorijos turistinei plėtrai nebuvo pakankamai svarus: 25 vietos projektai (15 % 
biudžeto) buvo skirti turistinės informacijos sklaidai ir kultūrinio paveldo būklei gerinti. Nors 

7 pav. Projektų finansavimas Joniškio VVG
Fig. 7. Project financing in Joniškis LAG



53

Vietos veikėjai ir kaimo plėtra: Leader programos įgyvendinimas Lietuvoje ir Prancūzijoje

vietos verslininkai neaktyviai dalyvavo programoje, jų įvykdyti projektai skatina vandens turizmo 
plėtrą regione. Pusė verslui skirto biudžeto buvo panaudota baidarėms įsigyti, tačiau daugiau nei 
keturis penktadalius šio finansavimo gavo vienas vietos verslininkas. Ignalinos VVG teritorijoje 
LEADER programa prisidėjo prie viešosios infrastruktūros gerinimo (ypač vandens kokybės), 
tačiau ji mažai rėmė iniciatyvas „iš apačios“ ir mažai padėjo vietos bendruomenėms stiprėti.

8 pav. Projektų finansavimas Ignalinos VVG
Fig. 8. Project financing in Ignalina LAG

5 lentelė. LEADER programos finansavimo pasiskirstymas pagal projekto vykdytojus Ignalinos VVG (1–6 
kvietimai)
Table 5. Distribution of funds from the LEADER program as project operators in the Ignalinos LAG (call for proposals 
1–6)

Projekto vykdytojai 
Holders

Projektų skaičius
Number of projects

Suma (litais)
Amount (in litas)

Biudžeto dalis  (%)
Share of budget (%)

Savivaldybės
Municipalities

33 3600643,91 65,4

Kaimo bendruomenės
Rural communities

21 1100864,74 20,0

Įmonės/ Firms 11 348514,32 6,3
Savivaldybės institucijos
Company of municipalities

7 188777,67 3,4

Nacionalinis parkas
Nacional Park

2 51388,8 0,9

Parapijos/ Parishes 3 215249 3,9
Iš viso/ Total 77 5505438,44 100

Šaltinis: Lietuvos–Prancūzijos programos Žiliberas tyrimas, 2014



54

Chevalier P., Mačiulytė J., Dedeire M., Prapiestienė R., Razafimahefa L.

Geografinį projektų paplitimą iš dalies lėmė savivaldybės, pagrindinės paraiškų teikėjos, te-
ritoriniai prioritetai (8 pav.). Viešosios infrastruktūros projektai, kuriems teko trys ketvirtada-
liai programos biudžeto, buvo įgyvendinti visose rajono savivaldybės seniūnijose ir mažiausiai 
nors po vieną vandentvarkos projektą. Tačiau teritoriškai didesnė dalis finansavimo buvo skir-
ta seniūnijoms, kuriose gyvena aktyviausi VVG valdybos, jie yra ir savivaldybės tarybos, nariai. 
Rajono savivaldybės centro artumas ir nacionalinio parko turistiniai resursai taip pat darė įtaką 
didesniam teritorijos finansavimui. Priešingai, periferinės pasienio su Baltarusija teritorijos gavo 
mažiausiai finansinės naudos.

Apibendrinimas

Palyginamasis tyrimas atskleidė, kad LEADER programos vykdymo įvairovę lokaliniu lygme-
niu lemia trys veiksniai. Pirma, tai vietos veikėjų patirtis vykdant lokalinio vystymo projektus. 
Teoriškai LEADER programa suteikia vietos veikėjams galimybę mobilizuoti savo sugebėjimus 
bendrai veiklai ir įsisavinti naujus resursus, tačiau realiai suteiktų galimybių panaudojimas labai 
priklauso nuo vietos bendruomenės patirties dalyvaujant lokaliniame vystyme. Lokalinio vysty-
mo programų įvairovė ir vykdymo laikas prisideda prie socialinio tinklo struktūralizacijos, kuri 
reiškiasi geresniu partnerystės grupės narių tarpusavio pažinojimu ir aktyvesniu kiekvieno nario 
dalyvavimu programoje. Cœur-d’Hérault ir Joniškio VVG patirtis lėmė jų narių stiprią integraci-
ją į socialinį tinklą ir didelę grupės sanglaudą4.

Antra, LEADER programos įgyvendinimas priklauso nuo teritorinio konteksto: socioekono-
minių sąlygų, teritorinės administracinės sąrangos, vietos bendruomenės socialinių ryšių, politi-
nio elito, materialinių ir žmogiškųjų resursų bei infrastruktūros išvystymo lygio. Kiekviena VVG 
mokosi naudotis programos instrumentais tam tikrame teritoriniame kontekste.

Trečias veiksnys – vietos politinio elito aktyvumas ir jų požiūris į lokalinių problemų sprendimą 
daro įtaką teritorinei plėtrai. Vietos valdžios elgsena ir santykis su vietos subjektais įgyvendinant pro-
gramą duoda skirtingus rezultatus. Geriausi rezultatai yra pasiekiami, kai vietos politinis elitas suda-
ro palankias sąlygas ir padeda vietos bendruomenei aktyviai dalyvauti programoje. Tokį programos 
įgyvendinimo mechanizmą mes įvardijome „lydėjimo“ logika, kuri buvo taikoma Cœur-d’Hérault 
VVG, turinčioje didelę teritorinės plėtros patirtį. Joniškio VVG programa įgyvendinama laikantis tų 
pačių principų, tačiau programos įsisavinimo ir „lydėjimo“ procesuose pagrindinį vaidmenį vaidina 
ne vietos valdžios atstovai, o kaimo bendruomenių lyderiai. Vietos savivaldos neįteisinimas žemiau-
siame teritoriniame lygmenyje lėmė nevyriausybinių organizacijų aktyvų dalyvavimą programoje 
Lietuvoje. Cœur-d’Hérault ir Joniškio VVG partnerystės grupių funkcionavimas, aktyvus vietos 
bendruomenės įsitraukimas į programą ir vykdyti projektai geriausiai atitinka LEADER progra-
mos pradinius principus. Tačiau programa gali būti panaudota ir vietos elito politiniams interesams 
įgyvendinti. Dėl centralizuoto partnerystės grupės tinklo gali atsirasti klientelizmas ir konkurencija 
tarp kaimiškųjų vietovių. Gévaudant-Lozère ir Ignalinos VVG LEADER programos įgyvendinime 
pagrindinį vaidmenį vaidina vietos politinis elitas, kuris kontroliuoja ir valdo programą, izoliuo-
damas kitus vietos veikėjus. Tiek Prancūzijoje, tiek Lietuvoje nutolimas nuo pradinių programos 
principų ir mažas gyventojų aktyvumas rengiant strategiją bei įgyvendinant vietos projektus rodo 
LEADER programos perkėlimo problemas lokaliniu lygmeniu.

4 Cœur-d’Hérault partnerystės grupė jau daugiau nei du dešimtmečius dalyvauja vietos plėtros projektuose. Joniškio VVG 
buvo viena iš dešimties VVG Lietuvoje 2004–2006 metais įgyvendinusi LEADER+ bandomąją strategiją. Pirmame pro-
gramos etape Ignalinos VVG priklausė Aukštaitijos bendruomenių asociacijos VVG, kuri taip pat įgyvendino bandomąją 
strategiją, tačiau Ignalinos rajono savivaldybės vietos bendruomenių dalyvavimas programoje nebuvo reikšmingas patirties 
įgijimo ir projektų realizavimo aspektais.



55

Vietos veikėjai ir kaimo plėtra: Leader programos įgyvendinimas Lietuvoje ir Prancūzijoje

Literatūra
Chevalier, P., Mačiulytė, J., Dedeire, M., Prapiestienė, R., Razafimahefa, L., 2014. Vietos iniciatyvos ir 

teritorinis vystymas: LEADER programos įgyvendinimas Lietuvoje ir Prancūzijoje. Geografija, 50(2), p. 76–
85.

Chevalier, P., Maurel, M.-C., Pola, P., 2012. L‘expérimentation de l’approche LEADER en Hongrie et 
en République tchèque : deux logiques politiques différentes. Revue d’études comparatives Est-Ouest, 43(3), 
p.  91–143.

Chevalier, P., 2012. Le transfert du modèle européen LEADER: entre diffusion des normes et durcissement 
réglementaire. Revue d’études comparatives Est-Ouest, 43(3), p. 17–55.

Dedeire, M., Mačiulytė, J., 2012. Les communautés rurales, nouveaux acteurs du développement local en 
Lituanie. Revue d’études comparatives Est-Ouest, 43(3), p. 145–172.

Halamska, M., Maurel, M.-C., red. 2010. Les acteurs locaux à l’épreuve du modèle européen LEADER. 
Praha: CEFRES/IRWiR PAN.

Juska, A., Poviliunas, A., 2010. Conceptualising the Rise of the Rural Community Movement in Lithuania: 
A Framework for Analysis. Eastern European Countryside, 16, p. 65–88.

Faure, A., Negrier, E., red. 2009. Les politiques publiques à l’épreuve de l’action locale. Critiques de la 
territorialisation. Paris: l’Harmattan.

Lazega, E., 2012. Réseaux sociaux et structures relationnelles. Paris: PUF.
Mačiulytė, J., Ragauskas, P., 2007. Lietuvos savivalda: savarankiškos visuomenės link. Vilnius: Versus 

aureus.
Mačiulytė, J., Dedeire, M., Prapiestienė, R., 2013. Lietuvos kaimo bendruomenės ir lokalinis vystymas. 

Geografija, 49(1), p. 69–81.
Merckle, P., 2011. Sociologie des réseaux sociaux. Paris: La découverte.
Saurugger, S., Surel, Y., 2006. L’européanisation comme processus de transfert de politique publique. 

Revue Internationale de politique comparée, 13(2), p. 179–211.

LOCAL ACTORS AND RURAL DEVELOPMENT: IMPLEMENTATION 
OF LEADER PROGRAM IN LITHUANIA AND FRANCE

Pascal Chevalier, Jurgita Mačiulytė, Marc Dedeire, Regina Prapiestienė, Lala 
Razafimahefa

Vilnius University, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101, Vilnius 
University Montpellier Paul Valèry, Art-Dev UMR 5281, Route de Mende, 34000 Montpellier 

E- mail: pascal.chevalier@univ-montp3.fr; jurgitamaciulyte@hotmail.com;  
marc.dedeire@univ-montp3.fr; regina.prapiestiene@gf.vu.lt; lala.razafimahefa@univ-montp3.fr

Summary

Between 2007 and 2013, the aims of the European Policy for Rural Development (PEDR) 
have benefited from the LEADER policy instrument that can be differently interpreted depending 
on countries in the period of 2007–2013. From two case studies, France and Lithuania, we ana-
lyze how the institutional organization of the instrument at local level allows understanding the 
system of actors and how it fits to the situations of each country and the corresponding project 
territories. A comparative approach based on a common survey and analytical methodology was 
carried out on four project territories, Joniskis and Ignalina in Lithuania, and Gévaudan-Lozère 
and Pays Cœur-d’Hérault in France. It shows that, in all cases, a form of “municipalization” of the 
LEADER program, or at least a strong integration of the associative sector, prevails and seems to 
be achieved. Analyzing the network of actors allows identifying the relations in terms of mutual 
acquaintance but also of interdependence within the system. 



56

Chevalier P., Mačiulytė J., Dedeire M., Prapiestienė R., Razafimahefa L.

The formation of the “social capital of individuals” is often an input key and even a keystone 
of the system of actors in place. Last, the review of the project selection process leads to a real un-
derstanding of the features of the new public action mode by analyzing the distribution of projects 
in these same local territories.

The LAG (local action group), a master work of the project, is presented as a collective actor. 
One can measure the ability of its action forms and degree of integration of its members within 
the cooperative network. More than just the location or position of the individuals in the global 
society, these links can influence the modalities of the dialogue that determine, upstream, priori-
ties selected local development strategy. They can also play downstream on the choice of projects 
selected and funded under the LEADER policy.

Fieldswork have been conducted since 2013 in the four LAGs. The analysis of social networks 
is based on monitoring of these LAGs and the key role played by local elites, especially that of lo-
cal officials in France and in the Lithuanian Ignalina LAG or officials of rural communities in the 
LAG in Joniškis Lithuania. In France, the institutionalization of the instrument by LEADER local 
representatives is based on a conception of the relationship governing governed. In Lithuania, in 
the presence of imperfect decentralization and in the absence of local authority at the local level, 
leadership in Joniškis LAG was built around rural communities and more around the political 
elite in the Ignalina LAG.

The transfer process may lead to absorption of the LEADER model. The distinction between a 
logical accompaniment and intervention logic provides a grid of interpretation for the state actor 
combines technical and public policy tools to guide the implementation of the LEADER instru-
ment.

The accompanied logic is faithful to the paradigm of public action LEADER. It proceeds from 
a bottom-up approach which postulates the ability of initiative of local actors, their ability to cope 
on a voluntary basis and a partnership to define a scope of action.

The intervention logic is the expression of the will of the state actor to bend the instrument 
LEADER specific objectives. Consequently, the institutional system reports to a mode command 
and control in a top-down approach. The procedures define the harsh rules of partnership forma-
tion and determination of areas, based on institutionalized meshes.

A second series of lessons on the effects of the diffusion model in rural areas are possible. At 
local level, the LEADER instrument resonates with a territory, a local company with its specific 
social relations, its elite and its resources. 



57

 Geografijos metraštis 48, 2015 ISSN 2335-8610

SvarbiauSių vakarų EuropoS valStybių rEgioniniai 
parkai: palyginamoji analizė

paulius kavaliauskas, giunai nurijeva
Vilniaus universitetas, Geografijos ir kraštotvarkos katedra,  

M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101 Vilnius 
El. paštas: paulius.kaval@gmail.com; giunainuri@gmail.com

Kavaliauskas P., Nurijeva G. REGIONAL PARKS OF THE MAIN WESTERN EUROPEAN STATES: 
COMPARATIVE ANALYSIS. Geografijos metraštis, 48, 2015.

abstract. The article deals with the three major Western European countries – United Kingdom, France 
and Germany – regional parks or equivalent areas and their networks. Particular attention was paid to 
their organizational differences. An analysis was done about regional park concept, history of establishing 
and distribution on the specialized landscape regions of each country.

Regional parks establishing objectives and management organization peculiarities were presented as well 
as their existing management models comparison. The main features of regional parks planning and rec-
reational use in the United Kingdom, France and Germany were clarified. Particular attention was paid 
to good practices, proper use of the Lithuanian regional park management, interpretation and application 
possibilities.

References 28, Figs 6. In Lithuanian, summary in English.

keywords: regional parks, landscape regions, management models, recreational use of parks, protected 
areas of the United Kingdom, protected areas of France, protected areas of Germany.

Received: August 2015, accepted: November 2015

Įvadas 

Aplinkosauginės temos ir po šiai dienai yra itin aktualios. Kiekviena pasaulio valstybė, vykdy-
dama savo teritorinės aplinkos apsaugos politiką, orientuojasi į visos šalies teritorijos kraštovaiz-
džio apsaugą, kadangi kraštovaizdis yra vienas iš tautinio identiteto pamatų, gyvenimo kokybės 
rodiklių bei žemiškos savasties ypatybių. Kaip efektyvus organizacinis instrumentas, skirtas iš-
saugoti konkrečių regionų kraštovaizdį, daugelyje valstybių buvo sukurtos skirtingai įvardijamų 
(valstijų, provincijų, prefektūrų, gamtos, kraštovaizdžio ir pan.) regioninių parkų (toliau – RP) 
sistemos.

RP steigimo pradžia siejama su Indianos Springso valstijų parko įsteigimu 1925 m. JAV Džor-
džijos valstijoje, išpirkus viešam naudojimui iš indėnų žemes, išsiskiriančias rekreacinėmis krašto-
vaizdžio savybėmis. Straipsnyje šio tipo saugomų teritorijų (toliau – ST) analizei buvo pasirinktos 
trys ekonomiškai stipriausios ir politiškai įtakingiausios Europos valstybės – Prancūzija, Vokietija 
ir Jungtinė Karalystė, kurių kiekviena turi dešimtmečiais skaičiuojamą RP tinklo vystymo patirtį. 
Pasirinktų valstybių RP palyginimas gali atskleisti jų gerosios patirties savybes, galinčias padėti 
kitoms valstybėms (ir Lietuvai) tobulinti savąsias „jaunesnes“ RP sistemas.

Pasirinktos šalys skiriasi savo kraštovaizdžiu. Jungtinė Karalystė yra valstybė-sala. Šaliai bū-
dingi raižyti krantai su klifais, fiordais, taip pat terasiniai lėkšti su smėlio paplūdimiais krantai. 
Pagal reljefo ypatybes Jungtinės Karalystės kraštovaizdis skirstomas į dvi pagrindines dalis – že-
mumų Britaniją ir aukštumų Britaniją. Kraštovaizdžiui apsaugoti svarbiausiomis laikytinos va-
dinamosios Ypatingo gamtos grožio teritorijos (Areas of outstanding natural beauty) Anglijoje, 



58

Kavaliauskas P., Nurijeva G.

Velse ir Šiaurės Airijoje, kurių šiuo metu yra 46, bei 40 analogiškų Nacionalinių vaizdingų terito-
rijų (National scenic areas) Škotijoje. Šios ST daugmaž atitinka mūsų teikiamą RP kategoriją, nes 
Didžiojoje Britanijoje oficialiai vadinami „regioniniai parkai“ yra nedideli ir steigiami tik vietiniu, 
municipalitetų, lygmeniu. Pažymėtina, kad pirmoji ypatingo gamtos grožio teritorija Jungtinėje 
Karalystėje buvo įkurta 1956 m. gegužės 9 d. Pietų Velse Gauerio pusiasalyje. Ypatingo gamtos 
grožio ir nacionalinės vaizdingos teritorijos bendrai užima daugiau kaip 15 % šalies teritorijos.

Prancūzijos kraštovaizdis taip pat pasižymi didele įvairove, kuriai būdinga (Vaitekūnas, Po-
vilanskas, 2011) Centrinis masyvas, alpinės pievos, Juros ir Vogėzų kalnai, statūs Bretanės bei 
Biskajos įlankos krantai su aukštomis kopomis, plačios lygumos ir neaukštos kalvos. Prancūzijoje 
yra steigiami vadinamieji gamtiniai regioniniai parkai (Le parc naturel regional), apimantys tas 
šalies teritorijas, kuriose kraštovaizdis, gamtinė aplinka ir kultūros paveldas yra išskirtiniai, tačiau 
balansas gana trapus. Šiuo metu Prancūzijoje yra 48 RP, kurių pirmasis buvo įkurtas tik 1968 m. 
Šiaurės Prancūzijoje (Saint-Amand-Raismes RP). Vėliau RP pradėti steigti ir už valstybės ribų, 
t.y. užjūrio departamentuose. Šiuo metu Prancūzijos RP užima beveik 15 % šalies ploto. Du RP 
yra užjūrio departamentuose – tai Martinikos ir Prancūzijos Gvianos RP.

Vokietijos, stambios valstybės, kraštovaizdis taip pat gana įvairus – Šiaurės Vokietijos žemu-
ma, Vidurio kalvynas, vaizdingi Bavarijos, Rūdiniai bei Alpių kalnai, Reino ir kitų upių slėniai 
(Vaitekūnas, Povilanskas, 2011a). Šioje šalyje RP vadinami gamtos parkais (Naturparke) ir ku-
riami tose teritorijose, kuriose vyrauja išskirtino pobūdžio gamtinis kraštovaizdis. Pati RP idėja 
iškelta dar 1956 m. Bonos konferencijoje, o Vokietijos RP steigimo pradžia siejama su Vokietijos 
RP asociacijos įkūrimu. Šiuo metu Vokietijoje yra paskelbti net 104 RP, kurie užima 27 % šalies 
ploto.

Šio straipsnio tikslas – nustatyti Jungtinės Karalystės, Prancūzijos ir Vokietijos RP kūrimo 
gerosios patirties ypatumus. Palyginamajam tyrimui buvo iškelti tokie uždaviniai: 1) išsiaiškinti 
RP sampratos minėtose šalyse skirtumus; 2) įvertinti RP pasiskirstymo kraštovaizdžio regionuose 
ypatumus; 3) atskleisti RP valdymo struktūrų ypatumus; 4) palyginti RP reglamentavimą; 5) nu-
statyti nagrinėtų RP sistemų gerosios patirties pritaikymo Lietuvos sąlygoms galimybes.

Tam tikslui buvo naudoti įvairūs analizės metodai: mokslinės literatūros, internetinių šaltinių 
bei informacinių leidinių analizė, natūrinė rekognoskuotė, kartografinė analizė, loginė ir lygina-
moji statistinė analizė bei loginiai apibendrinimai. Rašant straipsnį pasinaudota VU Geografijos 
ir kraštotvarkos katedroje atlikto bakalauro darbo (Nurijeva, 2014), skirto regioniniams parkams, 
medžiaga. Sudarant apibendrinančias schemas bei kartoschemas buvo remtasi vieno iš autorių 
specialiųjų mokomųjų išvykų po Anglijos, Škotijos, Prancūzijos bei Vokietijos saugomas teritori-
jas metu surinkta informacija.

1. regioninių parkų sampratos ypatumai

Pagal mūsų šalyje įteisintą sampratą, RP, kaip ir nacionaliniai parkai, yra kompleksinio sau-
gojimo teritorijos, kuriose gali būti sujungiami konservacinis, prezervacinis, rekuperacinis ir re-
kreacinis, kai kuriais atvejais ir ūkinis prioritetai pagal bendrą apsaugos bei naudojimo programą, 
skirtą gamtiniu, kultūriniu ir rekreaciniu požiūriais regioninės svarbos kraštovaizdžiui ir eko-
sistemoms saugoti, jų rekreaciniam bei ūkiniam naudojimui reglamentuoti (Lietuvos Respubli-
kos...,  2001).

Reali pasaulinė RP įvairovė yra labai didelė. Lietuvoje sukurta metodologinė kraštotvarkinė ST 
klasifikacija (Kavaliauskas, 1976b, 1992; Kavaliauskas, Jasinavičiūtė, 2013; Kavaliauskas, Lašins-
kaitė, 2013) apima šias tokių teritorijų rūšis bei porūšius:
1. Standartiniai (gamtosauginio profilio) regioniniai parkai:



59

Svarbiausių Vakarų Europos valstybių regioniniai parkai:  palyginimoji analizė

a) natūralios gamtos konservacinis (rezervatinis) /nebūdingas/,
b) mažai sukultūrintas konservacinis (draustininis),
c) mažai sukultūrintas konservacinis-rekreacinis.

2. Istoriniai (kultūrosauginio profilio) regioniniai parkai:
a) mažai urbanizuotas konservacinis-rekreacinis,
b) urbanizuotas konservacinis-rekreacinis.

3. Rekreaciniai (rekreacinio profilio) regioniniai parkai:
a) mažai ar vidutiniškai sukultūrintas rekreacinis-konservacinis,
b) mažai urbanizuotas rekreacinis-konservacinis.

Pasirinktos Jungtinės Karalystės, Prancūzijos ir Vokietijos ST pagal Pasaulinės gamtos apsau-
gos organizacijos (International Union for Conservation of Nature – IUCN) saugomų teritorijų 
klasifikaciją priskiriamos prie V kategorijos – sausumos ir/ar jūrinio kraštovaizdžio apsauga (Ca-
tegory..., 2014). Tai didelės ekologinės, biologinės ir kultūrinės kraštovaizdžio vertės teritorijos, 
kuriose siekiama palaikyti kraštovaizdžio apsaugą kartu su tvariu jo naudojimu (Phillips, 2004). 
Tačiau aukščiau tekste pateiktoje kraštotvarkinėje ST klasifikacijoje prie nagrinėtos RP grupės 
priskirtos teritorijos atsiduria skirtingose kategorijose – pirmiausia dėl rekreacinės orientacijos 
bei reglamentavimo griežtumo skirtumų. Jungtinės Karalystės RP analogus vienareikšmiai tenka 
priskirti prie rekreacinių-konservacinių mažai ar vidutiniškai sukultūrintų rekreacinio profilio 
parkų (3a porūšis), Vokietijos regioninių parkų analogai priklauso prie mažai sukultūrintų kon-
servacinių-rekreacinių gamtosauginio profilio parkų (1c porūšis), o Prancūzijoje randama net 
trijų kraštotvarkinių porūšių parkų, t.y. priklausančių ir prie aukščiau minėtų 1c bei 3a porūšių, 
taip pat prie 1b porūšio (mažai sukultūrintų konservacinių gamtosauginio profilio RP).

Kaip buvo minėta, Jungtinės Karalystės regioninės svarbos ST atstovauja vadinamosioms 
Ypatingo gamtos grožio teritorijoms Anglijoje, Velse ir Šiaurės Airijoje bei Nacionalinėms vaiz-
dingoms teritorijoms Škotijoje. Tai išskirtinio gamtos grožio kaimiškųjų teritorijų plotai, turintys 
didelę kraštovaizdžio vertę kiekviename iš minėtų trijų regionų. Anglijos–Velso bei Škotijos RP 
pasižymi prioritetine orientacija į natūralaus ir mažai sukultūrinto kraštovaizdžio apsaugą bei 
racionalų naudojimą (Areas..., 2014). Abiejų šių regioninių ST steigimo tikslas yra susijęs su sie-
kiu apsaugoti ir sustiprinti natūralų šių teritorijų grožį. Sąvoka „ypatingas gamtos grožis“ apima 
geologinius, gamtinius geografinius ir biotinius aspektus, o kultūros paveldas neakcentuojamas.

Prancūzų terminologijoje RP pateikiami kaip teritorijos, sukurtos apsaugoti ir sustiprinti kai-
miškojo pobūdžio gyvenamąsias atviras erdves, vertingas dėl savo gamtos ir kultūros paveldo (Les 
parcs naturels..., 2012). Nuo nacionalinių parkų skiriasi tuo, kad RP taikomi švelnesni nuostatai, 
mažai dėmesio skiriama floros ir faunos apsaugai. Tačiau Vokietijos RP – tai teritorijos, kuriamos 
kaimiškojoje aplinkoje, kur siekiama palaikyti pusiausvyrą tarp gamtos ir žmogaus veiklos. Jie 
susideda iš kraštovaizdžio ir gamtinių draustinių bei rekreacinių teritorijų, skirtų poilsiui ir turiz-
mui (Naturparke..., 2013). Nuo šios šalies nacionalinių parkų skiriasi iš esmės, nes Vokietijos RP 
prioritetas yra kraštovaizdžio, o ne laukinės gamtos ar vietinių augalų bei gyvūnų rūšių apsauga. 
Šios ST atviros lankymui ir yra intensyviai naudojamos rekreacijai.

Apskritai visų trijų valstybių RP orientuoti į kaimiškąjį kraštovaizdį, kur tarpusavyje derinama 
ir apsauga, ir tvarus naudojimas. Tačiau išryškėja ir keletas skirtumų: Jungtinės Karalystės (ypač 
Škotijos) ir Vokietijos RP, kitaip nei Prancūzijos, ypač daug dėmesio skiriama gamtiniam krašto-
vaizdžiui. Nors jų nuostatuose ir minima kaimiškųjų teritorijų apsauga, kultūrinė apsaugos pusė 
nėra prioritetinė. Prancūzijos RP apibūdinime atvirkščiai – išryškinamos gyvenamosios kaimiš-
kosios teritorijos, t.y. prioritetas teikiamas kultūriniam kraštovaizdžiui.

Apibendrintai būtų galima išskirti tokius pagrindinius nagrinėtų RP prioritetus: a) gamtos 
apsauga, tačiau akcentuojama ne bioįvairovė, o kraštovaizdžio vaizdingumas, jo natūralumas; 



60

Kavaliauskas P., Nurijeva G.

b) kultūros paveldo apsauga, nors tai ne visose valstybėse laikoma svarbiausiu uždaviniu; c) tra-
dicijų puoselėjimas, orientuotas į tradicinę vietos gyventojų veiklą, kuri susiformavo per amžius; 
d) atraktyvumo (teritorijos patrauklumo) išsaugojimas; e) rekreacijos ir turizmo vystymas.

2. regioninių parkų pasiskirstymas kraštovaizdyje

Šiame skyriuje yra panaudotas straipsnio autorių parengtas originalus nagrinėtų valstybių 
kraštovaizdžio regionavimas.

Jungtinė Karalystė. RP atitinkančios Ypatingo gamtos grožio teritorijos užima 18 % šalies 
teritorijos (Anglijoje – 15 %, Velse – 4 %, Š. Airijoje – 20 %), o Nacionalinės vaizdingos teri-
torijos Škotijoje – 13 % ploto; kartu visos šios ST užima 15 % Jungtinės Karalystės paviršiaus 
(Areas..., 2014). Teritorijos paviršiaus ortografijos duomenimis, galima išskirti dešimt regionų, 
apimančių vyraujantį kraštovaizdžio pobūdį RP (1 pav.). Kadangi didžiausią dalį valstybės terito-
rijos užima kalnynai, todėl ir RP koncentracija juose žymiai didesnė nei kituose regionuose. Di-
džiausiu parkų skaičiumi išsiskiria Anglijos aukštumos ir Šiaurės Škotijos kalnynas kartu su jam 

1 pav. Jungtinės Karalystės regioninių parkų pasiskirstymas gamtinio kraštovaizdžio regionuose
Fig. 1. United Kingdom`s regional parks distribution among natural landscape regions



61

Svarbiausių Vakarų Europos valstybių regioniniai parkai:  palyginimoji analizė

priskirtomis Šetlando ir Orknio salomis. Mažiausiai parkų tenka žemumų sritims, o kai kuriose, 
pavyzdžiui, Midlando slėnyje ar Vakarų žemumoje (Angliškajame regione), jų išvis nėra. Mat 
žemumų regionai tinkami žemės ūkiui vystyti, todėl būtent Rytų Anglijos žemumoje ir Midlando 
slėnyje vykdoma intensyvi žemdirbystė. Taip pat santykinai mažai RP įsteigta Kambrijos kalnyno 
regione, kadangi didelę jo dalį užima nacionaliniai parkai.

Beveik pusė RP įsteigta pajūryje, kur akcentuojamos stačios, išraiškingos ir tarpusavyje labai 
kontrastuojančios pakrantės bei uolos. Toliau pagal dažnumą yra kalnai ir jų tarpekliai. Tokios 
teritorijos ypač būdingos Škotijos RP. Paminėtina, kad Jungtinės Karalystės RP svarbų vaidmenį 
užima ir pelkės, banguotas, kalvotas kraštovaizdis, taip pat Temzės upės slėnis, girios ir tradicinės 
žemdirbystės plotai (Gauerio, Čilternso, Šiaurės Vesekso Daunso ir kt. RP).

Prancūzija. Šalies paviršius gana kontrastingas. Einant iš vakarų į rytus reljefas kyla, ir tai le-
mia kraštovaizdžio ypatumus šalyje. Šalies vakaruose plyti žemumos, rytuose driekiasi aukščiausi 
ir stambiausi kalnų masyvai – Pirėnai, Centrinis masyvas, Alpės, Vogėzai, Jura. Tačiau didžiau-
sius plotus užima banguotos lygumos su vietomis atsidengiančiomis uolienomis – atodangomis, 
kalvomis ir upių slėniais. Visą Prancūzijos kraštovaizdį galima suskirstyti į tris stambias tipologi-
nes grupes: žemumas–lygumas, aukštumas ir kalnynus. Apie RP vyraujantį kraštovaizdį galima 
spręsti pagal kraštovaizdžio rajonavimą. Pateiktoje kartoschemoje (2 pav.) matyti šios šalies kraš-
tovaizdžio rajonai ir RP pasiskirstymas juose.

Iš viso išskirta 10 kraštovaizdžio rajonų, kurių teritorijos didžiąją dalį užima lygumų ir kalnų 
kraštovaizdžiai, kas turėjo įtakos ir didžiausiai RP koncentracijai juose (20 RP priklauso prie kal-
nų, o 16 – prie lygumų kraštovaizdžių). Plotu pirmauja Korsikos RP, tačiau atsižvelgiant į kraš-
tovaizdžio regionų plotus bei RP skaičių juose, didžiausia šių ST koncentracija yra Centriniame 
masyve bei Šiaurės Prancūzijos lygumoje.

2 pav. Prancūzijos regioninių parkų pasiskirstymas gamtinio kraštovaizdžio regionuose
Fig. 2. France`s regional parks distribution among natural landscape regions



62

Kavaliauskas P., Nurijeva G.

Pagal kraštovaizdžio struktūrinę įvairovę pačiuose RP vyrauja kalnų ir upių slėniai, šlapže-
mės, pajūrio, miškingos ir agrarinės teritorijos. Pastarosios ypač paplitusios šiaurės Prancūzijos 
lygumose, Paryžiaus baseine (Normandija-Meinas, Peršas ir kiti RP). Upių slėnių kraštovaizdis 
vyrauja prie didžiausių šalies upių – Senos, Luaros, Ronos, o šalies rytiniuose (Alpės, Jura, Centri-
nis masyvas, Korsika) ir pietvakariniuose (Pirėnai) regionuose – kalnų ir jų slėnių kraštovaizdis 
(Verdonas, Šartrezas ir kiti RP). RP, kuriuose bent trečdalį teritorijos užima miškai, aptinkami 
Lotaringijos plynaukštėje ir Vogėzų masyve, o RP, kuriuose svarbios yra šlapžemės, vyrauja šalies 
pajūryje (Caps et Marais d`Opale, Marais du Contetin et du Bessin ir Kamarg RP). Prancūzija 
formaliai turi ir du Karibų jūros regionui priklausančius RP, kurių kraštovaizdžio ypatybes lemia 
tropinis klimatas, t.y. jiems būdinga kitokia augalija ir gyvūnija nei Europoje.

Apskritai gamtinis kraštovaizdis vyrauja tuose Prancūzijos RP, kurie įsteigti kalnuotose sri-
tyse, šlapžemių regionuose, tačiau šio tipo vietovių yra sąlyginai mažai, kadangi didžiausią dalį 
sudaro kaimiškasis kraštovaizdis, kurio apsauga ir yra pagrindinis RP steigimo tikslas. Net 37 % 
bendro RP ploto sudaro miškai (26 % Prancūzijos metropolijoje), 40 % žemės ūkio paskirties 
žemės (pusė jų – ganyklos) ir 1,9 % – užstatytos teritorijos. Būdinga tai, kad visų Prancūzijos RP 
kraštovaizdį pagal jo sukultūrinimo laipsnį būtų galima suskirstyti į tris pagrindinius tipus: gam-
tinį (natūralų arba subnatūralų), kaimiškąjį (antropogenizuotą arba agrarinį) ir kultūrinį miestiš-
kąjį (Kavaliauskas, 2011).

Vokietija. Čia kraštovaizdį sudaro trys stambūs gamtinio kraštovaizdžio regionai – aukštu-
mos, žemumos ir kalnynai (Šiaurės Vokietijos žemumos, Vidurio Vokietijos aukštumos ir Alpės). 
Šie regionai suskaidyti į septynis smulkesnius subregionus: Šiaurės vakarų ir Rytų žemumos, Va-
karų, Pietvakarių ir Rytų aukštumos, kurias sudaro Reino skalūninių bei Harco senųjų kalnų ir 
aukštumų juosta bei Priešalpių ir Alpių regionas, į kurį įeina Bavarijos, Rūdiniai ir Alpių kalnai.

3 pav. Vokietijos regioninių parkų pasiskirstymas gamtinio kraštovaizdžio regionuose
Fig. 3. Germany`s regional parks distribution among natural landscape regions



63

Svarbiausių Vakarų Europos valstybių regioniniai parkai:  palyginimoji analizė

Vokietija yra viena iš lyderių Europoje pagal saugomų teritorijų skaičių. Tai atspindi jos 
RP skaičius (104 RP) ir jų plotas – 9,5 mln. ha, arba 27 % Vokietijos ploto. Taip pat Vokietijos 
RP užima net 56 % visų jos ST ploto. Pateiktame žemėlapyje (3 pav.) matyti, kad didžiausia 
RP koncentracija yra aukštumų regionuose (18 %), o mažiausia – kalnynų regionuose (4 %). 
Didžiausią plotą užima Vidurio Vokietijos kalvyno regionuose esantys RP, t.y. beveik pusė šio 
gamtinio regiono teritorijos. Mažiausiai – tik po vieną – RP yra Alpių ir Priešalpių regionuose. 
Tai lėmė kraštovaizdžio sukultūrinimo veiksnys, kadangi Vokietijoje (kitaip nei Prancūzijo-
je) RP labiau orientuoti į gamtinį kraštovaizdį. Lyginant šiaurinius žemumų regionus taip pat 
matyti didelis RP skaičiaus skirtumas. Tačiau tam įtakos turi tai, jog didelę dalį Šiaurės vakarų 
žemumos užima NP. Vokietijos RP teritorijose galima skirti tik du kraštovaizdžio tipus – gam-
tinį ir kaimiškąjį.

Būdinga tai, kad beveik 80 % Vokietijos RP įsteigta miškingose teritorijose, kurios išskaidytos 
į dar smulkesnes sritis (natūralūs, sukultūrinti, šlapi miškai, girios ir kt.). Didžioji dalis tokių teri-
torijų yra Vidurio Vokietijos aukštumose. Antras pagal dažnumą vyraujantis kraštovaizdis – upių 
slėniai (Dunojaus aukštupio, Zalės-Unstruto-Triaslando RP), paskui eina kalvotos ir kalnuotos 
teritorijos. Yra ir tokių RP, kuriuose kaip pagrindinis objektas akcentuojami ežerai – Steinhuder 
Meerio, Štechlino-Rupinerio ir kiti RP.

Pažymėtina, kad tiek Prancūzija, tiek Vokietija turi vulkaninės kilmės kraštovaizdžio RP – tai 
Volcans d’Auvergne RP ir Siebengebirge‘s ir Vulkaneifelio RP. Pajūrio regionuose abi valstybės 
taip pat yra įsteigusios RP, tačiau Vokietija dėl savo geografinės padėties jų turi mažiau.

3. regioninių parkų valdymo struktūra

RP statusą atitinkančių ST steigimo realizavimu Jungtinėje Karalystėje, Prancūzijoje ir Vo-
kietijoje susidomėta XX a. 6 dešimtmetyje. RP apsauga pasirinktose šalyse reglamentuota įsta-
tymais ar kitais teisės dokumentais. Didžiojoje Britanijoje pagrindinis tokio pobūdžio teisinis 
dokumentas yra Countryside and Rights of Way Act 1949 įstatymas ir naujas 2000 m. jo leidimas 
su papildymais ir pakeitimais. Prancūzijoje galioja Regioninių parkų dekretas, Vokietijoje – Fe-
deralinis gamtos apsaugos įstatymas, kuris reglamentuoja tiek ST steigimą, tiek ir kraštovaizdžio 
planavimą. Nors pasirinktose valstybėse įstatyminė bazė skirtinga, iš tiesų visi minėti teisės aktai 
apibrėžia panašius ST tikslus.

Jungtinė Karalystė RP steigimą pradėjo 1956 m., kai buvo įkurta Nacionalinė ypatingo gam-
tos grožio teritorijų asociacija (toliau – NAAONB). Idėjos pradininku laikomas architektas ir 
planuotojas Johnas Doweris. Jis šias teritorijas 1945 m. pateikė Nacionalinių parkų komisijai kaip 
„kitas poilsio zonas“ (other amenity areas), kurios išsiskiria vaizdingu kraštovaizdžiu, turinčiu 
rekreacinę ir mokslinę vertę, dėl ko būtina jas išsaugoti. 1949 m. tokios teritorijos buvo reglamen-
tuotos tuo pačiu įstatymu kaip ir nacionaliniai parkai, tačiau 1956 m. imtasi autonominio admi-
nistravimo, planavimo, valdymo ir visuomenės informavimo darbų, o 1976 m. pradėtas rengti 
šių britiškų RP analogų – Ypatingo gamtos grožio teritorijų (toliau – AONB) – valdymo planas. 
Didžiausia pažanga padaryta tik po 1990 m., iki 1998 m. AONB teritorijos buvo steigiamos tik 
Anglijos ir Velso regionuose.

Pagrindinis AONB tikslas – išsaugoti ir palaikyti natūralų kraštovaizdžio grožį (Areas..., 2014), 
tačiau joms buvo iškelti dar 4 papildomi tikslai: 1) saugoti ir stiprinti Jungtinės Karalystės gam-
tos ir kultūros paveldą; 2) remti vietos bendruomenių ekonominę ir socialinę gerovę; 3) skatinti 
visuomenės supratimą apie gamtą kaip vertybę; 4) palaikyti aplinkos kokybę (švarų orą, vandenį, 
sveikatingumą ir pan.).

Jungtinė Karalystė yra sudaryta iš 4 autonomiškų administracinių regionų (Anglijos, Velso, 



64

Kavaliauskas P., Nurijeva G.

Škotijos ir Šiaurės Airijos), kurių kiekvienas turi savo savivaldą su atsakingais už RP priežiūrą 
ir valdymą organais: Natural England, the Countryside Council for Wales, Nothern Ireland En-
vironment Agency ir Scottish Natural Heritage. Pirmosios trys veikia kaip nacionalinio lygmens 
„kontrolieriai/stebėtojai“, kad būtų užtikrinta AONB kokybė. Šios regioninės aplinkos apsaugos 
agentūros įstatymiškai yra atsakingos už pasiūlyto žemės ploto skyrimą kaip AONB, t.y. jos turi 
vyriausybės įgaliojimus skelbti ST. Minėtosios institucijos atsiskaito Vyriausybei. Atsakomybę už 
priežiūrą prisiima vietos valdžia ir vietos bendruomenės. Iš tiesų už AONB atsako vietos valdžios 
institucijos. Kadangi AONB teritorijos kuriamos grafysčių lygmeniu, tai planavimas ir valdymo 
metodai kiekvienoje teritorijoje gali gerokai skirtis dėl vietos institucijos vykdomos politikos. Ta-
čiau dauguma šių ST patenka daugiau nei į vieną grafystę ar apygardą, todėl AONB Komitetas 
įsipareigoja NAAONB (The National..., 2012):
a) formuoti jungtinius patariamuosius komitetus, jungtinius komitetus arba apsaugos komisiją, 

kad apimtų ne tik įvairių vietos institucijų atstovus, bet ir žemės savininkus, ūkininkus, gyven-
tojus;

b) skirti pareigūnus, kurie koordinuotų vietos valdymą;
c) rengti statutinius valdymo planus.

Jungtinėje Karalystėje RP reglamentuoti tuo pačiu teisės aktu kaip ir nacionaliniai parkai – 
Countryside and Rights of Way Act 1949. Remiantis juo, AONB savo statusu yra beveik lygios 
nacionaliniams parkams, kadangi abu šie ST tipai atstovauja šalies kraštovaizdžio apsaugai. Ta-
čiau AONB labiau atstovauja tiems šalies regionams, kuriuose egzistuoja galimybė intensyviam 
poilsiui, rekreacijai derinant tai su kraštovaizdžio apsauga. 2000 m. buvo patvirtintas naujas 
įstatymas – Countryside and Rights of Way Act 2000, kuriuo greta nacionalinių parkų apsaugos 
sustiprinimo buvo įvykdyti pokyčiai AONB valdyme, ypač planavime. Šis įstatymas reikalauja, 
kad kiekvienai AONB turi būti pateiktas valdymo planas, kuris dažniausiai rengiamas vietos ins-
titucijos. Valdymo planas turi būti peržiūrimas ir atnaujinamas ne rečiau kaip kas penkeri me-
tai. Įstatymas nurodo, kad valdymo plano tikslas yra parengti vietos valdžios institucijų politikos 
priemones dėl AONB funkcijų ir valdymo.

Dėl Jungtinės Karalystės federacinės sandaros ypatumų atsiranda dvilypė RP sistema – Ško-
tijos ir kitos Jungtinės Karalystės dalies. Škotijos Vaizdingos nacionalinės teritorijos (NSA) buvo 
išskirtos 1978 m. bendradarbiaujant su Istorinės Škotijos ir Škotijos karališkąja senovės istorijos 
paminklų komisija (Royal Commission on the Ancient and Historical Monuments of Scotland – 
RCAHMS) ir 1980 m. pagal Škotijos teisinius aktus patvirtintos. Tai iš esmės yra lygiavertės 
AONB teritorijos, jos taip pat pripažintos Tarptautinės gamtos apsaugos sąjungos kaip V ka-
tegorijos ST. Škotijos Vyriausybės nutarime dėl žemės naudojimo planavimo teigiama, kad už 
jų priežiūrą atsakingi žemės savininkai ir valdytojai, planavimo institucijos bei bendruomenės. 
Apsauga užtikrinama per vietos institucijas kartu su Scottish Natural Heritage patariamojo balso 
teise (National Scenic..., 2014).

Bendra visos Jungtinės Karalystės RP valdymo struktūra pavaizduota schemoje (4 pav.). 
Joje matyti, kad tiek AONB, tiek NSA valdymo principas yra tas pats, tik agentūrų veiklą tvir-
tina skirtingos Vyriausybės. Būdinga tai, kad Jungtinės Karalystės RP neturi daugeliui tokių 
ST kitose šalyse privalomų direkcijų su specialia administracija. NAAONB atstovauja AONB 
tinklui nacionaliniais klausimais, įskaitant politiką, valdymą, informavimą, apsaugą. NAA-
ONB administruojama valdybos (komiteto), kuri sudaryta iš asociacijos išrinktų narių. Tačiau 
planavimu, finansavimu, plėtra daugiausia rūpinasi vietos valdžia, kuri yra koordinuojama 
Regiono aplinkos apsaugos agentūros. Taip pat ir už teritorijos steigimą atsakinga yra ne vie-
tos valdžios institucija, o būtent Regiono aplinkos agentūra su Vyriausybės pritarimu (The 
National..., 2012).



65

Svarbiausių Vakarų Europos valstybių regioniniai parkai:  palyginimoji analizė

4 pav. Principinė Jungtinės Karalystės RP valdymo schema
Fig. 4. Essential management scheme of United Kingdom`s regional parks

Prancūzija. Idėja steigti regioninius parkus šalyje kilo po to, kai 1964 m. buvo įkurti pirmieji 
nacionaliniai parkai. RP iniciatoriumi tapo žemės ūkio ministras Edgaras Pisani kartu su Teri-
torijų planavimo ir regioninio lygmens veiksmų delegacija (DATAR). Tikslas buvo įkurti tokias 
saugomas teritorijas, kurioms būtų taikomi švelnesni nuostatai nei nacionaliniuose parkuose, 
bet kartu ir būtų saugomas vietos kultūrinis kraštovaizdis. Oficialiai RP datuojami nuo 1967 m. 
kovo  1 d., kai pasirašytas Prancūzijos RP dekretas (toliau – Dekretas), o Prancūzijos RP federa-
cija įkurta tik 1971 m. (L‘Historique..., 2003). Dekrete nusakoma, kas yra RP, taip pat pateikiama, 
kad į RP gali patekti tik tokia teritorija, kurioje esančios gamtos ir kultūros paveldo vertybės kelia 
susidomėjimą ir tinka rekreacijai bei turizmui plėtoti. Kartu buvo nustatyti pagrindiniai RP tikslai 
(Les Parcs naturels..., 2007):
1) sukurti subalansuotas poilsio vietas šalia didžiųjų miestų;
2) pagyvinti kaimo vietoves;
3) rasti naujų galimybių teritorijai vystyti ir gamtos bei kultūros vertybėms kraštovaizdyje išsau-

goti.
Pirmasis RP buvo įkurtas 1968 m. Šiaurės Prancūzijoje, Šiaurės-Pa de Kalė regione (Saint-

Amand-Raismes RP). Vėliau RP pradėti steigti ir už valstybės ribų, t.y. užjūrio departamentuose. 
1985 m. RP sudarė 7,8 % šalies ploto. Šiuo metu Prancūzijoje yra jau 48 RP, kurie užima beveik 
15 % šalies ploto (Les Parcs naturels..., 2012). Du iš jų yra užjūrio departamentuose, tai Martini-
kos ir Prancūzijos Gvianos RP. Galiausiai per 40 metų laikotarpį vykusius valdymo ir planavimo 
pertvarkymus šių parkų esmė bei riba tarp regioninio ir nacionalinio parkų Prancūzijoje buvo 
galutinai nustatyta.

Prancūzijoje yra taikomi bendri teisiniai aktai visai šaliai, t.y. regionas neturi nustatytų savų 
teisinių reglamentų, kas būdinga federacinį pobūdį turinčioms valstybėms. Svarbiausi teisiniai 
aktai, susiję su RP sistema, yra Aplinkos apsaugos įstatymas ir RP dekretas. Dar yra Prancūzijos 
RP chartija (toliau – Chartija), kuri tvirtinama minėtuoju Dekretu. Chartija – tai privalomas do-



66

Kavaliauskas P., Nurijeva G.

kumentas, kuriame nustatomos būsimo RP vystymo gairės, pateikiami klasifikavimo kriterijai, 
tikslai ir uždaviniai, apibrėžiami centrinės ir regionų ar vietos valdžios įsipareigojimai įgyvendi-
nant užsibrėžtus tikslus, veiksmų planas. RP chartija įgyvendinama per 10 metų laikotarpį (gali 
būti pratęsiama iki 12 metų), po šio laikotarpio būtini atnaujinimai, susiję su naujais išsikeltais 
tikslais, finansavimo, švietimo, ekonominės plėtros, ekologiniais aspektais ir kt.

RP kuriami neatsižvelgiant į administracines komunų, departamentų ar regionų ribas. Parko 
steigimo iniciatoriais dažniausiai būna vietos valdžia, gyventojai. Dėl to iniciatoriai turi parengti 
būsimo regioninio parko Chartiją. Po parengimo ji turi pereiti kelis įvertinimo etapus. Parko 
kūrimui būtinas valstybinis sertifikatas (labellisation par l’État), Nacionalinės gamtos apsaugos 
agentūros, Aplinkos ministerijos ir RP federacijos teigiamas įvertinimas. RP federacijai tenka ti-
krinti RP projektus, tikslinti ir įvertinti kiekvieno jų įstatus ir vykdymo metodus, atlikti auditą. 
Taip pat RP federacija nustato įvairius tikslus tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu mastu.

5 pav. Principinė Prancūzijos RP valdymo schema
Fig. 5. Essential management scheme of French regional parks

Prancūzijos RP steigime ir valdyme dalyvauja palyginti daug dalyvių, pradedant nacionali-
nio lygmens institucijomis (Vyriausybė, Aplinkos ministerija, RP federacija) ir baigiant regiono 
bei vietos lygmens savivalda (departamentai, komunos, žemės ūkio, visuomeninės institucijos ir 



67

Svarbiausių Vakarų Europos valstybių regioniniai parkai:  palyginimoji analizė

kt.). Visus RP valdo mišri įvairių valstybinių institucijų sąjunga (sindikatas) (Sindycats mixes). 
Kiekvienas šios sąjungos dalyvis atlieka konkrečias užduotis ir užtikrina Chartijos įgyvendinimo 
nuoseklumą. Pagrindiniai RP valdymo dalyviai atsispindi pateiktoje schemoje (5 pav.). RP komi-
tetas susideda iš valstybinių ir vietos savivaldos institucijų. Šio komiteto pagrindinis vaidmuo yra 
atsakyti už biudžetą ir veiksmų plano vykdymą. Savo ruožtu, iš Komiteto narių yra išrenkamas 
pirmininkas, biuras ir atitinkamos komisijos. Biuro paskirtis – rengti ir tvirtinti biudžetą prieš 
pateikiant RP komitetui. Komisijas sudaro įvairių šakų – turizmo, finansinių klausimų, gamtos 
apsaugos, miestų plėtros klausimų ir kt. – specialistai. Kiekvienas jų teikia pasiūlymus ir atlieka 
operatyvių veiksmų stebėseną. Komiteto pirmininkas yra tarpininkas tarp minėtų grandžių. Jam 
tenka priimti galutinius sprendimus, atitinkančius kiekvieno nario interesus. Galiausiai Komiteto 
narių iniciatyva yra išrenkamas RP direktorius, kurį patvirtina aplinkos ministras, šis, savo ruož-
tu, tvirtina RP projektą, kurį toliau įgyvendina Komitetas.

Už kiekvieną biudžetą yra atsakinga RP komiteto paskirta komisija. Ji tvarko lėšas, gautas ne 
tik iš parke vykdomos veiklos, bet ir skirtas aukštesnių institucijų. Didžiausią dalį lėšų skiria regi-
onai ir departamentai, kurių iniciatyva ir atsakomybe buvo įsteigta teritorija. Be to, finansavimas 
gaunamas ir iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų už projektų vykdymą.

Daugelyje RP veikia viešosios bendradarbiavimo įstaigos (Établissement public de coopérati-
on), t.y. atviros sąjungos, kurių valdybos susideda iš narių, išrinktų įvairaus lygmens institucijose. 
Tuo būdu organizuojami bendruomeniniai veiksmai, jungiantys kuo daugiau veikėjų ir skatinan-
tys tvarų vystymą bei apsaugą RP teritorijose. Pačią RP veiklą vertina 30 aukštos kvalifikacijos 
specialistų komanda, kuri atstovauja aplinkos apsaugos ir žemės valdymo, planavimo, ekonomi-
kos ir turizmo plėtros, kultūros paveldo ir informacijos sritims.

Vokietija. Priešingai nei Prancūzijoje, Vokietijoje RP steigimas visoje šalyje buvo sudėtin-
gesnis dėl istorinių veiksnių, pavyzdžiui, šalies padalijimas į Rytų ir Vakarų Vokietiją. Vokieti-
jos regioninių parkų pradininku laikomas gamtosaugininkas ir verslininkas Alfredas Toepferis, 
kuris RP idėją iškėlė kasmetiniame Nacionalinių parkų asociacijos susitikime tuometinėje šalies 
sostinėje Bonoje (Bonos konferencija 1956 m.) ir kartu su Federaline gamtos apsaugos agentūra 
pateikė planavimo pamatus pirmiesiems 25 RP. Idėjos esmė – suderinti kultūrinio kraštovaizdžio 
apsaugą ir naudojimą bei palaikyti gamtos ir sukultūrintos erdvės balansą.

Vokietijos RP teisiniai nuostatai priimti tik 1976 m. (Liesen et al., 2009), o pirmieji RP pradėti 
steigti Vakarų Vokietijoje, todėl ir jų skaičius šioje dalyje yra kur kas didesnis, nes tik šaliai su-
sivienijus atsivėrė realios galimybės RP steigti buvusioje Rytų Vokietijoje. Seniausias Vokietijoje 
Lüneburgerio Heide’s RP iš pradžių (1921) buvo įkurtas kaip gamtinis rezervatas, o pokariu išplė-
tus teritoriją pertvarkytas į RP (Naturparke..., 2013).

Vokietijoje aplinkos apsaugos aktų sistemos pagrindas yra Federacinis gamtos apsaugos įsta-
tymas (Bundesnaturschutzgesetz), pagal kurio 1 ir 27 straipsnius yra nustatyti ir pagrindiniai RP 
tikslai, apimantys gamtos bei kraštovaizdžio saugojimą, rekreacijos bei turizmo vystymą, švietimą 
bei tvarų regioninį vystymą. Šis įstatymas taikomas, kai pagrindinis apsaugos ir planavimo objek-
tas yra kraštovaizdis, tačiau vykdant aplinkosauginę veiklą RP teritorijose pirmiausia yra taikomi 
to regiono (federacinės žemės), kurioje yra parkas, įstatymai. Už tai atsakingi yra Žemių gamtos 
apsaugos departamentai.

Taikant Federacinį gamtos apsaugos įstatymą kartu su regioniniais ir vietos įstatymais yra 
užtikrinamas tvarus regionų vystymas, racionali Aplinkos ministerijos, Aplinkosaugos tarny-
bos, Žemės ūkio ministerijos, Miškotvarkos instituto, Vandens išteklių valdymo tarnybos ir kitų 
institucijų veikla RP teritorijose. Vieną svarbiausių vaidmenų RP valdyme atlieka Vokietijos RP 
asociacija, kuri nuo 1963 m. veikia kaip skėtinė organizacija, padedanti savo nariams kurti RP 
tvarkymo modelius, keistis patirtimi ir bendradarbiauti šalies RP tarpusavyje bei Europoje. Šiuo 



68

Kavaliauskas P., Nurijeva G.

metu Vokietijos RP iš viso veikia daugiau kaip šimtas įvairių jų tvarkymo ir naudojimo reikalais 
užsiimančių savarankiškų organizacijų bei centrų, pirmiausia turizmo, kultūros, sporto (Por-
zelt,  2011). 

Vokietijos regioninių parkų principinė valdymo struktūra pavaizduota schemoje (6 pav.). 
Tokios valstybinės institucijos, kaip Aplinkos ministerija, nustato RP patvirtinimo kriterijus, 
Aplinkos apsaugos agentūra yra atsakinga už finansavimą, o Parlamentas – už įstatymo vykdy-
mą. Vokietijos RP asociacijos prezidentas, kaip ir Prancūzijos, atlieka tarpininko vaidmenį tarp 
vyriausybės ir savivaldos šalių. RP asociaciją sudaro Direkcijos nariai, kurie, savo ruožtu, skiria 
biurą ir patariamąją tarybą, reikalingą, kai RP yra įsiterpęs į kelias provincijas. Patariamąją tarybą 
sudaro RP direktoriai, kuriuos skiria Valdyba, sudaryta iš konkrečių sričių specialistų.

Vokietijos RP, kaip ir Prancūzijos, steigiami neatsižvelgiant į administracines ribas. Tačiau 
skirtingai nuo Prancūzijos, šie yra įvairesni (Federation..., 2011). Tai lemia dideli skirtumai tarp 
atskirose žemėse teisiškai nustatytų RP priežiūros tikslų ir vystymo reikalavimų. Taip pat to prie-
žastys yra gana skirtingi RP įstatai, finansavimo skyrimo prioritetai, kurie atsiranda dėl atsakin-
gų organizacijų federacinėse žemėse. Kai kuriais atvejais RP administracijos dalis yra valstybinė. 
Kitais atvejais remianti organizacija yra registruota asociacija (Verein) arba savarankiška (save 
valdanti) korporacija, kuri įsteigta grupės vietos institucijų (Zweckverband). Kai kurios žemės rei-
kalauja RP planų parengimo. Tam turi būti numatytas pakankamas finansavimas ir atitinkamas 
personalas save valdančiai organizacijai, planų rengimui ir reguliariam RP planų atnaujinimui.

Finansavimas atskirose federacinėse žemėse skirstomas nevienodai. Vieni RP remiami tiesio-
giai iš valstybės biudžeto, kiti – tos žemės ar žemių, kurių teritorijoje yra įsteigti. Pavyzdžiui, 
Brandenburgo, Meklenburgo–Pomeranijos ir Tiuringijos žemėse RP yra remiami valstybės, o 
kitose žemėse finansavimu rūpinasi specialiai paskirti RP asociacijos nariai. Taip pat atsakingos 
pagal savo kompetenciją yra ir atitinkamos ministerijos. Kadangi Vokietija, kaip ir Prancūzija 
bei Jungtinė Karalystė, yra Europos Sąjungos narė, dalis būtinų lėšų gaunama iš ES struktūrinių 
fondų.

6 pav. Principinė Vokietijos RP valdymo schema
Fig. 6. Essential management scheme of German regional parks

Lyginant visas tris straipsnyje aptariamas valstybes, Jungtinės Karalystės RP valdymo struktū-
ra, palyginti su Prancūzijos ir Vokietijos, yra paini ir šiek tiek problemiška. Didžiausius skirtumus 
lemia valstybių administracinės santvarkos forma. Prancūzijoje RP valdymas tiek vietos, tiek vals-
tybės institucijų yra lygiavertis ir vadovaujamasi tais pačiais teisės aktais, Vokietijoje kiekvienas 



69

Svarbiausių Vakarų Europos valstybių regioniniai parkai:  palyginimoji analizė

federacinis regionas valdo pagal savo teisinę sistemą, tačiau turi vadovautis ir pagrindinio įsta-
tymo visai šaliai nuostatomis, o Jungtinėje Karalystėje išsiskiria dvi paralelinės teisinės sistemos, 
kurios, galima sakyti, atlieka tas pačias funkcijas.

4. regioninių parkų reglamentavimo ypatumai

Jungtinės Karalystės, Prancūzijos ir Vokietijos RP priklauso kompleksinio saugojimo teritori-
joms, kuriose sujungiami įvairūs apsaugos ir naudojimo prioritetai. Šiose saugomose teritorijose 
pagal esamą situaciją yra išskirtos funkcinio prioriteto zonos. Įprastai pagal RP esančių gamtos ir 
kultūros vertybių pobūdį, apsaugos režimą ir panaudojimo specifiką yra nustatomos konservaci-
nio, ekologinės arba specialiosios apsaugos, rekreacinio bei kitos paskirties (ūkinės, gyvenamo-
sios ir pan.) prioritetų zonos. Dažniausiai funkcinis zonavimas pateikiamas ST planuose.

Jungtinės Karalystės RP (Wye Valley, Mendipo Hilso, Šiaurės Somerseto, Čičesterio Harbo-
ro ir kt.) funkcinio zonavimo kartoschemose skiriamos konservacinio prioriteto zonos, į kurias 
patenka specialios apsaugos zonos (SAC), ypatingos mokslinės svarbos vietovės (SSSI), valstybi-
nės ir vietos reikšmės gamtiniai rezervatai, Ramsaro vietovės. Prie prezervacinio prioriteto zonų 
priskiriamos žaliosios zonos (Green Belt), kraštovaizdžio apsaugos zonos (miškai, slėniai ir kt.) 
ir kultūros paveldo objektai. Skiriamos ir rekreacinio prioriteto zonos, į kurias įeina gamtinio ir 
kultūrinio paveldo vietovės, atraktyvaus kraštovaizdžio plotai.

Prancūzijos RP (Prealpes d‘Azur, Vosges du Nord, Oise-Pays de France, Boucles de la Seine 
Normadie ir kt.) yra skiriamos miškingos ir nemiškingos teritorijos, ūkio paskirties, biologinės 
įvairovės apsaugos (Natura 2000 vietovės, gamtiniai rezervatai, ekologiniai koridoriai), urbani-
zuotos, kultūrinio paveldo sritys. Atskirai išskirti kraštovaizdžio apsaugos arealai ir pažymėti re-
kreacijai bei turizmui skirti plotai. Pagal Lietuvoje įprastą zondavimo metodiką jas galima įvar-
dyti kaip konservacinio, prezervacinio, rekreacinio prioriteto ir kitos paskirties funkcines zonas. 
Prancūzijos RP planuose konservacinio prioriteto zonos skirstomos į du tipus – reglamentuotas 
ir nereglamentuotas zonas: pirmosios – tai biotopai, valstybinės reikšmės gamtiniai rezervatai; 
antrosios – miškai, regioninės svarbos vietovės, jautrios gamtinės sritys.

Vokietijos RP (Harzo, Kyffhaeuserio, Süedschwarzwaldo, Bergiches Lando, Hoherio Flämin-
go, Rothaargebirge‘s ir kt.) yra skiriami konservacinio prioriteto arealai, tapatinami su europinės 
svarbos buveinėmis, taip pat gamtiniai rezervatai ir svarbūs kultūrinio kraštovaizdžio arealai. Vo-
kietijos RP teritorijose nustatomos gana didelės rekreacinio prioriteto zonos, kuriose realizuoja-
ma tausojančio turizmo idėja, taip pat daug dėmesio skiriama kraštovaizdžio ekologinės apsaugos 
zonoms, patenkančių gyvenviečių teritorijoms.

Apskritai nagrinėtų šalių RP zonavime didžiausi plotai skiriami kraštovaizdžio apsaugos ir 
rekreacijos vystymo zonoms, tuo metu grynų konservacinės paskirties zonų būna ne visuose par-
kuose ir jos dažniausiai yra nedidelės. Visa tai ir skiria šio tipo ST nuo aiškų konservacinį priori-
tetą deklaruojančių nacionalinių parkų.

Pati idėja, kad poilsis ir turizmas kaip tik gali prisidėti prie RP gerovės, Jungtinėje Karalystėje 
pradėta plėtoti gana anksti. Iki 1980 m. buvo mažai atliekama empirinių tyrimų dėl turizmo ir 
rekreacijos politikos formavimo AONB teritorijose. Daugiausia tokių esminių tyrimų 2000 m. at-
liko Kaimo agentūros (Countryside Agency). Tai lėmė, kad įsteigus šias saugomas teritorijas buvo 
apribota žemės ūkio veikla, kuri buvo pagrindinis gyventojų pajamų šaltinis. To alternatyva tapo 
rekreacijos ir tausojančio turizmo vystymas, kuriuo prisidedama prie subalansuoto kaimiškųjų 
teritorijų vystymo. RP yra skatinama rekreacinė veikla, kurios poreikis derinamas su gamtos ap-
sauga, žemės ūkiu, miškininkyste ir kt. Dėl to buvo parengtos RP tinkamumo rekreacijai ir turiz-
mui analizės bei naujosios RP valdymo politikos gairės. Analizių metu buvo atliekami lankytojų 



70

Kavaliauskas P., Nurijeva G.

srautų ir jų sukeliamo poveikio tyrimai, analizuojamas sąmoningumas, pageidavimai ir kt. Pagal 
tai ir buvo skiriamos rekreacinio prioriteto zonos, kad lankytojų srautai būtų išskirstyti tolygiai ir 
būtų mažinama apkrova kraštovaizdžiui. Galiausiai buvo išleistas naujasis įstatymas Countryside 
and Rights of Way Act 2000 (Areas of Outstanding..., 2014) bei per paskutinį dešimtmetį parengti 
RP tvarkymo planai (Sluman, 1985; Romeril, Fuller, 1985; Claint-Baker, 2008), kuriuose stengtasi 
suderinti vykdomos politikos ir bendruomenių interesus, išlaikyti ekonominę, socialinę, aplinko-
sauginę naudą.

Esminis rekreacijos vystymo principas Prancūzijos RP – prisidėti prie tvaraus vystymo idė-
jos taikymo kaimiškosiose vietovėse. Tam buvo atliekami moksliniai tyrimai, specialios analizės 
probleminiuose arealuose (ypač užjūrio departamentuose). Vieni iš dažniausių tokių tyrimų yra 
lankytojų srautų skaičiavimai, jų įtakos RP kraštovaizdžiui nustatymas, regiono, kuriame įsteigtas 
RP, demografinė analizė, RP lankytojų sąmoningumo, teritorijos patogumo bei pasiekiamumo 
vertinimas, parko valdymo ir tvarkymo aspektai. Rekreacijos ir turizmo plėtra Prancūzijos RP 
ypač susidomėta, kai išryškėjo žemės ūkio padariniai kraštovaizdžiui – nualinimas, o apribojus 
žemės ūkio veiklą, atsirado socialinių ir ekonominių problemų regione – pajamų šaltinių prara-
dimas, kas lemia ir gyventojų skaičiaus mažėjimą atokiose vietovėse. Poilsis ir turizmas tapo to-
kio reiškinio alternatyva, tačiau plėtojant tausojantį rekreacinį naudojimą būtinai atsižvelgiama į 
aplinkosauginius, socialinius, politinius veiksnius. Būtent regiono vystymas siejamas su švietimu, 
ekologinės sąmonės, kraštovaizdžio estetikos palaikymu ir bendradarbiavimu su įvairiomis insti-
tucijomis – miškotvarkos, vandentvarkos ir pan. (Hammer, Siegrist, 2008; Weber, 2013).

Vokietijos RP taip pat orientuoti į racionalų kraštovaizdžio rekreacinio potencialo panaudo-
jimą, tam tikslui rengiami net specialūs strateginiai planai. Ryškus posūkis į rekreacijos vystymą 
šios šalies RP prasidėjo nuo 1960 metų geografų iniciatyva, o gerosios patirties pavyzdžių semtasi 
iš Jungtinės Karalystės, JAV, Airijos. Šalyje pradėjo plisti tvaraus kaimo vystymas. Pradėtas regi-
oninis planavimas, į kurį įėjo lankytojų srautų reguliavimas, vykdomi lankytojų elgesio tyrimai, 
poveikio aplinkai nustatymas, lankytojų sąmoningumo skatinimas. Rekreacijos ir turizmo skati-
nimas RP nemažai prisideda prie šalies socialinės ir ekonominės situacijos gerinimo (vartotojų-
lankytojų elgesio pokyčiai, paliekamos pajamos šalies viduje ir pan.). Nors Vokietijoje pakankamai 
ilgai diskutuojama dėl tausojančio turizmo ir rekreacijos šiose ST, iki šiol dar ne visi RP tam yra 
visiškai parengti, nors tai tik laiko klausimas (Wachowiak, 2005; 2008; Langer, Kowarik, 2005).

Visų nagrinėtų šalių RP dėl savo kraštovaizdžio vaizdingumo yra ypač patrauklūs rekreacijai, 
todėl rekreacinė funkcija juose dažnai laikoma pagrindine, profiliuojančia visą RP vystymą, turin-
ti tenkinti rekreacinius gyventojų poreikius.

apibendrinimas

Geroji patirtis yra vienas iš būdų pasisemti žinių ir išvengti galimų grėsmių vykdant konkrečią 
veiklą, taip pat steigiant ST. Jungtinės Karalystės, Prancūzijos ir Vokietijos RP sistemos turi gana 
didelę tokio tipo ST tinklo vystymo patirtį ir gali būti tam tikrų RP kūrimo ypatumų gerosios 
patirties šaltiniai.

Pirmasis gerosios patirties objektas – tai gana tolygus RP pasiskirstymas nagrinėtų šalių teri-
torijose ir neblogas svarbiausių kraštovaizdžio regionų reprezentavimas RP tinkle. Pasirinktos 
tyrimui šalys yra geras pavyzdys kitoms valstybėms, dar nesukūrusioms visavertės RP sistemos. 
Lietuvos RP tinklas buvo kuriamas (Kavaliauskas, 1970, 1976a, 1976b, 1992) įvertinus tiek pa-
saulinę, tiek Europos šalių tuometinę patirtį, ypač daug dėmesio skiriant straipsnyje nagrinėtose 
šalyse funkcionavusioms RP sistemoms. Suprantama, buvo stengiamasi siekti kuo tolygesnio ST 
paskirstymo, taikant kraštovaizdžio reprezentacijos principus, taigi mūsų šalies RP tinklas šiais 



71

Svarbiausių Vakarų Europos valstybių regioniniai parkai:  palyginimoji analizė

požiūriais iš esmės beveik nesiskiria nuo pristatomų straipsnyje šalių.
Antrasis ir, ko gero, svarbiausias gerosios patirties objektas – rekreacinio profilio RP supratimas 

ir realizavimas. Steigiant tokius RP pirmiausia atsižvelgiama į rekreacinį turistinį kraštovaizdžio 
panaudojimą, jo perspektyvą ir potencialą, tam tikslui atliekant išsamius specialius tyrimus. Visos 
trys aptartos valstybės gali būti gerosios patirties šaltiniai šioje kryptyje, tačiau geriausias tokių 
siekių įgyvendinimo pavyzdys yra būtent Jungtinės Karalystės RP, kadangi jie priskiriami prie 
ypatingų rekreacinio profilio ST. Atsižvelgiant į dabartinę Lietuvos RP situaciją ši patirtis mums 
aktuali. Mūsų RP teritorijose, analogiškai nacionaliniams parkams, vyrauja konservacinio prio-
riteto zonos, kurios padeda išsaugoti kraštovaizdžio vertybes, tačiau to nepakanka norint visapu-
siai optimizuoti teritorinę kraštovaizdžio apsaugą. Dabartinis ST tinklas suformuotas išimtinai 
konservacinės gamtos ir kultūros vertybių apsaugos interesais, apeinant kraštovaizdžio estetinės 
vertės apsaugą ir racionalaus rekreacinių išteklių naudojimo tikslus. Galima sakyti, kad krašto-
vaizdžio grožio apsaugos posistemė mūsų šalyje formuojasi tik kaip stichiškas fragmentiškas da-
rinys, kaip savotiškas „šalutinis“ produktas, savaime atsirandantis dėl kitų, „aukštesnių“, tikslų 
siekimo. Geri kraštovaizdžio grožio teritorinės apsaugos vystymo pavyzdžiai galėtų būti Jungtinė 
Karalystė ir Prancūzija, kur, kitaip nei Lietuvoje, ST sistemoje tarp konservacijos bei rekreacijos 
yra pripažįstamas ir toks santykis, kai vyrauja rekreacinės zonos, o pati teritorinė apsauga nėra 
vien tik konservacinė apsauga, ar dar blogiau – tik biologinės įvairovės apsauga. Būtent Jungtinei 
Karalystei būdingas ypatingas kraštovaizdžio grožio, kaip svarbiausios rekreaciniu ir turistiniu 
požiūriu vertybės, traktavimas, suteikiant estetiškai tvarkomoms ir racionaliai naudojamoms re-
kreacinėms teritorijoms ST statusą, o kraštovaizdžio vaizdingumą ar rekreacinę vertę prilyginant 
jo mokslinei vertei (Kavaliauskas, Jasinavičiūtė, 2013).

Trečiasis gerosios patirties objektas – RP valdymo struktūrų pavyzdžiai. Visų trijų aptartų 
valstybių RP valdymo struktūrų esmę sudaro įstatyminės bazės gerinimas, vienodas ST įstatymų 
nuostatų interpretavimas patikslinant kai kuriuos apibrėžimus, įtvirtinant naujas sąvokas, visuo-
menės informatyvumo gerinimas bei gyventojų interesų paisymas, tikslingas atsakingų institucijų 
parinkimas ir specialistų parengimas. Dažniausiai didžiausia problema tampa įstatyminės bazės 
neišbaigtumas, o tai lemia kraštovaizdžio vertybių naudojimo ir apsaugos neužtikrintumą. Ap-
tartų valstybių patirtis rodo, kaip svarbu atnaujinti ST įstatymus (Jungtinės Karalystės senasis 
1949 m. įstatymas atnaujintas 2000 m., Prancūzijos RP chartijos atnaujinamos kas 12 metų), kad 
būtų tobulinama RP valdymo struktūra. Kaip labiausiai išbaigtas ir siektinas išsiskiria Prancūzijos 
RP valdymo modelis, artimas Jungtinės Karalystės nacionalinių parkų valdymo schemai. Reko-
menduojamas modelis susidarytų tiek iš valstybinių, tiek iš vietos valdžios institucijų, užtikrinant 
jų tarpusavio interesus. Centrinį valdymo aparatą galėtų sudaryti RP komitetas, kuris koordinuo-
tų parkų direkcijų veiklą bei tvirtintų komisijų išrinktus RP direktorius. Į Komiteto veiklą turėtų 
būti įtraukti ir vietos bendruomenių atstovai, tokiu būdu būtų užtikrinti ir gyventojų interesai 
bei sumažinama arba išvengiama jų neigiamos nuomonės apie saugomas teritorijas. Teisę siūlyti 
naują rekreacinio profilio RP ir atlikti jo planavimą turėtų ir vietos savivalda su Vyriausybės pa-
tvirtinimu. Vystant rekreacinio profilio regioninių (kraštovaizdžio) parkų tinklą mūsų šalies są-
lygomis galėtų pasitarnauti straipsnyje pristatytas daug paprastesnis angliškasis RP tipo teritorijų 
valdymo modelis.

Ketvirtasis gerosios patirties objektas – Vokietijos RP planavimas, išsiskiriantis ypač kruopščiu 
moksliniu pagrindimu ir laisviau traktuojama zonų, pirmiausia rekreacinių, sistema, taip pat in-
tensyviu vadinamojo ekoturizmo vystymu. Šios patirties analizė neabejotinai prisidėtų prie mūsų 
RP planavimo sistemos tobulinimo.

Penktasis gerosios patirties objektas galėtų būti straipsnyje dėl vietos stokos plačiau neaptartas 
pasyvus tarptautinių programų vykdymas. Nagrinėtose valstybėse aiškiai matyti, kad RP sampra-



72

Kavaliauskas P., Nurijeva G.

tai ir pagrindinei veiklai jos didesnės įtakos nedaro, ypač biologinės įvairovės apsaugos progra-
mos. Tuo tarpu Lietuvoje Natura 2000 teritorijos yra pervertinamos, o pagrindiniai pirminiai ST 
prioritetai pamirštami. Jungtinė Karalystė, Prancūzija ir Vokietija yra puikus pavyzdys, rodantis, 
kaip galima palaikyti prigimtinę RP orientaciją į kraštovaizdžio apsaugą.

literatūra
Areas of Outstanding Natural Beauty&National Scenic Areas, 2014. <http://naturenet.net/status/onb.

html> [prisijungta 2014-02-24].
Category V. Protected Landscape/Seascape, 2014. < https://www.iucn.org/> [prisijungta 2014-03-05].
Claint-Baker, A. St., 2008. Recreation and Tourism in Areas of Outstanding Natural Beauty: Key Influences 

on the Policymaking Process. Canterbury: Canterburys Christ Church Un-ty College.
Federation of German Nature Parks, 2011. Germany Nature Parks. Tasks and objectives. Bonn.
Hammer, T., Siegrist, D., 2008. Protected Areas in the Alps. The Success Factors of Nature-Based Tourism 

and the Chalenge for Regional Policy.
Kavaliauskas, P., 1970. Gamtinių parkų perspektyva. Statyba ir architektūra, 12, p. 6–7.
Kavaliauskas, P., 1976a. Kraštovaizdžio parkai: kiek, kur ir kaip juos steigti. Statyba ir architektūra, 8, 

p. 8–11.
Kavaliauskas, P., 1976b. Kraštovaizdžio apsaugos juridinių teritorijos vienetų sistematizavimas rajoninio 

planavimo aspektu. Lietuvos TSR architektūros klausimai, 5(1), p. 37–52.
Kavaliauskas, P., 1992. Metodologiniai kraštotvarkos pagrindai. Vilnius: Academia.
Kavaliauskas,  P., Jasinavičiūtė A., 2013. Rekreacinių regioninių parkų problema Lietuvoje. Geografijos 

metraštis, 45, p. 29–44.
Kavaliauskas, P., Lašinskaitė, A., 2013.  Istorinių regioninių parkų problema ir perspektyva. Kultūros 

paminklai, 17, p. 15–27.
Langer, A., Kowarik, I., 2005. Natur-Park  Südgelände: Linking Conservation and Recreation. Berlin.
Les Parcs naturels regionaux de France, 2007. Les Parcs Naturels Regionaux:40 ans D`Histoire. Paris.
Les Parcs naturels regionaux, 2012. <http://www.parcs-naturels-regionaux.fr> [prisijungta 2012-10-24].
Liesen, V. J., Koster, U., Diehl, R., George, K., 2009. Naturparke und Geoparke, Naturschutz und 

Landschaftsplanung, 41(10), p. 293–296.
Lietuvos Respublikos Saugomų teritorijų įstatymas, 2001. Žinios, 2001, Nr. 108–3902.
L’historique des parcs nationaux français, 2003. http://www.developpement-durable.gouv.fr/ [žiūrėta 

2015 m. kovo 16 d.]
National scenic areas, 2014. <http://www.snh.gov.uk/> [prisijungta 2014-04-18].
Naturparke in Deutschland, 2013. Petersberger Programm der Naturparke in Deutschland.
Nurijeva, G., 2014. Prancūzijos, Vokietijos ir Jungtinės Karalystės regioninių parkų palyginamoji analizė 

(Bakalauro darbas). Vilnius: VU Geografijos ir kraštotvarkos katedra.
Phillips, A., 2004. The history of the international system of protected area management categories. Parks, 

14(3), p. 4–14.
Porzelt, M., 2011. Nature Parks in Germany. Bredsted: Nature Parks Conference.
Romeril, M., Fuller, A. R., 1985. Tourism and Heritage in the United Kingdom. London.
Sluman, B., 1985. Tourism, Recreation and Conservation. Castleton.
The National Assocation Areas of Outstanding Natural Beautys, 2012. The National Association for 

Areas of Outstanding Natural Beauty Strategic Plan 2012–2015. Gloucestershire.
Vaitiekunas, S., Povilanskas, R., 2011. Turizmo ir kelionių geografija. Vilnius: MELC.
Wachowiak, B.H., 2005. Large Protected Areas and Visitor Information Management in Germany. Bonn: 

International University of Applied Sciences.
Wachowiak, H., 2008. Large Protected Areas and Visitor Information Management in Germany. Current 

Issues in Tourism, 8(2–3), p. 245–257.
Weber, F., 2013. Naturparke – landliche Raume – Regionalentwicklung. Springer.



73

Svarbiausių Vakarų Europos valstybių regioniniai parkai:  palyginimoji analizė

rEgional parkS oF tHE main WEStErn EuropEan StatES: 
ComparativE analySiS

paulius kavaliauskas, giunai nurijeva
Vilnius University 

E-mail: paulius.kaval@gmail.com; giunainuri@gmail.com

Summary 

Every country in the word focuses on protection of environment, when executing its territo-
rial protection policy. As effective organizational instrument, differently named regional park 
systems were created in many of the countries, in order to protect landscape in distinct regions. 
For analysis of these types of protected areas, three most economically and politically powerful 
countries were selected – France, Germany and Great Britain, each of these countries have dec-
ades of experience in developing regional park network. Comparison of different selected coun-
tries’ regional parks can help to find out their good practices, which could help other countries 
(including Lithuania) in developing their “younger” regional park systems.

In United Kingdom, protected areas of regional importance are represented by Areas of Out-
standing Natural Beauty (AONB) in England, Wales and Northern Ireland, whereas such areas 
are represented by National Scenic Areas (NSA) in Scotland. These are rural areas of exception-
ally beautiful nature, having large landscape value in each of three previously mentioned regions. 
England-Wales and Scotland national parks are exceptional in priority orientation on protection 
and rational usage of natural and sub-natural landscape. Purpose of both of these protected areas 
is related to aim for increasing and protecting beauty of these natural territories.

Nature regional parks (Le parc naturel regional) are founded in France. According to French 
terminology, regional parks are described as territories, created in order to protect and improve 
open inhabited rural areas due to their nature and cultural heritage. German regional parks are 
called Naturparke and they are established in territories, having exceptionally beautiful natural 
landscape. They consist of landscape and natural reservations, recreational territories, dedicated 
to leisure and tourism.

In general, these analyzed main regional park priorities could be distinguished: a) protection 
of nature, but the important thing is not biodiversity, but picturesqueness of the landscape, its 
naturalness, b) protection of cultural heritage, c) fostering of traditions, oriented towards activi-
ties of local residents, d) preservation, e) development of tourism and recreation.

Regional park landscape in these countries, can be distributed in three typological groups, ac-
cording to their surface orthography: a) lowlands-plains; b) highlands; c) hilly areas. All French 
regional parks’ landscape can be divided in three main types, according to their degree of cultural 
activity: natural, rural and urban cultural. Only two landscape types can be distinguished in Ger-
man and United Kingdom regional parks: natural and rural.

In 6th decade of 20th century, in United Kingdom, France and Germany, there was an interest 
in establishing protected areas in locations, having regional park status. Protection of regional 
parks in selected countries is regulated by legislative provisions. In United Kingdom, the first such 
document was “Countryside and Rights of Way Act 2000”. In France – Decree of Regional Parks, 
in Germany – Federal Law of Nature Protection, which combines establishment of protected ar-
eas and landscape planning. Legislative frameworks are different in each selected country, but, in 
fact, legal acts describe similar goals of protected areas.

United Kingdom consists of 4 autonomic administrative regions (England, Wales, Scotland 
and North Ireland), each of which has its own self-government with governing-bodies (Natural 



74

Kavaliauskas P., Nurijeva G.

England, the Countryside Council for Wales, Northern Ireland Environment Agency and Scot-
tish Natural Heritage), responsible for taking care of regional parks. Mentioned institutions have 
to report to the government. Local government and local communities take the responsibility for 
supervision. Due to the lack of territorial integrity in United Kingdom, dual regional park system 
appears – Scotland and the rest of United Kingdom. Scotland’s NSA are essentially equivalent to 
AONB territories. Protection assurance of NSA is executed over local institutions, together with 
advisory capability from Scottish Natural Heritage.

Relatively high number of members take part in establishment of French regional parks: start-
ing with institutions of national level, to the level of regional and local self-government. All re-
gional parks are controlled by mixed union of national institutions. Initiators of establishment of 
the park usually are local government, residents.

In Germany, the base of environment protection acts is the Federational Law of Nature Con-
servation, but if protective actions are taken in regional park territories, laws of particular region 
(federational land), where the park is located, are applied at first. Lands’ nature protection depart-
ments are responsible for that. As Federational Law of Nature Conservation, regional and local 
laws are applied together, sustainable development of a region and rational activity of Ministry of 
the Environment, Environment Agency, Ministry of Agriculture, Authority of Water Resources 
Management and other institutions is ensured in regional park territories.

United Kingdom’s, France`s and Germany’s regional parks belong to the territories of com-
plex protection, in which, various environment protection and usage priorities are combined. In 
these protected territories, zones of functional priority are distinguished according to current sit-
uation. Overall, in analyzed countries, largest areas in regional parks zoning are dedicated to the 
zones of landscape and recreation development, whereas pure conservation dedicated zones are 
not in all parks and those zones are usually small. All of that, separates this type of protected areas 
from national parks, declaring clear priority for conservation. All of analyzed countries’ regional 
parks are suitable to develop recreation due to their picturesqueness, because of that, recreational 
function is treated as the main one, profiling the entire development of regional park, which must 
satisfy the recreational needs of the residents.

Good practice is one of the ways to acquire knowledge and avoid potential threats by means 
of specific activities, including through the establishment of the protected areas. British, French 
and German regional parks system may not be totally perfect, but these countries have consider-
able experience with this type of protected areas network development and may contain certain 
regional parks design characteristics of sources of good practice. It is important that surveyed 
countries show clearly that regional parks concept and its core business does not significantly af-
fect, in particular, the protection of biodiversity programs. Meanwhile, Lithuania Natura 2000 ar-
eas are overestimated, while the main priorities of the original regional park are forgotten. United 
Kingdom, France and Germany is a great example of how to maintain the natural regional park 
orientation to landscape protection.



75

 Geografijos metraštis 48, 2015 ISSN 2335-8610

HARALD STANDL (1959–2015) 
PRO MEMORIA

2015 m. netikėtai mus paliko vokiečių geografas Haraldas Stan-
dlis. Nors jis buvo Lietuvos geografų draugijos narys, bet ne visi Lie-
tuvos geografai jį pažinojo, tačiau dalis jo darbų ir veiklos verti to, 
kad bent jau tokia proga apie jį mūsų šalyje būtų žinoma plačiau.

H. Standlis buvo tikras geografas, turėjęs gilias tiek gamtinės, 
tiek visuomeninės geografijos žinias, tačiau savo mokslinius in-
teresus nukreipęs daugiau į geografinius turizmo, miestų ir peri-
ferinių regionų vystymosi tyrimus. Daugiausia jis tyrinėjo Egipte 
(Luksore), Turkijoje (Stambule), kai kuriuose Vokietijos regio-
nuose ir miestuose1 ir (tai mums svarbiausia) Baltijos šalyse.

H. Standlis į Baltijos šalis atvyko 1993 m. rengti savo habilitacinio darbo apie Baltijos šalių 
sostinių centrų vystymąsi (Standl, 1999) – pirma į Taliną, paskui į Rygą ir Vilnių. Tai buvo vi-
siškai kitokio pobūdžio geografinis miesto, apskritai visuomeninis geografinis tyrimas, nei iki 
tol buvo vykdoma tuomet jau posovietinėje erdvėje: bene pirmą kartą Lietuvoje buvo taikomi 
vakarietiški visuomeniniai geografiniai tyrimo metodai ir požiūris. Pagrindiniai su Vilniumi 
susiję šio darbo rezultatai buvo publikuoti žurnale „Geografija“ (Standl, 2004), kiti disertaci-
jos pagrindu parengti straipsniai – mokslinėje Vokietijos, Estijos spaudoje (Standl, 1998, 1999, 
2000, 2002). Vėliau H. Standlis tęsė Lietuvos ir Baltijos šalių miestų, turizmo geografinius tyrimus 
(Standl, 2000, 2003). Didelio populiarumo sulaukė jo inicijuotas džentrifikacijos tyrimas Užupyje 
(Standl, Krupickaitė, 2004; Krupickaitė, Standl, 2004; Mickaitytė, Standl, Krupickaitė, 2009).

Tačiau svarbiausia, kad H. Standlis labai domėjosi Baltijos šalimis ir Vokietijos geografų tarpe 
žinomas kaip Baltijos šalių specialistas. Jam buvo svarbūs visi šių šalių geografų pasiekimai, esant 
poreikiui noriai su jais dalijosi savo žiniomis ir patirtimi. Viena svarbiausių jo idėjų buvo suburti 
ne tik Baltijos šalių, bet ir viso Baltijos jūros regiono mokslininkus glaudžiau bendradarbiauti. Jis 
negailėjo nei jėgų, nei laiko organizuodamas pirmąjį didelį (konferencijoje dalyvavo net 56 moks-
lininkai) šio regiono ir apskritai Baltijos šalis tiriančių geografų susitikimą – tarpdisciplininę kon-
ferenciją „Regioninio vystymosi Baltijos šalyse lyginamieji tyrimai“2, kuri vyko 2007 m. vasario 
1–3 d. Rygoje (Latvija). Deja, daugiau tokio lygio renginio suorganizuoti nebepavyko.

H. Standlis habilitacinį darbą apgynė ir vėliau profesoriumi dirbo Bambergo Otto Frie-
dricho universiteto Geografijos institute. Su šiuo institutu užsimezgė glaudūs Vilniaus uni-
versiteto ir mūsų Geografijos instituto mokslininkų ryšiai. Be to, vyko studentų mainai, du 
H. Standlio vadovaujami diplomantai parašė baigiamuosius darbus apie kai kuriuos Vilniaus 
centro vystymosi aspektus (Pappenheimer, 2009; Stadler, 2006). H. Standlis į Lietuvą ir kitas Bal-
tijos šalis yra atvežęs ne vieną mokomąją studentų ekskursiją, savo universitete skaitė specialius 
kursus, skirtus Baltijos šalims. Savo kabinete universitete jis turėjo sukaupęs didelę geografinių ir 
kitokių informacinių, mokslinių, istorinių leidinių apie Baltijos šalis kolekciją: jis įsigydavo visus 
geografiniams Baltijos šalių tyrimams galinčius praversti leidinius.

1 Visas H. Standlio mokslinių publikacijų sąrašas pateiktas https://opus4.kobv.de/opus4-bamberg/solrsearch/index/search/
searchtype/collection/id/16074/start/0/rows/10/author_facetfq/Harald+Standl.

2 International and Interdisciplinary Workshop: Comparing Regional Development in the Baltic States.



76

Pro memoria

Taip susiklostė, kad 1994 m., kai H. Standlis atvyko tirti Vilniaus centro, buvau ką tik grįžusi 
iš studijų Vokietijoje, o jis ieškojo žmogaus, kuris galėtų jam padėti vykdyti tyrimus, vertėjautų. 
Taigi teko nemažai su juo bendrauti visą jo disertacijos rengimo laiką, vėliau tas bendradarbiavi-
mas tęsėsi bendrais moksliniais tyrimais Užupyje ir kitur. Turbūt visi H. Standlį pažinoję kolegos 
sutiks, kad tai buvo geografas eruditas, išsamiai analizavęs įvairius visuomeninius procesus, taip 
pat labai draugiškas, atviras ir geranoriškas žmogus, kolega, paskatinęs visuomeninės geografijos 
vystymąsi Lietuvoje ir Baltijos šalių geografų bendradarbiavimą.

Literatūra
Krupickaitė, D., Standl, H., 2004. Socialinė kaita (gentrification) Vilniaus Užupyje. Urbanistika ir 

architektūra 28(4), p. 165–174.
A. Mickaitytė, H. Standl, D. Krupickaitė, 2009. Užupis – A Case of Gentrification in a Run-Down 

Neighbourhood. A. Holt-Jensen, E. Pollock (eds.), Urban sustainability and governance: new challenges in 
Nordic-Baltic housing policies. New York: Nova Science Publishers. P. 217–221.

Pappenheimer, M., 2009. Die Entwicklung der hochrangigen unternehmensorientierten Dienstleistungen 
in der Altstadt von Vilnius /Aukšto lygio įmonėms skirtų paslaugų vystymasis Vilniaus senamiestyje/, Bamberg: 
Otto-Friedrich-Universität.

Stadler, M., 2006. GIS-gestützte, vergleichende Analyse verschiedener Büro-standorte im Zentrum von 
Vilnius / Litauen  /Biurų vietų Vilniaus (Lietuva) centre palyginamoji analizė naudojant GIS metodus/, 
Bamberg: Otto-Friedrich-Universität.

Standl, H., 1998. Der post-sozialistische Transformationsprozeß im großstädtischen Einzelhandel 
Ostmittel- und Osteuropas. Der Versuch einer Typenbildung zum jüngsten Wandel der Innenstadtstrukturen 
sowie einer modellhaften Darstellung der sie beeinflussenden Determinanten. Europa regional, 6(3), 
p. 2–15.

Standl, H., 1999. Aktueller funktionaler Wandel in der Innenstadt von Tallinn (Estland). Ursachen 
und räumliche Wirkungen der Transformation des tertiären Sektors. Zeitschrift für Schulgeographie, 51(4), 
p. 174–181.

Standl, H., 1999. Post-sozialistischer Wandel innerstädtischer Einzelhandelsstrukturen im Baltikum. 
Der Transformationsprozess und seine Determinanten, dargestellt am Beispiel der drei Hauptstädte Tallinn 
(Estland), Riga (Lettland) und Vilnius (Litauen) / Posocialistiniai mažmeninės prekybos struktūrų Baltijos 
miestuose pokyčiai. Transformacijos procesas ir jo veiksniai trijų sostinių – Talino (Estija), Rygos (Latvija) ir 
Vilniaus (Lietuva) – pavyzdžiu/, Bamberg: Otto-Friedrich-Universität.

Standl, H., 2000. Structural and functional changes in the city centre of Tallinn during the 1990s: 
Factors and processes of transition to a market economy. Kaare, T., Punning, J.-M. (ed.), Pealkiri, Estonia: 
geographical studies: 8, p. 218 – 231.

Standl, H., 2000. Tourism in the Baltic States: Background and perspectives, The Baltic review, 20, p. 32–
35.

Standl, H., 2002. Divergenzen und Konvergenzen in der post- sozialistischen Entwicklung der drei 
baltischen Hauptstädte (Tallinn, Riga und Vilnius). Geographie und Schule, 136(24), p. 15–23.

Standl, H., 2003. Vilnius’ long way in forming a modern city-centre, Geografija, 39(1), p. 46–54.
Standl, H., 2003. Die Integration der baltischen Staaten in den internationalen Tourismusmarkt: 

Potentiale – Strukturen – Perspektiven. Becker, Ch. (ed.), Geographie der Freizeit und des Tourismus: Bilanz 
und Ausblick, München u.a., p. 592– 603.

Standl, H., Krupickaite, D., 2004. Gentrification in Vilnius (Lithuania): The example of Uzupis. Europa 
Regional, 1, p. 42–51.

Dovilė Krupickaitė


	2015 virselis
	1
	2
	3
	4
	5

